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TRAKTANDEN DER URVERSAMMLUNG

Begriissung

-Protokoll der Urversammlung vom 10. Dezember 2018; Genehmigung

Jahresrechnung 2018; Prasentation, Diskussion und Abnahme
Bericht des Revisors gemass Artlkel 84 Gemeindegesetz; Prasentation, Diskussion

" und Abnahme
Verfassungsrat Kanton Wallls Tatigkeitsbericht Fabian Zurbriggen; Verfassungsrat

SVPO
Strategie ,,Zukunft Gemeinde Saas-Fee”; Tatigkeitsbericht; Kenntnisnahme
Verschiedenes

TRAKTANDEN DER BURGERVERSAMMLUNG
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Begriissung '

Protokoll der Burgerversammlung vom 10. Dezember 2018; Genehmlgung
Jahresrechnung 2018; Prasentation, Diskussion und Abnahme

Bericht des Revisors gemass Artikel 84 Gemeindegesetz; Prasentation, Dlskussmn
und Abnahme

Sanierung Autosilo; Schlussabrechnung; Informatlon & Prasentation

Sanierung Parkhaus P3; Idee, Kosten, Zeitplan; Information & Préasentation
Verschledenes

Auflage der Rechnung:

Gemass Artikel 15 des Gemeindegesetzes vom 05.02. 2004 ist die Rechnung vor der Urversammlung 6ffentlich
aufzulegen. Die Auflagefrist beginnt 20 Tage vor der Urversammlung und sie endet mit dem Tag deren
Durchfilhrung. Wahrend der Auflagedauer der Rechnung hat jeder Steuerpflichtige das Recht’ auf
Einsichtnahme in die Belege der Gemeinderechnung, jedoch mit Ausnahme .der Steuerdossiers und unter

- Beruicksichtigung der Bestimmungen des Datenschutzgesetzes.

Saas-Fee, 27. Mai 2019

Sidmtliche Informationen zur Ur- und Burgervesammlung (Protokolle der letzten
Versammlungen und andere Beilagen) sind unter www.3906.ch abrufbar oder kénnen
auf der Gemeindekanzlei bestellt oder abgeholt werden.

GEMEINDERAT SAAS-FEE
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PROTOKOLL DER URVERSAMMLUNG VOM 10. DEZEMBER 2018 IN DER
GLETSCHERSTUBE DES GEMEINDEHAUS, SAAS-FEE

Beginn:

Anwesend:

Gaste:

Entschuldigt:

Vorsitz:
Protokoll:

Formelles:

120.03 Uhr

58 EinwohnerInnen gemass Prdsenzliste, darunter die Gemeinderats-
mitglieder Roger Kalbermatten, Christa Bumann, Helmut Imseng, Markus
Supersaxo, Tobias Zurbriggen sowie Gemeindeschreiber Bernd
Kalbermatten

Klaus Habegger
Roger Kalbermatten, Gemeindeprasident
Bernd Kalbermatten, Gemeindeschreiber

a) Genehmigung Voranschlag:
Die Genehmigung des Voranschlages erfolgt global (Art. 7 Abs. 1 GemG).

b) Form der Einberufung:
Die Urversammiung ist gesetzeskonform eingeladen worden (Art 9
GemG)

c) Zustandigkeiten:
Die Urversammlung darf sich nur {ber die in der Traktandenliste
vorgesehenen Gegenstande glltig aussprechen (Art. 10 Abs, 2 GemG).

d) Auflage:

Der Voranschlag mit der integrierten Finanzplanung sowie samtliche
anderen notwendigen Unterlagen lagen im Vorfeld der heutigen
Urversammlung gesetzeskonform zur Einsichtnahme auf und konnten auf
der Homepage der Gemeinde Saas-Fee heruntergeladen werden (Art. 14
und Art. 15 GemG).

e) Handerheben:

Die Urversammlung berat offentlich und fasst ihre Beschllisse mit der
Mehrheit der abgegebenen Stimmen und in der Regel durch Handerheben.
Die Enthaltungen fallen fur die Berechnung der Mehrheit ausser Betracht
(Art. 16 Abs. 1 GemG).

f) Geheime Abstimmunag:
Wenn ein Vorschlag gemacht und vom Gemeinderat angenommen wird
oder wenn ein Fiinftel der Versammlung es beschliesst, wird Uber eine




bestimmte Frage eine geheime Abstimmung durchgef’uhrt (Art. 16 Abs. 2 /
3 GemG@G). '

g) Reglementberatung:
Alifallige Reglemententwiirfe werden artikelweise oder, wenn es die
Mehrheit der Versammlung beschliesst, kapitelweise oder gesamthaft zur
Abstimmung unterbreitet (Art. 16 Abs. 4 GemG). Bei der artikelweisen
Abstimmung erfolgt ein Beschluss nur, wenn Vorschldge gemacht werden
(Art. 16 Abs. 5 GemG).

h) Finanzplanung:
Uber die Finanzplanung wird nicht abgestimmt. Sie wird dem Souveran
lediglich zur Kenntnisnahme unterbreitet (Art. 79 Abs. 1 GemG).

i) Stimmenzdhler: !
Die Versammlung ernennt die Herren Damian Bumann und Egon Lehner
einstimmig und ohne Enthaltung als Stimmenzahler.

j) Protokoll: ,

Das Protokoll wird im Sinne von Art. 99/100 GemG verfasst. Es beinhaltet
die Zahl der anwesenden Personen, die Traktandenliste, die Antrége und
die gefassten Beschliisse. :

1. Begriissung

Gemeindeprisident Roger Kalbermatten erffnet die Versammlung und dankt den Anwe-
senden fir ihr Kommen. :

Die Einladung zur heutigen Versammlung ist form- und fristgerecht erfolgt. Es sind keine
Antrage eingegangen.

Die Anwesenden genehmigen stillschweigend die nachfolgende Traktandenliste:

NoOYO D W

. Begrlissung ‘

. Protokoll der Urversammlung vom 18. Juni 2018; Genehmigung

. Kenntnisgabe der Steuergrundlagen

. Budget 2019; Prasentation, Diskussion und Genehmigung

. Orientierung Uber den Finanzplan 2020 - 2022 '

. Strategie «Zukunft Gemeinde Saas-Fee»; Tatigkeitsbericht; Kenntnisnahme
. Verschiedenes

2. Protokoll der Urversammlung vom 18. Juni 2018; Genehmigung

Die Anwesenden genehmigen einstimmig ohne Enthaltung per Handerhebung das
Protokoll der Urversammiung vom 18. Juni 2018 auf dessen Vorlesen verzichtet werden

kann.



3. Kenntnisgabe der Steuergrundlagen

Fir das Jahr 2019 wird der Gemeinderat die vom Staatsrat des Kantons Wallis
beschlossenen Steuergrundlagen anwenden:

Beschliisse Staatsrat vom 05. September 2018

- Verzugszinssatz, Zinsgutschriften auf zuriickzuerstattende Steuerbetrage,
Ausgleichszins 3.5 %; '

- Verglitungszins auf Vorauszahlungen 0.00 %.
Beschliisse Gemeinderat

- auf die in Artikel 178 und 179 des Steuergesetzes vorgesehenen Steuersatze ist
unverandert der Koeffizient 1.3 anzuwenden;

- die Kopfsteuer bleibt bei chf 20.--;
- die Hundesteuer betragt chf 150.--;

- die Steuerindexierung betragt unverandert 120 %.

4. Budget 2019; Priisentation; Diskussion und Genehmigung

Donat Anthamatten erldutert das' Budget 2019 und geht im* Wesentlichen auf den Cash-
flow, die Nettoinvestitionen sowie die Staffelung der Darlehen ein.

Das Budget 2019 rechnet mit einem Ertrag von chf 19'866'100 und einem Aufwand von
chf 17'944'600 aus der laufenden Rechnung. Daraus resultiert ein Gewinn vor
Abschreibungen von chf 1'921'500. ‘

Bei budgetierten Abschreibungen in der Hohe von chf 1'694'500 belduft sich der
Ertragstiberschuss auf chf 227'000.

Die Investitionsrechnung sieht Ausgaben im Verwaltungsvermégen von chf 1'565'000
und im Finanzvermdgen von chf 470'000 vor. Diese Investitionen kénnen somit nicht
liber eigene Mittel finanziert werden.

Gemeindeprasident Roger Kalbermatten verdankt die ausfiihrliche Prasentation von Donat
Anthamatten. Er erteilt das Wort dem Plenum.

Sigi_Burgener erkundigt sich, wie hoch die Aktien der Saastal Bergbahnen AG bei der
Einwohner- und Burgergemeinde Saas-Fee bewertet sind und welchen Einfluss der
Kapitalschnitt, der Ende Oktober 2018 beschlossen wurde, auf die finanzielle Situation der
beiden Gemeinden hat. Geméass Donat Anthamatten, Leiter Finanzen, liegt der Buchwert
der Aktien bei der Einwohnergemeinde Saas-Fee unter den CHF 0.50 des aktuellen
Nennwertes, bei der Burgergemeinde Saas-Fee hingegen liegt er momentan noch bei ca.
CHF 0.80 / Aktie. Hier miissen beim Jahresabschluss 2018 entsprechende Abschreibungen
vorgenommen werden, dies hat einen Verlust zur Folge, der wiederum zu einem
Verlustvortrag in der Bilanz fiihrt. Fiir die Aufhebung dieses Verlustvortrages werden




diverse Aufwertungen von Aktivposten vorgenommen, die mit der zustandigen kantonalen
Dienststelle bereits vorbesprochen und genehmigt wurden.

Rinaldo Andenmatten &dussert sich zur Entwicklung des Aktienwertes der Saastal
Bergbahnen AG. Geméss seinem Wissensstand hat eine externe Treuhandgesellschaft die
Aktien der Saastal Bergbahnen AG zu einem Wert von CHF 0.35 / Aktie bewertet. FUr
Rinaldo Andenmatten stellt sich die Frage, ob das Aktienpaket der Burgergemeinde Saas-
Fee aufgrund dieser Bewertung nicht auch mit CHF 0.35 / Aktie bewertet werden sollte.
Im Weitern beméngelt Rinaldo Andenmatten, dass die Verantwortlichen der Saastal
Bergbahnen AG in Zeiten der CDA einen durchschnittlichen Abschreibungssatz von 4%
angewendet haben, dieser Satz wdhrend der Ara «Rainer Flaig» nach unten korrigiert
wurde, was vom Verwaltungsrat in dieser Form nicht hétte akzeptiert werden kdnnen.

Gemeindeprasident Roger Kalbermétten informiert, dass die Aktien einer Gesellschaft
folgende Werte aufweisen kdnnen:

Buchwert
Steuerwert
Verkehrswert
Nominalwert

Der Kapntalschmtt Ende Oktober 2018 ist auf dem Nominalwert der Jewelllgen Aktien
erfolgt. Der Steuerwert wird von der Steuerverwaltung festgelegt.

Der Verkehrswert oder sogenannte «Innere Wert» einer Aktie wird durch externe
Unternehmungen oder einzelne Aktlonare festgelegt.

Die Einwohnergemeinde Saas-Fee hat ihren Kapitalanteil in den vergangenen Jahren gut
abgeschrieben, die Burgergemeinde Saas-Fee muss ihren Anteil wie bereits vorher
erwdhnt, mit einem grosseren Aufwandbetrag abschreiben.

Nachdem keine weiteren Wortmeldungen mehr vorliegen, geht Roger Kalbermatten zur
Abstimmung Uber. Mit Handerheben wird folgendes Resultat ermittelt:

Genehmigung des Budgets 2019 in vorliegender Form:

Ja: _ 51  Stimmen
Nein: 1 Stimmen
Enthaltungen: 0 Stimmen

Die Anwesenden genehmigen damit das Budget 2019 der Einwohnergemeinde.

5. Orientierung iiber den Finanzplan 2020 - 2022

Das Gemeindegesetz sieht vor, dass die Urversammlung Uber den Finanzplan informiert
werden muss.

Gemeindeprasident Roger Kalbermatten zeigt kurz die rechtliche Verbindlichkeit einer
solchen Finanzplanung auf und erwdhnt, dass keine detaillierten Projekte in diesen



Finanzplan aufgenommen worden sind und dieser ein Planungsinstrument fir den
Gemeinderat darstellt.

Donat Anthamatten erldutert den Finanzplan 2020 - 2022:

In der Basis- und der Planungsperiode zeigen die Finanzen folgendes Bild: Der Laufende
Ertrag bewegt sich in der Basisperiode zwischen chf 18.1 Mio und chf 19.3 Mio. In der
Planungsperiode rechnen wir mit einem Laufenden Ertrag von rund chf 20 Mio.

Basisperiode Laufende Rechnung

, l 2014 l 2015 l 2016 | 2017
Ertrag 18123 18298 18401 19321
Aufwand ! 15689 16059 15190 17'055
Aufwand in % des
e l 86.56 87.76 82.54 88.27

[Cashflow [ 2434 [ 2238 | 3210 [ 2265 |

Cashflow in %
des Ertrags

‘ 13.43 12.23 17.44 11.72

Der Laufende Aufwand wird in den néchsten Jahren (2019 - 2022) im Durchschnitt 90 %
~ des Ertrages der Laufenden Rechnung betragen. Ein langftistiges Ziel muss es sein, den
Laufenden Aufwand unter der 90 % Marke zu halten.

In der Basisperiode belief sich der Cashflow im Jahresdurchschnitt auf 13.70 % des
Gesamtertrages, in der Planungsperiode wird er auf 9.69 % geschatzt. Ziel muss es sein,
dass dieser Wert {iber 10 % liegt. Dieser Wert ist im Hinblick auf die getatigten
Investitionen und deren Folgekosten als Mindestwert anzusehen.

Der Riickgang des Cashflow in der Planungsperiode ist damit zu begriinden, dass die
Abschreibungen des Finanzvermdgens nach gesetzlicher Regelung erfolgswirksam
verbucht werden missen. '

In der Planungsperiode 2020 — 2022 wurde betreffend Steuereinnahmen moderat
budgetiert. Zudem sind héhere Zinsbelastungen zu erwarten, das aktuelle Fremdkapitel
wird mit einem Zinssatz von durchschnittlich 1.5 % verzinst. Kiinftige Ablésungen werden
sehr wahrscheinlich wieder héher verzinst werden missen.

Beitrége, welche an Dritte (Staat) liberwiesen werden miissen, sowie Personal- und
Sachaufwand (L8hne, Unterhaltskosten usw.) belasten die Laufende Rechnung weiterhin
stark und bestimmen massgeblich den Handlungsspielraum des Gemeinderates. Es ist
jedoch fiir den Gemeinderat unabdinglich, die Laufende Rechnung auf Einsparungen ohne
Dienstleistungseinschréankungen zu analysieren und anzupassen.



Planungsperiode Laufende Rechnung

{ 2018 2019 2020 2021 2022

Ertrag 18'823 19'866 19'900 20'000 20'050
Aufwand ; 17'133 17944 17950 18'000 18'030

Aufwand in % des
Eitane 91.02 90.32 90.20 | 90.00 89.92
[Cashflow [ 1690 [ 1922 [ 1950 [ 2000 | 2020 |

Cashflow in %
des Ertrags ‘ 9.66 9.79 10.00 10.07

Ebenfalls wirkt sich die getatigte Investitionspolitik (unter anderem Sanierung / Umbau
Turnhalle) auf das Abschreibungsbedirfnis in der Laufenden Rechnung aus. Mit 10 % vom
Restbuchwert wird die Gemeinde Saas-Fee diesen Richtwert auch in den nachsten Jahren
erflillen missen.

Investitionsvorhaben

In der Basisperiode 2014 — 2017 wurde netto 10.1 Mio investiert. Diese Investitionen
konnten nicht vollumfanglich aus eigenen Mitteln finanziert werden, die Gemeinde musste
sich neu verschulden.

Der Gemeinderat wird die Prioritdten und das Investitionsvolumen fiir die Planungsperiode
jeweils bei der Budgetplanung festlegen missen.
6. Strategie «Zukunft Gemeinde Saas-Fee»; Tatigkeitsbericht; Kenntnisnahme

Gemeindeprasident Roger Kalbermatten erteilt Gemeindeschreiber Bernd Kalbermatten
das Wort.

Gemeindeschreiber Bernd Kalbermatten informiert die Anwesenden Uber die diversen
Massnahmen und Mikroprojekte, die in der Strategie - ,Zukunft Gemeinde Saas-Fee"
aufgefiihrt sind und mittlerweile bereits umgesetzt werden konnten.

Gemeindeprisident Roger Kalbermatten dankt Bernd Kalbermatten fiir die ausfuhrliche
und informative Prasentation.

7. Verschiedenes'

Gemeindeprasident Roger Kalbermatten orientiert die Anwesenden (ber die
nachfolgenden Projekte respektive aktuellen Themen der Gemeinde Saas-Fee:




Haus City

Im Beisein von 2 Ingenieuren der Firma Emch & Berger fand am Mittwoch, 28. November
2018 eine Informationsveranstaltung fiir die Hauseigentiimer des Wohngebietes ,Bielmatt"
statt. Aktuell lasst sich sagen, dass als Ursache wohl eher auf ein Versagen der
Tragstruktur zuriickzufiinren ist, als dass dussere Einwirkungen wie Wasserhaltungen,
Erschiitterungen etc. einen Einfluss haben kdnnten.

Die Gemeinde Saas-Fee hat aber zusammen mit den benachbarten Hauseigentlimern eine
Messung in Auftrag gegeben, die Kosten werden sowohl durch die Gemeinde fiir deren
betroffenen Punkte als auch durch die Hauseigentimer mitgetragen.

Im Weitern stellt die Gemeinde Saas-Fee den beiden Ingenieuren die seinerzeit erstellten
‘geologischen Gutachten von allen Neubauten in diesem Gebiet zu einer Sichtung zu.

Als letzte vorldufige Massnahme wird ebenfalls eine hydrologische Messung zwischen der
City-Metzgerei und dem Hotel Tenne in Auftrag gegeben.

Dorfplatz

Unter dem Traktandum «Budget 2019» wurde kurz auf die Sanierung des Dorfplatzes
hingewiesen. Gerne zeigen wir an dieser Stelle das heutige Sanierungsprojekt, welches
unter anderem vorsieht, dass der gesamte Bereich vor dem Gemeindehaus, dem
Schulhaus sowie der Platz zwischen der Kirche und dem Schulhaus mit einer Pflasterung
versehen wird. ‘

Die Treppe hinten hoch zum Friedhof wird abgerissen, der Baum auf diesem Platz wird
ebenfalls weggenommen, so dass hier eine genligend grosse Flache genutzt werden kann.
Die Statue von Pfarrer Johann Josef Imseng bleibt am heutigen Standort. Der Pauseplatz
auf der Westseite sowie die Strasse vor dem Hotel Dom werden neu asphaltiert, der
Abschluss zwischen der Pfldsterung und dem Asphalt wird voraussichtlich mit einem LED-
Leuchtband ausgestattet, so dass wahrend der Nacht eine rdumliche Trennung erkennbar
ist. '

Um fiir allfdllige Feste und Anlasse gewappnet zu sein, werden 3 Schachte gesetzt, von
denen Elektrizitat und Wasser bezogen werden kann. Die sogenannte ,Schnecke™ auf dem
Platz zwischen der Kirche und dem Schulhaus dient als Sitzbank und kann entsprechend
genutzt werden.

Mit den Arbeiten wird anfangs Mai 2019 begonnen, so dass der neue Dorfplatz an
* Fronleichnam (20. Juni 2019) eingeweiht werden soll.

Johann Josef Imseng / Carl Zuckmayer
Der Gemeinderat hat Saas-Fee/Saastal Tourismus mit den Feierlichkeiten/Events zum 150.
Todestag von Pfarrer Johann Josef Imseng beauftragt, welcher sich im Jahre 2019 nahert.

Die Organisation der Feierlichkeiten zum 125. Geburtstag von Carl-Zuckmayer im Jahr
2021 obliegen dem zustdndigen Gemeinderat Helmut Imseng.

Revision Verkehrsreglement

Ein erster Entwurf des neuen Verkehrsreglements ist der Dienststelle fiir innere und
kommunale Angelegenheiten am 12. Juli 2018, als vor genau 5 Monaten, zur Vorprufung
zugestellt worden. Die Gemeinde Saas-Fee hat Uber ihren involvierten Rechtsberater bis



heute keine Riickmeldung zu diesem Vorentwurf erhalten. Wir gehen davon aus, dass das
Reglement im Frithjahr 2019 in die Vernehmlassung geht und bestenfalls im Juni 2019 zur
Abstimmung / Genehmigung kommen wird.

Telefonkabinen

Der Gemeinderat musste zur Kenntnis genommen, dass die beiden Telefonkabinen im
Postgebiude sowie im Gemeindehaus im Mdrz 2019 rlickgebaut werden. Der Gemeinderat
bedauert diesen Entscheid, nimmt ihn jedoch entsprechend zur Kenntnis. Im bisherigen

Lokal der Telefonzelle im Gememdehaus wird das Projekt des offenen Bucherschrankes
realisiert.

Bussen Durchfahrten und Kehrichtentsorgung

Als Folge diverse Riickmeldungen hat der Gemeinderat in den vergangenen Wochen und
Monaten teilweise hohe Bussen sowohl flir Vergehen beim Verkehrs- und
Larmschutzreglement als auch beim Kehrichtreglement ausgesprochen. Der Gemeinderat
ist bestrebt, nicht bewilligte Durchfahrten sowie den Einsatz von Baumaschinen ausserhalb
der Bausaison rigoros zu ahnden und entsprechend zu blssen.

Kiindigung Allalin-News

Der Gemeinderat hat beschlossen, den Beitrag von CHF 20'000.-- an die Allalin-News per
31. Dezember 2018 zu kiindigen. Der Gemeinderat erwartet von Saas-Fee/Saastal
Tourismus ein (iberarbeitetes Kommunikationskonzept unter Einbezug aller Partner und
allen vereinbarten Ausgaben.

Leistungsvereinbarung Wanderwege

Der Gemeinderat hat an der Sitzung vom 26. November 2018 der Leistungsvereinbarung
mit den Saas-Fee Guides fir die Unterhaltsarbeiten am Wanderwegnetz fiir die Zeit
zwischen anfangs Mai bis Ende Oktober zugestimmt. Der Gemeinderat erhofft sich durch
diesen Entscheid eine Professionalisierung, unter anderem sehen die Guides allféllige
Mangel und kdnnen dieses jeweils direkt beheben.

Sigi Burgener &ussert sich zum Projekt «Sanierung Dorfplatz» und erkundigt sich, ob es -
nicht priifenswert wére, die «Schnecke» zwischen dem Primarschulhaus sowie der Kirche
automatisch versenken zu lassen.

Fabian Zurbriggen fragt an, ob auf dem Dorfplatz wiederum ein Brunnen aufgestellt wird.
Gemeindeschreiber Bernd Kalbermatten erwdhnt, dass Leerrohre verlegt werden, aus
Kostengriinden jedoch vorderhand noch kein Brunnen aufgestellt wird.

Rinaldo Andenmatten dussert sich ein weiteres Mal zu einer Angelegenhelt betreffend der
Saastal Bergbahnen AG. Er ist der Meinung, dass 3 von 5 Verwaltungsraten anlasslich der
letzten Generalversammliung im Wissen waren, dass das Defizit nicht CHF 1.8 Mio.
sondern CHF 4.5 Mio. betragen wirde. Rinaldo Andenmatten stellt eine Beschwerde oder
Klage in Aussicht.

Gemass Gemeindeprésident Roger Kalbermatten ist der Jahresabschluss eingehend
gepriift worden, der Versammlung wurde Decharge erteilt. Verwaltungsrat Simon Bumann
hat den Gemeinderat anldsslich der heutigen Gemeinderatssitzung Uiber die Entwicklung in
den vergangenen Monaten informiert, die finanziellen Entwicklungen sind durch den
Ausschuss in den letzten Monaten ebenfalls aufgearbeitet worden, so dass keine
Unklarheiten mehr vorliegen.



Rinaldo Andenmatten weist nochmals daraufhin, dass 3 Mitglieder des Verwaltungsrates
mittels einem Putsch versuchen wollten, CHF 3.5 Mio. verschwinden zu lassen.

Gemeindeprésident Roger Kalbermatten zeigt auf, dass an der letzten
Generalversammlung ein Verlust ausgewiesen wurde und mit auch an der kommenden
Generalversammlung ein Verlust ausgewiesen werden muss.

Oscar_Supersaxo erwdhnt, dass er die von Rinaldo Andenmatten prdsentierten Zahlen
heute zum ersten Mal hért. Fir ihn ist nicht klar, was in der Rechnung 2016 / 2017 der
Saastal Bergbahnen AG falsch sein sollte.

Rinaldo Andenmatten liest eine E-Mail von Grossaktiondr Edmond Offermann vor, worauf
Oscar Supersaxo ihn bittet, ihm zu zeigen, wo denn nun die fehlenden CHF 3 Mio. sein
sollten.

Simon Bumann, Verwaltungsrat Saastal Bergbahnen AG, zeigt auf, dass anlasslich der
Generalversammlung Ende April 2018 ein provisorischer Jahresverlust fir das
Geschéftsjahr 2017/2018 in der Hohe von CHF 1.8 Mio. in Aussicht gestellt wurde. Nach
diversen Korrekturen und Anpassungen wird der Jahresverlust voraussichtlich CHF 4.5
Mio. betragen, so dass die Unterstellungen von Rinaldo Andenmatten einer
Fehlinterpretation entsprechen. Die Jahresrechnung 2017/2018 wird an der
Generalversammlung vom 29. Méarz 2019 prasentiert, hier kann eine Sonderprifung
gestelit werden, wobei diese dann fundiert sein sollte, damit diese nicht im Keim erstickt.

Nachdem keine weiteren Wortmeldungen mehr angebracht werden, kann
Gemeindeprasident Roger Kalbermatten um 21.04 Uhr die Versammlung mit dankenden
Worten schliessen.

Der Gemeindeprasident: ‘ Der Gemeindeschreiber:

Roger Kalbermatten Bernd Kalbermatten



Finanzbericht 2018 der Einwohnergemeinde
Sehr geehrte Mitbiirgerinnen und Mitblrger

Es freut uns, Thnen hiermit die Verwaltungsrechnung fiir das Jahr 2018 der
Einwohnergemeinde prasentieren zu konnen.

Der vorliegende Finanzbericht gibt Auskunft tiber die finanzielle Situation der
Gemeinde und halt die wesentlichen Zahlen fest.

Die detaillierten Zahlen sind auf der Homepage der Gemeinde unter
www.3906.ch aufgeschaltet.

Auflage der Rechnung

Gemass Art. 15 des Gemeindegesetzes vom 5. Februar 2004 ist die Rech-
nung und der Voranschlag vor der Urversammlung offentlich aufzulegen.

Die Auflagefrist beginnt 20 Tage vor der Urversammlung und sie endet mit
dem Tag deren Durchfiihrung. Wahrend der Auflagedauer der Rechnung hat
jeder Stimmbiirger Anspruch darauf, die Belege der Gemeinderechnung, mit
Ausnahme der Steuerdossiers und unter Bertlicksichtigung der Bestimmungen
des Datenschutzgesetzes, einzusehen.

Genehmigung

Die Verwaltungsrechnung 2018 wurde vom Gemeinderat an der Sitzung vom
20. Mai 2019 genehmigt, als richtig bestdtigt und wird der Urversammlung
vom 17. Juni 2019 zur Genehmigung unterbreitet.

Ergebnis

Im Geschaftsjahr konnte ein Cashflow von chf 2'496'547.60 erwirtschaftet
werden. ‘

Die Laufende Rechnung weist einen Ertragsiiberschuss von chf 278'452.78
aus, dies nach Abschreibungen von {iber 10 % auf den Restbuchwert. Das
Eigenkapital erhoht sich demnach um den Ertragstiberschuss und betragt
neu chf 1'371'760.97.

Die im Budget 2018 prognostizierte Selbstfinanzierungsmarge von chf 2.136
~Mio. konnte Ubertroffen werden. Vor allem zusatzliche Steuereinnahmen so-



wie Minderausgaben im Zinsen- und Kapitaldienst tragen zu diesem Ergebnis
bei. Trotz diesem guten Ergebnis muss man sich vor Augen halten, dass der
Laufende Aufwand 2018 gegeniiber dem Vorjahr angestiegen ist.

" Der Finanzierungsiiberschuss von chf 2'097'332.34 wurde mehrheitlich flr
den Schuldenabbau verwendet.

Rechnung Rechnung

2018 2017
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Laufende Rechnung

Voranschlag

Uberblick der Verwaltungsrechnung

Ergebnis vor Abschreibungen

Aufwand 1779475713 16'739'900.00  16'153'514.28
Ertrag 20291'30473  18'876100.00  19:321'152.95
Selbstfinanzierungsmarge | 2'496'547.60 2'136200.00  3'167'638.67
Ergebnis nach Abschreibungen o

Selbstfinanzierungsmarge 2'496'547.60 2136200.00 3167'638.67
Ordentliche Abschreibungen 2'218'094.82 2'637'022.87 2'135'000.00
Ertragsiiberschuss 278'452.78 1:200.00 530'615.80

Investitionsrechnung

Ausgaben 1:094'440.56 21220000.00 1'586'392.17
Einnahmen 695225.30 150'000.00 406'347.65
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermégen | 39921526 2/070000.00  1180044.52

Einanzierung

Selbstfinanzierungsmarge

Nettoinvestitionen

2'496'547.60
399'215.26

2'136'200.00
2'070000.00

Finanzierungsiiberschuss

2‘097‘332.32{“ A

; 66‘206:68]r 1:987:594.15

3'167638.67
1'180°044.52




Laufende Rechnung

Die Laufende Rechnung schliesst mit einem Cashflow von chf 2'496'547.60
ab. Dieser liegt um chf 360'347.60 oder 16.87% (liber dem budgetierten
Cashflow.

Personalaufwand chf 3'295'146.07 | Budget chf 3'327'500

Gegeniiber dem Jahr 2017 wurde beim Personal ein Minderaufwand von chf
11'473.07 verbucht. Es sind somit keine grésseren Abweichungen gegentiber
dem Vorjahr zu verzeichnen. Die Teuerung wurde mit 0.5% weitergegeben.

Sachaufwand chf 7'241'977.11 Budget chf 7'194'600

Der Sachaufwand ist gegeniiber dem Budget um rund chf 50'000 hoher aus-
gefallen. Vor allem in den Unterhaltskontl fur die Infrastruktur wurde mehr
aufgewendet als geplant.

Passivzinsen chf 443'730.57 Budget chf 551'000

Durch Abldsungen von Darlehen, Amortisationen und dank dem tiefen Zins-
satzniveau konnte der durchschnittliche Zinssatz der Darlehen gesenkt wer-
den.

Aufwand Gemeinwesen chf 516'654.45 Budget chf 653'000

Bei der Entschadigung am Gemeinwesen geht es um die Beteiligung an ,Ge-
meinschaftsbetriebe® mit den anderen Saaser Gemeinden wie ARA Saas, OS
Saas, Jugendarbeit, Feuerwehr, Zivilschutz, Nachtdienst Arzt, Flihrungsstab
Saastal usw. Vor allem im Bereich Feuerwehr und ARA Saas gibt es einen
Minderaufwand gegeniiber dem Vorjahr zu verzeichnen.

Eigene Beitrdage chf 3'686'195.04 Budget chf 2'565'800

Gegeniiber dem Budget fallen die eigenen Beitrage um chf 1'120'395.04 ho-
her aus. Grossere Abweichungen sind festzustellen in den Bereichen Beteili-
gung Unterhalt Kantonsstrassen (+ chf 217°277.40) und Marketmgbeltrag
WinterCard, die zum Teil nicht budgetlert waren.



Laufende Rechnung

nach Arten

Personalaufwand
Sachaufwand
Passivzinsen

Abschreibungen

Anteile und Beitrdge
ohne Zweckbindung

Entschadigungen an
Gemeinwesen

Eigene Beitrage

Spezialfinanzierung

Steuern

Regalien und
Konzessionen

Vermdgensertrage
Entgelte

Anteile und Beitrage

Riickerstattungen von
Gemeinwesen

Spezialfinanzierung

Beitrage fiir eigene
Rechnung

Total von Aufwand
und Ertrag

Ertragsiiberschuss

Rechnung 2018

Aufwand % Ertrag
[ eons s
3'295'146.07
7'241'977.11
443'730.57
2'218'094.82
171'834.10
516'654.45
3'686'195.04
223'947.76
8'979'586.58
617'849.83
344'026.31
7'644'150.73
250'046.00
72'098.20
41'933.00
126'342.05

Voranschlag 2018

3'327'500

7'194'600

551'000

2'135'000

165'000

653'000

2'565'800

98'000

7'585'000

550'000
322100
7'839'000

250'000

50'000

95'000

Rechnung 2017

Aufwand Ertrag
% 5 3 % e el

3'306'619.14
6'923'323.29
529'663.54
2'637'022.87
133'514.05
637'430.52
2'391'782.05
52'345.34

7'987'991.29

599'469.12

316'968.89

7670'697.81

243725.00

48'434.38

102'251.41

175778.70

20'012'851.95 20'291'304.73

18'874'900 18'876'100

18'790'537.15 19'321'152.95

278'452.78

1'200

530'615.80




Abschreibungen chf 2'218'094.82

Budget chf 2'135'000

Insgesamt wurden im Jahr 2018 Abschreibungen von chf 2'218'094.82 geta-

tigt.

Der durchschnittlich angewendete Abschreibungssatz auf dem Verwaltungs-
vermdgen liegt bei 10.57%, auf dem Finanzvermégen bei 11.60%.

Das Gemeindegesetz schreibt einen Abschreibungssatz von 10% vor. Somit
sind die Vorgaben der Verordnung betreffend die Fiihrung des Finanzhaus-
haltes der Gemeinden vollumfanglich erfullt.

Abschreibungen Finanzvermogen

Ab-

stand Investitionen SHIng yor schreib. stana
01.01.2018 Abschreib. 2018 31.12.2018
Elektrizitaitsversorgung | 3'478'000.00 319'168.90 3"797'1 68.90 | 441'168.90 | 11.62| 3'356'000.00
EW-Netz 1'845'000.00 73'089.30| 1'918'089.30 193'089.30 10.07 | 1'725'000.00
Stromzéhler 0.00 41'911.15 41'911.15| 4'911.15| 11.72 37'000.00
Beschneiungsanlagen 118'000.00 118'000.00 | 59'000.00| 50.00 59'000.00
Trafo-Stationen 1'515'000.00 204'168.45| 1'719'168.45| 184'168.45| 10.71| 1'535'000.00
Finanzvermogen 400'000.00 0.00 400'000.00 | 40'000.00( 10.00 360'000.00
Liegenschaft Steinmatte 400'000.00 400'000.00 | 40'000.00 | 10.00 360'000.00
Diverses 1'030'000.00 0.00| 1'030'000.00 | 125'000.00 | 12.14 905'000.00
Aktien Bergbahnen 540'000.00 540"000.00 540'000.00
Diverse Aktien 0.00 35'850.00 35¢850.00 35‘850.00
Beteiligung Glasfasernetz 490'000.00 490'000.00 | 125'000.00 | 25.51 365'000.00




Abschreibungen Verwaltungsvermogen

Stand iVestfisnan Stand vor Abschreib. Stand
01.01.2018 Abschreib. 2018 31.12.2018
Tiefbauten 7'112'000.00 959‘334.49 | 8'059'168.79 859'168.79 10.66 | 7'200'000.00
Gemeindestrassen 3'675'000.00 807798.09| 4'482798.06 462798.09 10.06 | 4'020'000.00
Bricke Park - Mischi 730'000.00 730'000.00 75'000.00 10.27 655'000.00
Spielplatze 80'000.00 80'000.00 10'000.00 12.50 70'000.00
Deponie Grundbiel 105'000.00 105'000.00 10'000.00 9.52 95'000.00
Wanderwege 30'000.00 30'000.00 5'000.00 16.67 25'000.00
Kanalisationsnetz 482'000.00 91'092.50 573091.50 58'091.50 10.14 515'000.00
Baukosten Kantonsstrassen 90'000.00 46'609.90 136'609.90 16'609.90| 12.16 120'000.00
Grundwasserfassung 2'000.00 14'669.30 16'669.30 1'669.30 10.01 15'000.00
Beschneiung WAW 546'000.00 546'000.00 91'000.00 16.67 455'000.00
Reservoir allgemein 4'000.00 4'000.00 4'000.00 | 100.00 0.00
Reservoir Stafelwald 1'368'000.00 1'368'000.00 | 138'000.00 10.09( 1'230'000.00
Hochbauten 7'557'000.00 | -560'119.23| 6'996'880.77 711'880.77 10.17 | 6'285'000.00
Saaser Museum 45'000.00 45'000.00 5'000.00 11.11 40'000.00
Sportplatz KM 1'210'000.00 1'210'000.00 . 120'000.00 9.92( 1'090'000.00
Gemeindehaus 5'080'000.00| -627'184.00| 4'452'816.00 447'816.00 10.06 | 4'005'000.00
Schulhaus 640'000.00 640'000.00 65'000.00 10.16 575'000.00
Pfarrhaus 410'000.00 410'000.00 40'000.00 9.76 370'000.00
Kehrichthduschen 115'000.00 115'000.00 15'000.00 13.04 100'000.00
Einrichtungen Kanton 0.00 4'364.77 4'364.77 4'364.77 | 100.00 : 0.00
ARA Saastal 57'000.00 62'700.00 119'700.00 14'700.00 12.28 105'000.00'
'l‘z":hbriz'z:a':'aschi“e“’ 138'000.00 .| 138'000.00 35'000.00| 25.36|  103'000.00
Elektro GEPO 16'000.00 16'000.00 4'000.00 25.00 12'000.00
Fahrzeuge Werkhof 50'000.00 50'000.00 13'000.00 26.00 37'000.00
Fahrzeuge Feuerwehr 20'000.00 20'000.00 5'000.00 25.00 15'000.00
Fahrzeuge WV 52'000.00 52'000.00 13'000.00 | 25.00 39'000.00




Steuern

Gegeniiber dem Vorjahr konnte bei den Steuern Mehreinnahmen erzielt wer-
den.

Die grosste Abweichung — im positiven Sinne — gab es bei den Erbschafts-
steuern (+ chf 538'407.90), diese Spezialsteuern sind jedoch nicht beein-
flussbar.

Bei den Steuern sind jeweils die Raten des laufenden Jahres sowie die defini-
tiven Veranlagungen der Vorjahre enthalten. Zum Zeitpunkt des Jahresab-
schlusses sind die Selbstandigen noch nicht veranlagt, dementsprechend gibt
es jeweils Verschiebungen zwischen den Jahresabschllssen.

Bei den Quellensteuern (Steuern der auslandischen Arbeitnehmer) wurde die
Budgetvorgabe von chf 500'000.00 erreicht (+ chf 123'585.05).

Bei den Steuern der juristischen Personen ist der Steuerertrag stark von der
wirtschaftlichen Entwicklung abhangig und unterliegt enormen Schwankun-
gen. Eine genaue Budgetierung ist schwierig.

Entgelte

Einen grossen Einnahmeposten der Einwohnergemeinde bilden die Entgelte
(Gebiihren, Erldse usw.) mit chf 7'644'150.73. Die Einnahmen aus Entgelten
entsprechen den Einnahmen des Vorjahre 2017.

Eventualverpflichtungen der Gemeinde per 31. Dezember 2018

- IH-Darlehen Regionaler Schiesstand Saastal

- ARA Saastal

- Fonds fiir Zivilschutz

- Biirgschaft CHG-Meridian (Saastal Marketing AG)

- Buirgschaft gegeniiber der European Graduate School EGS



Laufende Rechnung

nach/Funktionen

Allgemeine Verwaltung
Offgntliche éicherheit
Bildung

Kultur, Freizeit, Kultus
Gesundheit

Soziale Wohlfahrt
Verkehr

Uvmwelt, Raumordnung
Volkswirtschaft

Finanzen, Steuern

Total von Aufwand
und Ertrag

Ertragsiiberschuss

Rechnung 2018

Voranschlag 2018

Rechnung 2017

et e G s
1'895'773.13 614'402.31 2'009'500 707°500 2'054'753.66 784'306.66
842'967.06 278'610.04 864'500 295'000 941'620.40 290'134.01
965'908.71 22°027.75 1'014'700 10'000 1'054'071.17 18'739.60
1'177'123.63 188'676.00 1'216'500 147°000 1'150'921.03 222'810.30
211'855.52 191'000 201°093.59
1'000'259.81 321'416.30 863'500 276'000 932'169.32 293'270.68
4'237'180.68 1'121'605.48 4'178'500 1'198'000 3'881'081.37 1'227'579.49
2'072'425.94 1'605'040.26 1‘789‘090 1'497'500 ; 1‘872‘113.42 1'596'049.08
6'771'425.87 5'730'584.54 5'954'700 5'720'000 5'600'419.79 5'448'407.69
é37‘931.60 10'408'942.05 793'000 9'025'100 1'102'296.40 9'439'855.44
20'012'851.95 20'291'304.73 18'874'900 18'876'100 18'790'537.15 19'321'152.95
278'452.78 1'200 530'615.80




Uberblick der Bilanz undider

Stand 31.12.2018 Stand 31.12.2017 Mittelherkunft

Einanzierung

Mittelverwendung 1

|

(Abnkzihme Ges (Zunahme der
Aktiven :
! Aktiven, Abnahme
- 3 : AT g2 . ; Zu;ahme der der Passiven)
1 Aktiven 28'869'859.33 301048'301.49 assiven)
Finanzvermogen 15'043'297.80 14'820'725.20
10 Fliissige Mittel 1'386'007.94 117'778.13 1'268'229.81
11 Guthaben 8'156'186.86 9'010'163.08 853'976.22
12 Anlagen 4'695'128.00 4941'278.00 246'150.00
13 Transitorische Aktiven 805'975.00 751'505.99 54'469.01
Verwaltungsvermogen 13'588'000.00 14'807'000.00
14 Sachgiter 13‘588‘000.00 14'807'000.00 1'219'000.00
Spezialfinanzierungen 238'561.53 420'576.29
18 Vorschiisse Spezialfinanzierungen 238'561.53 420'576.29 182'014.76
2 Passiven 28'869'859.33 | 30'048'301.49
Verpflichtungen 26'347'584.21 27'799'479.15
20 Laufende Verpflichtungen 2'010'022.41 © 2077°209.29 67'186.88
21 Kurzfristige Schulden 462'535.17 820'918.88 358'383.71
22 Mittel- und langfristige Schulden 20'001'249.50 20'870'819.90 869'570.40
24 Riickstellungen 1'228'000.00 1'256'000.00 28'000.00
25 Transitorische Passiven 2'645777.13 2'774'531.08 128'753.95
Spezialfinanzierungen 1'150'514.15 1'155'514.15
28 Z:;pf"d‘tunge” Spezialtinanzienin: 1'150'514.15 1'155'514.15 5'000.00
Vermogen 1'371'760.97 1'093'308.19
29 Eigenkapital 1'371'760.97 1'093'308.19 278'452.78
Finanzierungsiiberschuss 2'097'332.34




Investitionsrechnung 2018

Die Investitionsrechnung 2018 (Total Investitionen Finanz- und Verwaltungs-
vermogen) weist Bruttoinvestitionen von chf 1'606'632.46 auf. Die Investiti-
onseinnahmen betragen chf 775'398.30, somit wurden im Jahr 2018 Nettoin-
vestitionen von chf 831'234.16 getatigt.

Die Investitionen (Finanz- und Verwaltungsvermdgen) betreffen die
nachfolgenden Positionen:

Gemeindestrassennetz chf 807'798.09
Elektrizitatsversorgung chf 476'341.90
Abwasser / Kanalisation chf 195'332.80
Beteiligung Kantonsstrassen chf 46'609.90
Aktien EVWR AG / Saastal Tourismus  chf 35'850.00
Sanierung Turnhalle chf 26'500.00
Wasserversorgung | chf 13'835.00
Einrichtungen Behinderte chf . 4'364.77
Total Investitionsausgaben chf 1'606'632.46

Anschlussgebiihren / Entgelte Dritter ~ Chf 121'714.30
Subventionen vom Kanton (Turnhalle)  chf 653'684.00

Total Investitionseinnahmen chf 775'398.30



Investitionsrechnung Rechnung 2018 Voranschlag 2018

Finanz- und Verwaltungsvermogen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Umbau, Sanierung Turnhalle 26'500.00 0.00

Kantonsbeitrage 653'684.00 0.00
| KULTUR - FREIZEIT - KULTUS

Betriebsgebdude Sportplatz 0.00 l l 30'000.00

SOZIALE WOHLFAHRT

Soziale Einrichtungen 4'364.77 | | 10000.00

VERKEHR

Baukosten Kantonsstrassen 46'609.90 150'000.00

Gestaltung Dorfplatz 42'904.00 400'000.00

Gemeindestrassen 718'361.30 770'000.00

Strassenbeleuchtung 46'532.79 50'000.00

UMWELT - RAUMORDNUNG

Pumpstationen 13'835.00 150'000.00

Anschlussgebiihren Wasser 20'770.65 25'000.00

Baukosten ARA Saastal 62'700.00 0.00

Anschlussgebiihren ARA 20'770.65 25'000.00

Investitionen Vispe / Bache 0.00 20'000.00

VOLKSWIRTSCHAFT

Netzausbauprojekte 160'032.45 155'000.00

Trafostationsprojekte 316'309.45 255'000.00

Anschlussgebiihren Strom 45'032.00 100'000.00

Riickerstattung Dritter 35'141.00

FINANZEN - STEUERN

Kauf Aktien EVWR 35'850.00 | | 30000.00

Total Investitionsausgaben 1'606'632.46 2'220'000.00

Total Investitionseinnahmen 775'398.30 150'000.00

Nettoinvestition 831'234.16 2'070'000.00




Ins Verwaltungsvermdgen wurden netto chf 399'215.26 investiert. Samtliche
Investitionen konnten aus eigenen Mitteln finanziert werden.

¢

lnyestitionstechnung Rechnung 2018 \oranschlag 2018 Rechnting 2017

nach Funktionen
Verwaltungsvermogen | Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen || Ausgaben | Einnahm
Allgemeine Verwaltung 26'500.00 653'684.00 _
Offentliche Sicherheit 50'000.00 __
Kultur, Freizeit, Kultus 30'000.00 -—
Soziale Wohlfahrt 4'364.77 10'000.00 __
Yatiahi 854'407.99 1'370'000.00 _—
Umwelt, Raumordnung 209167.80 4154130  320'000.00 50'000.00 [IG4675165] IN275686165|
Volkswirtschaft 410'000.00 100'000.00 _-
Finanzen, Steuern 30'000.00
Total Ausgaben / 1:094440.56 69522530  2'220'000.00 150'000.00
Einnahmen /
Ausgabeniiberschuss 399:215.26 2o070'000.00 [N PiiEaio4ai52)

Investitionsrechnung

Rechnung 2018 Voranschlag 20138 Rechnungi 2017

nach Arten g g g
Verwaltungsvermogen | Ausgaben | Einnahmen || Ausgaben | Einnahmen | Ausgaben | Einnahmen
Sachgiiter 1043'465.89 2'030'000.00 _— .
Darlehen / Beteiligungen 30'000.00 E0E T
Eigene Beitrage 50'974.67 160'000.00 _—
Nutzungsabgaben 41'541.30 1601000,00 __ '
Beitrage 653'684.00 c
Total Ausgabe / 1094°440.56 695225.30  2'220'000.00 150'000.00
Einnahmen :
Ausgabeniiberschuss 399°215.26 2'070'000.00




. | Reshnung | Rechnung | Durchsonitt
Kennzahlen-Entwicklung 2018 2017 _

625.4%
1. Selbstfinanzierungsgrad

sehr gut

2. Selbstfinanzierungskapazitat

7'078

- rors
3. Nettoschuld pro Kopf m

146.1%

4. Bruttoschuldenvolumenquote _
sehr gut

1.
Selbstfinanzierungsg
rad (11)
5

5. 2.
Bruttoschuldenvolum Selbstfinanzierungsk
enquote (15) apazitat (12)

. 3. Ordentlicher
4. Nettoschuld pro A ¢
Kopf (14) bschreibungssatz

(13)




HRM Einwohnergemeinde Saas Fee

Laufende Rechnung

RECHNUNG 2018

Datum 23.05.2019 /Seite 1

Rechnung 2018 Voranschlag 2018} Rechnung 2017}

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag|
] ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'895'773.13 614'402.31| .2'009'500 707'500| 2'054'753.66 784'306.66
Saldo ©1'281'370.82| 1'302'000] 1'270'447.00|

l I I

01 Legislative und Exekutive 236'779.04 8'000.00] 257'000 10'500f  242'663.75 - 6'196.00|
Saldo 228'779.04| 246'500| 236'467.75}

I I I

011 Legislative 0.00 0.00| 500 0| 0.00 0.00§
Saldo i 500] |

. ' : [ : [ |

301.01 Entschédigung Wahlibiro 0.00 | 500 ) | 0.00 |
‘ I ! I

I : I I

012 Exekutive 236'779.04 8'000.00 256'500 -10'600}  242'663.75 6'196.00|
Saldo 228'779.04| . 246'000 | 236'467.75|

| | I I
301.01 -Besoldung Prasident 82'179.50 | 82'500 | 77'932.45 |
301.02 Besoldung Gemeinderat 55'604.95 | 57'000 | 55'128.85 |
301.03 Kommissionen 34'028.95 | 40'000 | 39'361.05 |
303.01 Sozialleistungen 24'442.25 | 27'000 | 23'118.40 |
317.01 Anlasse & Veranstaltungen 40'623.39 : | 50'000 | 47'123.00 |
436.01 Riickerstattung VR-Geld des 8'000.00} 10'500] 6'196.00]
Prasidenten | | i

! I {

: | I il

02 Allgemeine Verwaltung 821'357.21 535'693.96| 816'500 628'000] 823'433.29 708'023.66|
Saldo 285'663.25| 188'500} 115'409.63|

| I {

020 Finanzen und Informatik 233'206.50 29'744.21| 247'500 17'500f 261'165.99 22'407.16|
Saldo 203'462.29] 230'000] 238'758.83|

: | I

301.01 Besoldung Verwaltungspersonal 82'403.75 | 105'000 | = 85'677.40 |
303.01 Sozialleistungen 16'100.65 | 23'000 | 17'738.75 |
309.01 Weiterbildung, Personalaufwand 135.20 | 500 I 99.20 |
315.02 Wartung Informatik, EDV ‘ 84'560.53 | 70'000 | 102'705.29 |
© 315.03 Internetauftritt Gemeinde 8'705.65 | 9'000 k | 10'944.00 |
315.04 Geo-Informationssystem GIS 7'416.20 | 20'000 | 23'805.30 !
318.03 Inkassospesen 15'230.02 | 7'500 | 9'636.05 |
318.04 Revision Verwaltungsrechnung 7'654.50 | 7'500 | 7'5660.00 |
330.01 Debitorenverluste .11'000.00 | 5'000 | 3'000.00 |
436.01 Rckerstattungen Dritter 9'011.10]| 2'000| 3'561.30|
436.02 Entschadigung AHV-Zweigstelle 5'531.35} 5'500] 5'362.15]
436.03 Rickerstattung Inkassospesen 16'201.76] 10'000| 13'483.71|
| | I

| I : I

021 Allgemeine Verwaltung 430'144.83 462'934.45| 421'000 509'000] 412'350.68 409'5686.70]
Saldo 32'789.62 | 88'000 | 2'763.98|

| | S

301.01 Besoldung Verwaltungspersonal 196'448.85 - | 194'000 |  205'260.55 |
303.01 Sozialleistungen 37'136.30 | 36'000 | 39'527.55 |
306.01 Dienstkleider 0.00 | 0 | 1'900.00 |
309.01 Weiterbildung, Personalaufwand 3'144.04 | 3'000 | 3'026.60 |
310.01 Buromaterial, Drucksachen 27'220.70 | 25'000 | '23'510.36 |
310.02 Fachliteratur, Zeitschriften 530.00 | 1'500 | 1'078.50 |
310.03 Druck Allalinnews 20'479.50 | 20'500 | 20'479.50 |
311.01 Maschinen, Einrichtungen 802.60 1 2'500 | 2'084.60 |
315.01 Unterhait Mobiliar, Maschinen 2'654.50 | . 5'000 | 4'981.15 |
318.01 Telefon-, Faxgebihren 8'984.65 | 12'000 | 13'636.00 |
318.02 Projekt- & Beratungskosten 41'276.80 | 20'000 | 52'163.30 |
318.04 Porti, Versandspesen 17'5642.30 i 25'0600 | 25'672.80 |
318.05 Kauf SBB-Tageskarten 54'000.00 | 53'000 | 0.00 ° |
318.06 Versicherungen 10'975.69 | 10'000 | 9'400.42 |
318.07 Qualitatssicherung 323.10 | 500 | 324.00 |
319.01 - Mitgliederbeitrége 690.00 ] 1'000 | 690.00 |
319.02 Sonstige Kosten 976.60 | 2'000 | 2'685.60 |
351.01 Beteiligung SIBE 6'959.20 | 10'000 | 5'929.75 |
436.01 Ruckerstattungen Dritter 5'074.45} . 1'000| 6'248.70]
436,02 Ertrag SBB-Tageskarten 55'860.00| 56'000{ 1'338.00|
436,04 Verwaltungsbeitrag Burgergemeinde 200'000.00§ 200'0004 200'000.00|
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Rechnung 2017|

I
|

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag| Aufwand . Ertrag|
436.05 Verwaltungsbeitrag 200°000.00 200'000 200'000.00|
Elektrizitatsversorgung | | |

436.06 Verwaltungsbeitrag 0.00| 50'000{ 0.00{
Wasserversorgung | | |

436.07 Verwaltungsbeitrag Drehrestaurant 2'000.00| 2'000] 2'000.00|
I I I

_ l I |

029 Bauverwaltung 168'005.88 43'015.30 148'000 101'500|  149'916.62 276'029.80|
Saldo 114'990.58| 46'500] 126'113.18 |

‘ I I I

301.01 Besoldung Verwaitungspersonal 104'348.40 | 105'000 | 103723.90 |
303.01 Sozialleistungen 21'247.81 | 21'000 | 20'658.35 ‘ |
309.01  Weiterbildung, Personalaufwand 166.00 | 500 | 168.30 |
318.01 Subvention Steinplattendécher 18'834.00 | 3'000 | 000 |
318.02 Gebiihren Baubewilligungen 9'776.95 i 12'000 | 20'546.03 i
318.03 Publikation im Amtsblatt 3'632.72 | 6'500 | 4'820.04 ' |
431.01 Ertrag Baubewilligungen 33'298.90 35'000]° 47'116.00]
436.01 Ruckerstattungen Dritter 80'056.40| 50'000 199'183.30|
436.02 Ruckerstattung Publikationen 4'660.00] 6'500| 4'730.50]
Amtsblatt | i |

437.01 Baubussen -75'000.00] 10'000| 25'000.00]
| | I

I | 1

090 Verwaltungsgebédude 837'636.88 70'708.35| 936'000 69'000] 988'656.62 70'087.00|
Saldo 766'928.53( 867'000| 918'569.62|

o . I : I ' |
301.01 Besoldung Abwartspersonal 104'106.85 | 106000 | 103'436.95 |
'303.01 Sozialleistungen 25'188.70 i 25'500 | 256'267.25 |
309.01 Weiterbildung, Personalaufwand 1'4565.04 | 500 | 250.00 |
311.01 Mobiliar, Maschinen, Einrichtungen 11'078.71 j 10'000 | 2'508.95 |
312.01 Strom 8'414.60 | 20'000 | 17'936.20 |
312.05 Wasser 3'574.30 | 5'000 | ~0.00 |
313.01 Reinigungs-, Verbrauchsmaterial 6'734.05 | 15'000 | 11'722.17, |
314.01 Unterhaltsarbeiten 44'879.99 ‘ } 25'000 ' | 28'730.76 |
318.01 Sach-, Gebaudeversicherung 8'530.16 | 10'000 | 9'629.04 |
318.02 Telefongebiihren 1'071.02 | 1'000 | 937.40 |
331.01 Abschreibungen 512'816.00 | 580'000 | 643'247.13 |
390.01 Verrechnung Personalaufwand 7'987.50 | 5000 | 3'265.00 |
391.01  Verrechnung Darlehenszinsen 101'799.96 | 133'000 | .141'726.77 |
427.01 Mieteinnahmen Gemeindehaus 68'484.00] 67'000| 66'704.00]
436.01 Ruckerstattungen Dritter 2'224.35| 2'000} 3'383.00|
' I | I

) 3 | | | I

1 OFFENTLICHE SICHERHEIT 842'967.06 278'610.04] 864’500 295'000| 941'620.40 290'134.01|
Saldo ) 564'357.02] 569'500/ 651'486.39|

- ' [ o Co

10 Rechtsaufsicht 125'805.60 111'350.70| 130'000 110'000{ 185'502.35 115'308.91|
Saldo : 14'454.90| 20'000] 70'193.44]

. | I I

100 Grundbuch / Registeramt 27'838.65 0.00| 33'000 0] 87'944.45 6'035.85|
Saldo ’ 27'838.65| 33'000| 81'908.60]

I | I

301.01 Besoldung Registerhalter © 11'795.00 | 14'000 | 14'063.00 |
303.01 Sozialleistungen 1'274.60 | 1°500 | 1'622.25 }
318.01 Mutationen, Nachfiihrung Kataster 12'411.90 | 15'000 | 35'824.20 |
319.01 Sonstige Kosten : 2'357.15 ; ! 2'500 | 2'176.05 |
331.01 Abschreibungen 0.00 i 0 | 34'358.95 i
436.01 Rickerstattungen Dritter 0.00| 0} 6'035.85|
I I I

- I . : 1

101 Ubrige Rechtsaufsicht 0.00 31'789.40| 0 25'000] 0.00 30'293.81]
Saldo 31'789.40 | 25'000 | 30'293.81 - |

I A I

427.01 Patente, Konzessionen 31'789.40| 25'000| 30'293.81|
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Rechnung 2017|

I
|
0.00 I
[
I

|
I
500 |
I
I

(nach Dienstbereichen)- Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag|

102 Einwohner- und Fremdenkontrolle 97'966.95 79'561.30| 97'000 85'000| 97'557.90 78'979.25]

Saldo ' 18'405.65| ' 12'000| 18'578.65|

(. | : I

301.01 Besoldung Verwaltungspersonal 57'278.00 | 56'5600 | 55'699.15 |

303.01 Sozialleistungen 9'986.95 | 10'000 | 9'915.10 |

309.01 Weiterbildung, Personalaufwand 0.00 | 500 | 0.00 i

318.01 Amtliche Gebiihren 30'702.00 | 30'000 | 31'943.65 |

431.01 Kanzleigebiihren 79'561.30] 85'000| 78'979.25]

| I I

: I I . I

11 Polizei 576'080.91 167'259.34| 578'500 183'500| - 621'522.41 174'449.10|

Saldo 408'821.57| 395'000] 447'073.31]

' I I I

113 Gemeindepolizei 552'163.81 153'721.24| 557'000 170'000|  598'032.26 158'491.50|

Saldo - 398'432.57| 387'000| - 439'540.76|

l | : |

301.01 Besoldung Gemeindepolizei 400'527.35 | 395'000 | - 388259.30 |

303.01 Sozialleistungen 747769.65 | 72'000 | 72'735.05 |

306.01 Dienstkleider 759.95 | 3'000 | 2'307.20 |

309.01 Weiterbildung, Personalaufwand 5'666.80 | 11'500 ! 59'665.80 |

310.01 Biiromaterial, Drucksachen 3'178.10 | 2'000 | 1'949.50 |

311.01  Mobiliar und Einrichtungen 6'241.45 | - 2'000 | 2'862.35 |

312.01 Strom 3'735.65 | 4'000 | 3'570.50 i

313.01 Verbrauchsmaterial 1'025.90 i 2'000 | 1'964.05 |

315.01 Ausristung, Geréte, Funkanlage 6'671.15 | 7'000 I 7'636.00 |

315.02 Unterhalt Mobiliar, Maschinen 3'220.30 - | 4'000 | 2'090.90 |

316.01 Miete Polizeigebdude 20'400.00 | 21'000 ] 20'400.00 |

318.01 Telefongeblhren 3'400.15 | 5'000 | 3'766.45 |

318.04 Hilfs- und Ordnungsdienst 8'278.70 | 18'000 | 12'239.15 |

318.06 Sachversicherungen 1'828.79 | 2'000 | 2'145.90 |

319.01 Sonstige Kosten 520.10 | 1'000 | 1'612.00 |

331.01 Abschreibungen 4'000.00 | 2'000 | 6'000.00 |

© 351.01 Aufwand Regionalpolizei 7'753.05 | 5'000 j 8'631.67 |

390.01 Verrechnung Personalaufwand 110.00 . | 0 | - 0.00 |

391.01 Verrechnung Darlehenszinsen 266.72 | 500 | 396.44 |

436.01 Rickerstattungen Dritter 1'848.00( 0] 0.00]|

436.02 Rickerstattung Talgemeinden 120'000,00] 120'000} 120'000.00

437.01. Polizeibussen 31'873.24| 50'000| 38'491.50|

. | | I

‘ T | . | |

119 Fiihrungsstab SAAS 23'927.10 13'538.10| 21'500 13'500] 23'490.15 15'957.60]

Saldo 10'389.00| 8'000| 7'532,55|

I I I

301.01 Besoldung Fuhrungsstab 12'000.00 | 12'000 | 12'000.00 |

303.01 Sozialleistungen ' 1'5638.10 | 1'500 | 1'498.10 ) |

351.01 Beteiligung Interkommunaler 10'389.00 | 8'000 | 9'992.05 |

Fiihrungsstab | | |

436.01 Rickerstattung Dritter 13'5638.10| 13'500] 15'957.60|

I I I

, I I [

12 Rechtssprechung 2'500.00 0.00] 3'500 0} 2'500.00 0.00{

Saldo . : 2'500.00] 3'500] 2'500.00]

I o . I

120 Friedensrichter 2'500.00 0.00] 3'500 0} 2'500.00 0.00]

Saldo 2'500.00/ : 3'500] 2'500.00]

_ - | I
301.01 Besoldung und Spesen 2'500.00 2'500 2'500.00
310.01 Buromaterial, Drucksachen 0.00 500 0.00

318.01 Beratungskosten

I
I
0.00 |
I
I
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0.00

Laufende Rechnung Rechnung 2018| Voranschiag 2018| Rechnung 2017|
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag|
14 Feuerwehr 137'338.90 0.00] 150'500 1'500{ 130'837.49 376.00|
Saldo 137'338.90| 149'000| 130'461.49]

I B ) |

140 Feuerwehr 137'338.90 0.00] 150'500 1'500| 130'837.49 376.00]
Saldo 137'338.90| 149000 130'461.49|

! [ !

301.02 Aufwand fir Einsétze 2'768.00 | 3'000 | 2'463.00 |
312.01. Strom 1'777.05 | 3'500 | 2'385.10 ]
314.01 Unterhalt Feuerwehriokal 0.00 | 500 | - 0.00 |
316.01 Miete Feuerwehrlokal 30'240.00. | 30'500 | 30'240.00 |
318.02 Sachversicherung 186.44 | 0 | 0.00 |
318.04 Kosten Brandschutz 17'910.00 | 0 i 0.00 i
331.01 Abschreibungen 5'000.00 | 2'500 | 6'000.00 |
351.01 Beteiligung Stutzpunktfeuerwehr 79'125.00 | 110'000 | 89'253.85 |
391.01 Verrechnung Darlehenszinsen 333.41 | 500 | 495.54 ) |
436.01 Ruckerstattungen Dritter 0.00] 1'500| 376.00|
- I |

I I |

15 Militdarische Landesverteidigung 1'000.00 0.00} 1'500 0f 1'000.00 0.00{
Saldo ' 1'000.00| 1'500| 1'000.00]

' o I ' !
150 Schiessstand 1'000.00 ~0.00| 1'500 0} 1'000.00 0.00|
Saldo 1'000.00} 1'500| 1'000.00]

[ ! o !

315.01 Unterhaltsarbeiten 1'000.00 | 1'500 | 1'000.00 ‘ |
[ | [

I | o |

16 Bevolkerungs- und Kulturgtiterschutz 241.65 0.00{ 500 0} 258.16 0.00]
Saldo 241.65| 500]| 258.15§

| | {

160 Zivilschutz 241.65 0.00| 500 0} 258.15 0.00|
Saldo 241.65| 500] . ‘ 258.15§

! | . [

318.02 Telefongebihren, Alarmsirenen 241.65 | 500 | 2568.15 |
| I f

A A I = I

2 UNTERRICHTSWESEN - BILDUNG 965'908.71 22'027.75] 1'014'700 10'000| 1'054'071.17 18'739.60]
Saldo 943'880.96| 1'004'700] 1'035'331.57|

I | !

21 Obligatorische Schulen 899'065.96 ~0.00] 956'700 0] 991'125.64 §'380.00]
Saldo 899°'065.96| 956'700| 985'745.64|

, o | |

210 Primarschule inkl. Kindergarten 561'367.81 ~ 0.00] 567'700 . 0| 542'418.44 5'380.00]
Saldo © 561'367.81} 567'700] : 537'038.44|

| ! I

301.01 Besoldung Abwartspersonal 44'974.00 | 48'500 | 46'630.40 |
302.01 Besoldung Schuldirektion 40'234.80 | 37'500 | 38'000.00 |
303.01 Sozialleistungen 8'5699.45 | 12'5600 | 9'532.50 |
- 300.01 Weiterbildung, Personalaufwand 3'989.10 | 2'000 | 2'421.80 |
310.01 Schulmaterial, Lehrmittel 18'134.00 | 20'000 | 20'389.04 . |
311.01 Mobiliar, Einrichtungen, Geréte 29'968.90 | 24'000 | 36'477.70 |
312.01 Strom . 17'628.76 | 15'000 | 16'480.90 [
313.01 Reinigungs-, Verbrauchsmaterial 144.75 | 1'000 | 1'519.30 . |
314,01 Baulicher Unterhalt 1'296.25 | 2'500 | 3'098.70 |
315,01 Unterhalt Mobiliar, Einrichtungen 476.50 | 1'500 i 2'286.50 |
317.01 Schulsport, Anldsse 8'443.40 | 10'000 | 12'684.80 |
317.03 Sonstige Akti\iitéten 480.00 | 1'000 | 520.20 |
317.056 Nachschulbetreuung 3'937.90 | 6'000 | 5'000.00 |
318.01 Sachversicherung 445.05 | 0 | 82.00 |
318.02 Schilerversicherung 1'200.00 | 1000 i 1'411.10 |
318.03 Schiilertransporte’ 6'360.00 | 6'500 | 6'000.00 |
319.01 Ubrige Kosten 7'709.35 | 1'500 | 6'123.30 |
361.01 Besoldung Lehrpersonal 367'125.60 - | 375200 [ 332'645.20 |
390.01 Verrechnung Personalaufwand 220.00 | 2'000 | 1'315.00 |
436,01 Riickerstattungen Dritter | 0} 5'380.001
| I |

i I |
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Rechnung 2017|

‘(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag] . Aufwand Ertrag|
211 Orientierungsschule 337'698.15 0.00| 389'000 0]  448'707.20 0.00|
Saldo 337'698.15] 389'000] : 448'707.20|
: | I I
302.01 Besoldung Schuldirektion 82'785.45 | 85'000 | 81'431.50 |
318.01 Schilertransporte 18'604.00 | 20'000 | 33'040.00 |
352.01 Beteiligung Schuigeld 111'274.90 | 120000 i 151'106.55 |
361.01 Besoldung Lehrpersonal 125'033.80 | 164'000 | 183'120.15 |
I I I
I I : I
22 Sonderschulen 25'217.45 0.00| 28'000 0] 27'647.53 0.00|
Saldo 25'217.45| 28'000] 27'647.53|
I : I I
220 Sonderschulen 25'217.45 0.00] 28'000 0| 27'647.53 0.00}
Saldo 25'217.45| ' 28'000] 27'647.53]
| I I
318.01 Telefon & Miete Lokal 2'737.40 i 3'000 | 2'835.50 |
Schulpsycholagie . | | |
361.01 Besoldung Lehrpersonal -3'343.40 | 10'000 | 9'715.05 i
361.02 Transportkosten fir Schiler mit 9'340.45 | 7'500 | 8'720.98 |
Behinderung | | |
365.01 Beitrdge an Sonderschulen 16'483.00 | 7'5600 | 6'376.00 |
' I I I
I I N
23 Berufsbildung 41'625.30 22'027.75| 30'000 10'000} 35'298.00 13'359.60]
Saldo 19'597.55| 20'000] 21'938.40|
I | g I
239 Ubriges berufliches Bildungswesen 41'625.30 22'027.75| 30'000 10'000] 35'298.00 13'359.60]
Saldo 19'597.55] 20'000] 21°'938.40}
: ; g I : I
364.01 - Beteiligung Reisekosten Lernende 41'625.30 | 30000 | 35'298.00 |
461.01 Kantonsbeitrag ' 22'027.75} 10'000| 13'359.60]
| | |
I . I I
3 KULTUR - FREIZEIT - KULTUS 1'177'123.63 188'676.00| 1'216'500 147'000] 1'150'921.03 222'810.30]
Saldo 988'447.63| 1'069'500] 928'110.73|
' I o I
30 Kulturforderung 199'742.23 75'850.00| 176'500 75'000] 188'686.60 75'850.00§
Saldo 123'892.23} 101'500] 112'836.60]
g I |
301 Saaser Museum 28'672.18 0.00{ 34'500 0} 17'243.54 0.00§
) Saldo - 28'672.18| 34'500] 17'243.54}
I | I
312.01 Strom . 5'348.65 | 4'500 | 4'503.45 |
312.056 Wasser 553.51 | 500 | 0.00 |
. 314.02 Unterhalt Einrichtungen 11'433.24 | 20'000 | 4'789.14 |
316.01 Miete Lokal 3'000.00 | 0 | 0.00 |
318.01 Sach-, Gebaudeversicherung . 1'446.35 | 1'500 | 1'276.17 |
318.02 Telefongebihren 918.85 | 500 . | 949.80 |
331.01 Abschreibungen 5'000.00 | 4'500 - 4'500.00 |
390.01 Verrechnung Personalaufwand 82.50 | 2'000 | 110.00 |
391.01 Verrechnung Darlehenszinsen 889.08 | 1'000 | 1'114.98 |
I . |
I I I
304 Musikschuien 12'127.00 - 0.00] 12'000 0|  10'786.50 0.00|
Saldo 12'127.00} 12'000§ 10'786.50]
. I I I
365.01 Beitrag Oberwalliser Musikschule 12'127.00 | 12'000 3 10'786.50 |
o ! ' I
I | I
305 Liegenschaft Steinmatte 61'411.50 70'000.00} 76'000 70'000} 82'027.31 70'000.00|
Saldo 8'588.50 | 6'000] 12'027.31]

I I
314.01 Unterhaltsarbeiten 11'892.35 | 20000 | 25'275.50 |
318.01 Sach-, Gebdudeversicherung 1'517.41 | 2'000 | 1'840.92 |
319.05 Kirzung MWST 0.00 - | 3'000 | 0.00 |
330.01 Abschreibungen 40'000.00 | 40'000 | 45'000.00 |
390.01 Verrechnung Personalaufwand 0.00 | 2'000 | 0.00 |
391.01 Verrechnung Darlehenszinsen 8'001.74 | 9'000 | 9'910.89 |
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Laufende Rechnung Rechnung 2018| Voranschlag 2018| Rechnung 2017|
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| ©=  Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag|
427.01 Mieteinnahmen Liegenschaft 70'000.00| 70'000| 70'000.00]
Steinmatte | | |
l ! I
. I I !
309 Ubrige Kulturférderung 97'531.55 5'850.00| 54'000 5'000] 78'629.25 5'850.00]
Saldo 91'681.55| 49'000] 72'779.25|
I I I
316.01 Miete Archiv Saastal 1'500.00 | 1'500 j 1'750.00
365.01 Beitrage an kulturelle Vereine 240.00 | 500 | 340.00
365.02 Beitrage an kulturelle 20'029.30 i 3'000 | 3'227.05
Veranstaltungen , | |
365.03 Miete Musiklokal Aqua Allalin 20'000.00 | 20'000 [ 20'000.00
365.04 Diverse Beitrage 3 15'800.00 ] 2'000 | 0.00
365.05 Vereinszelt der Gemeinde 2'072.25 | 2'000 | 1'809.70
390.01 Verrechnung Personalaufwand 37'890.00 | 25'000 | 51'402.50
436.02 Rickerstattungen Dritter 5'850.001 5'000] 5'850.00}
I I I
. [ I I
33 Freizeitpldtze 340'121.58 112'826.00| 381'500 72'000| 346'206.71 146'960.30]
Saldo 227'295.58| 309'500] 199'246.41|
I I |
330 Wanderwege / Freizeitplitze 340'121.58 112'826.00| 381'500 72'000] 346'206.71  146'960.30]
: I I I
Saido 227'295.58| 309'500} 199'246.41|
, | I |
314.01 Unterhalt Wanderwege 64'282.73 | 70'000 i 72'374.22 |
314.02 Unterhalt Schiittelbahn 19'040.00 | 22'000 |- - 19'109.00 |
314.04" Unterhalt Grillplatze 5'107.60 | 15'000 | 9'337.25 |
314.05 Unterhalt Kneippanlage 8'316.85 | 20'000 | 0.00 |
314.06 Unterhalt Spielplétze 22'085.30 | 31'000 | 27'070.74 |
314.07 Bike-Projekt Saastal 0.00 | 20'000 | 10'500.00 - |
318.01 Versicherungen 222,53 | 0 | 0.00 |
331.01 "Abschreibungen 15'000.00 | 11'000 | 13'000.00 !
'390.01 Verrechnung Personalaufwand 203'955.00 | 190'000 |  192'090.00 |
391.01 Verrechnung Darlehenszinsen 2'111.57 . l 2'500 i 2'725.50 |
436.01 BeteIIiguhg der Burgergemeinde . 21'000.00| : 21'000] 21'000.00}
436.02 Beteiligung von Saas-Fee Tourismus 90'331.00| 50'000]| - 105'000.00|
436.04 Rickerstattung Dritter 1'495.00| 1'000} * 3'500.00]
461.01 Kantonsbeitrag 0.00} 0} 17'460.30|
I I I
I I I
34 Sport 313'744.36 0.00§ 314'000 0|  270'038.57 0.00|
Saldo 313'744.36] 314'000| 270'038.57|
| I I
340 Sportplatz Kalbermatten 313'744.36 0.00 314'000 0] 270'038.57 0.00{
Saldo ‘ 313'744.36| 314'000] 270'038.57|
I ‘ { I
311.01 Mobilien, Maschinen, Einrichtungen 34'326.90 i 20000 | 14'256.00 |
311.02 Turn- und Sportmaterial 1'056,70 | 500 | 0.00 |
312.01 Strom 11'984.15 | 10'000 | 25'034.55 |
312.03 Heizol 7'971.40 | 5'000 ! 0.00 |
312.05 Wasser 4'486.60 | 5'000 | 0.00 |
314.01 Unterhalt Gebaude 4'503.96 | 5'000 i 16'341.25 |
314.02 Unterhalt Tennisplatze ©0.00 | 5'000 | 4'314.60 |
314,03 Unterhalt Fussballplatz . 9'837.35 | 10'000 | 3'511.55 |
314.04 Unterhalt Kombiplatz 63'207.70 | 65'000 | 10'264.20 !
314.05 Unterhalt Golf 969.30 | 1000 | 0.00 |
314.06 Unterhalt Beleuchtung 2'669.55 | 5'000 | 5'150.55 |
315.01 Unterhalt Mobilien, Maschinen 6'069.55 | 5'000 | 3'444.95 |
318.01 Sach-, Gebdudeversicherung 2'408.70 | 1'600 | 1'450.47 |
331.01 Abschreibungen 120'000.00 | 125'000 |  135'000.00 i
365.01 Gemeindebeitrag. 18'000.00 | 18'000 | 18'000.00 |
390.01 Verrechnung Personalaufwand 2'035.00 i 5'000 | 3'280.00 - |
391.01 Verrechnung Darlehenszinsen 24'227.50 | 28'000 | 29'980.45 |
I I I
| I !
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~ 366.01

Laufende Rechnung Rechnung 2018| Voranschlag 2018| Rechnung 2017|
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag] Aufwand Ertrag|
35 Ubrige Freizeitgestaltung 8'192.20 0.00} 11'500 ' 0] '13'956.00 0.00}
Saldo 8'192.20| 11'500| 13'956.00|
, ! | |
350 Sport 8'192.20 0.00| 11'500 0} 13'956.00 0.00]
Saldo 8'192.20| 14'500| 13'956.00]|
: [ ! !
365.01 Beitrag an Sportvereine 500.00 | 500 | 2'000.00 |
365.02 Beitrag an Sportveranstaltungen 4'612.20 | 5'000 | 9'013.50 ]
365.03 Diverse Beitrage 0.00 | 1'000 | - 0.00 |
390.01 Verrechnung Personalaufwand 3'080.00 | 5'000 i 2'942.50 - |
! [ [
| A !
39 Kirche 315'323.26 0.00} 333'000 0 332'033.15 0.00|
Saldo 315'323.26| 333'000] 332'033.15|
[ ! [
390 Rémisch-katholische Kirche 297'119.81 0.00] 313'000 0| 311'682.80 0.00]
Saldo 297'119.81| 313'000| 311'682.80|
| I |
331.01 Abschreibungen 40'000.00 | 41'000 | 50'000.00 |
365.01 Gemeindebeitrag 234'750.78 . | 250'000 | 241'681.63 |
390.01 Verrechnung Personalaufwand 14'145.00 | 12'000 | 9'842.50 o
391.01 Verrechnung Darlehenszinsen 8'224.03 | 10'000 | 10'1568.67 |
' ' I [ I
» : A | g
391 Evangelisch-refomierte Kirche 18'203.45 0.00| 20'000 0} 20'350.35 0.00]
Saldo 18'203.45|. 20'000] 20'350.35]
[ ! : !
365.01 Gemeindebeitrag 18'203.45 . | 20'000 | 20'350.35 l
[ f : |
! | [
4 GESUNDHEIT 211'855.52 0.00] 191'000 0} 201'093.59 0.00]
Saldo 211'855.52| 191'000| 201'093.59|
, » . : | - |
44 Sozialmedizinisches Zentrum 74'527.95 0.00] 70'000 0l 71'663.25 - 0.00|
Saido 74'527.95| 70'000] 71'663.25]
: | | o
440 Sozialmedizinisches Zentrum 74'527.95 0.00} 70'000 0] 71'663.256 ~ 0.00]
Saldo - 74'527.95| 70'000} . 71'663.25|
| [ I
362.01 Sozialmedizinisches Zentrum 74'527.95 | 70'000 | 71'663.25 |
: ! | I
| I

45 Krankheitsbekdampfung 2'801.77 0.00} 4'000 0| 3'159.34 0.00]
Saldo 2'801.77| 4000} 3'159.34]
| ‘ [ |
450 Krankheitshekiampfung 2'801.77 - 0.00] 4'000 0] 3'159.34 0.00}
Saldo 2'801.77] 4'000] 3'159.34]
! ! !
361.01 Suchtbehandlungen 2'801.77 | 4'000 | 3'159.34 |
! ! ' [
, ( | ‘ | | I
- 46 -Schulgesundheitsdienst 34'086.85 0.00} 21'500 0} 26'801.15 0.00|
Saldo 34'086.85| . 21'500] 26'801.15]
| _ | !
460 Schulgesundheit 34'086.85 0.00| 21'500 o 26'801.15 0.00|
Saldo 34'086.85] 21'500] 26'801.15]
| ‘ ! [

361.01 Schularztlicher Dienst 1'616.40 1'500 1'773.50

Schulzahnpflege 32'470.45 20'000 25'027.65
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Laufende Rechnung
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Rechnung 2018
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Rechnung 2017|

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag| .
49 Ubriges Gesundheitswesen 100'438.95 0.00| 95'500 0} 99'469.85 0.00|
Saldo 100'438.95| . 95'500 | 99'469.85|
{ ! !
490 Ubriges Gesundheitswesen 100'438.95 0.00] 95'500 ] 99'469.85 0.00|
Saldo 100'438.95| 95'500| 99'469.85|
[ | [

351.01 Beteiligung Nachtdienst Arzt 58'924.80 i 60'000 . 58'924.80 ) I
361.01. Finanzierung Rettungswesen 3771415 - | 35'000 i 40'545.05 |
365.02 Verschiedene Beitrage 3'800.00 | 500 | 0.00 |
| [ i

: | | I
5 SOZIALE WOHLFAHRT 1'000'259.81 321'416.30] 863'500 276'000]  932'169.32 203'270.68]
Saldo 678'843.51} ' 587'500| 638'898.64|
. I I
53 Sonstige Sozialversicherungen 82'942.96 0.00{ 70'000 0} 69'110.78 0.00}
Saldo . 82'942.96| 70'000| 69'110.78|
\ ! ! {
530 Ergdnzungsleistungen zur Alters- 82'942.96 0.00| 70'000 0| 69'110.78 0.00|
und Invalidenversicherung | ‘| |
Saldo 82'942.96] 70'000| 69'110.78|
| | |
361.01 Ergénzungsleistungen zur AHV/IV 82'942.96 | 70'000 i 69'110.78 |
' [ [ [
! | |
54 Jugendschutz 478'930.02 274'353.95/) 453'000 221'000]  447'256.33 251'046.80]
Saldo . 204'576.07| 232'000) 196'209.53|
' I | : !
540 Kinder- und 34'036.61 0.00] 25'000 0} 29'970.14 0.00]
Erwachsenenschutzbehdrde ) | | |
Saldo 34'036.61} 25'000] 29'970.14|
[ ! |
361.01 Kosten KESB Stalden - SAAS . 34'036.61 | 25'000 | 29'970.14 |
! [ |
| e {
541 Kindertagesstatte 418'138.46 274'353.95] 403'000 .221'000]  391'081.14 251'046.80]
Saldo - 143'784.51| 182'000| 140'034.34|
~ | ! |
301.01 Besoldung Personal 309'874.60 i 295'000 | 284'978.80 |
303.01 = Sozialleistungen 56'357.90 | 53'000 | 52'069.15 |
. 309.01  Weiterbildung, Personalaufwand 1'931.60 | 1'5600 | 1'738.40 ]
310.01 Buromaterial, Drucksachen 427.50 | 500 | 789.65 |
311.01 Anschaffung Maschinen, 361.85 | 2'000 | 2'691.25 |
Einrichtungen | i |
312.01  Strom 3'150.80 | 3'500 | 2'890.40 |
313.01 Verbrauchsmaterial 15'574.38 | 15'000 | 15'707.28 |
313.02 Spielmaterial 1'971.65 | 2'000 | 1'604.30 - |
314.01 Baulicher Unterhalt 3'100.90 | 1'500 | 1'461.51 i
315.01 Unterhalt Maschinen, Mobiliar 79.70 | 1'500 | 1'932.00 |
316.01 Miete Lokal 25'000.00 | 25'000 | 25'000.00 |
318.01 Telefongebiihren 233.40 | 500 | 218.40 i
318.02 Versicherungen 74.18 - 0 | 0.00 A
380.01 Verrechnung Personalaufwand 0.00 | 2'000 | 0.00 |
 436.01 Einnahmen Kindertagesstatte 121'234.60] 115'000| 125'957.50]
436.04 Beteiligung Talgemeinden 27'972.80] 26'000} 31'622.55|
436.05 Diverse Rickerstattungen 20'832.25| 0| 737.00§
461.01 Kantonsbeitrag 104'314.30} 80'000] 92'729.75|
! [ !
| | |
542 Jugendarbeitsstelie Saas 26'754.95 0.00] 25'000 0} 26'205.05 0.00|
Saldo .26'754.95] 25'000] 26'205.05]
| | A !
351.01 Beteiligung Jugendarbeitsstelle SAAS 26'754.95 25'000 26'205.05
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RECHNUNG 2018

Rechnung 2018]
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Laufende Rechnung Voranschlag 2018| Rechnung 2017
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag|
55 Behinderte 161'636.45 0.00] 120'000 0] 161'498.35 0.00|
Saldo 161'636.45] 120'000] 161'498.35]
: ! | !
550 Behinderte 161'636.45 0.00| 120000 0f 161'498.35 0.00|
Saldo 161'636.45| 120'000] 161'498.35]
[ l : !
331.01 Abschreibungen 4'364.77 | 0 ] 0.00 |
361.01 Beitrag zugunsten Behinderter 157'271.68 | 120'000 | 161'498.35 |
| | I
. _ | | : [
57 Alters- und Pflegeheime 120'993.31 0.00} 120000 0] 115'154.70 0.00|
Saldo 120'993.31| 120°'000| 115'154.70]
| | l
570 Alters- und Pflegeheime' 120'993.31 0.00] 120'000 0] 115'54.70 0.00|
Saldo 120'993.31| 120'000| 115'154.70|
| . ,I
364.01 Beteiligung an Langzeitpflege 120'993.31 | 120'000 | 115'164.70 |
[ [ |
| | |
58 Firsorge 155'757.07 47'062.35| 100'000 55'000f 139'149.16 42'223.88|
Saldo 108'694.72| 45'000] 96'925.28]
! [ |
580 Individuelle Flirsorge und Sozialhilfe 139'299.24 47'062.35] 75'000 50'000] 124'048.20 42'223.88|
Saldo 92'236.89| 25'000} 81'825.32|
| [ |
366.01 Unterstiitzungen, Sozialhilfe 139'298.24 | 75'000 i 124'049.20 |
451.01 Ruckerstattung Kanton und 47'062.35| 50'000] 42'223.88]
Gesundheitsregion i | |
! I |
: | | !
582 Kantonaler Beschiftigungsfonds .13'001.83 0.00{ 15'000 0| 15'099.96 0.00}
Saldo ' 13'001.83] ' 15'000] ' 15'099.96|
: | |
361.01 Kantonaler Beschaftigungsfonds 13'001.83 s 15'000 | 15'099.96 |
! I [
: | N : f
589 Integrationsmassnahmen 3'456.00 0.00} 10'000 5'000} 0.00 0.00]
Saldo | : 3'456.00| 5'000{ A
‘ | [ |
362.01 " Integration Austander 3'456.00 | 10'000 | 0.00 |
462.01 Riickerstattung Dritter ) 0.00| 5'000] - 0.00]
| [ |
| | !
59 Hilfsaktionen 0.00 0.00| 500 0} 0.00 0.00|
Saldo | 500| |
| | |
590 Hilfsaktionen 0.00 0.00| 500 0} 0.00 0.00]
Saldo | 500| |
! | !
365.01 Hilfsaktionen 0.00 | 500 | 0.00 |
: ' | [ |
| ‘ | [
6 VERKEHR 4'237'180.68 1'121'605.48| 4'178'500 1'198'000] 3'881'081.37 1'227'579.49]
- Saldo 3'115'575.20| 2'980'500] . 2'653'601.88]
| | |
61 Kantonsstrassen 626'554.55 ' 0.00| - 432'500 0] 443'244.85 0.00]
Saldo 626'554.55] 432'500] 443'244.85|
: : l . i l
610 Kantonsstrassen 626'554.55 0.00| 432'500 0] 443'244.85 0.00]
Saldo 626'554.55] 432'500| 443'244.85|
! | |
331.01 Abschreibungen 16'609.90 35'000 13'112.50
361.01 Anteil an Kantonsstrassen 607'277.40 390'000 427'902.40
391.01 Verrechnung Darlehenszinsen 7'500 2'229.95

[
|
2'667.25 :
|
l

l
I
I
I
|
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Laufende Rechnung Rechnung 2018 Voranschlag 2018| Rechnung 2017
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag|
62 Gemeindestrassen 3'191'791.44 1'030'968.50] 3'306'500 975'000] 3'034'112.43  1'027'362.55]
Saido 2'160'822.94| 2'331'600] *2'006'749.88]

o I : I I

620 Gemeindestrassennetz 1'910'870.58 50'790.30} 2'059'000 35'000| 1'783'024.86 45'770.00|
Saldo 1'860'080.28| 2'024'000] 1'737'254.86]

I I

312.01 Strom Strassenbeleuchtung 15'423.55 | 25'000 | 19'440.35 |
314.01 Unterhalt Gemeindestrassen 486'401.15 | 600'000° | 545'496.15 |
314.02 Schneerdumung 170'593.05 | 80'000 | 75'037.60 |
314.03  Strassenmarkierung / 11'702.76 ] 20'000 | 19'421.80 |
Fussgangerleitsystem | | |

314.04 Unterhalt Strassenbeleuchtung 15'182.21 | 30'000 | 27'054.76 |
314.05 Weihnachtsbaum / 9'500.36 | 7'500 | 6'579.40 i
Weihnachtsbeleuchtung . | | [ |

314.06 Erwerb Boden 13'623.30 | 10'000 | 1'750.00 |
.314.07 Dorfbild : - 21'413.60 | 45'000 | 7'370.35 |
314.09 Unterhalt Videotberwachung 5'554.30 i 5'000 | 18'622.60 |
318.01 Sachversicherung 74.18 | 0 | 0.00 |
331.01 Abschreibungen 524'798.09 | 585'000 | 496'276.89 |
390.01 Verrechnung Personalaufwand 532'692.50 | 520'000 | 456'931.25 |
391.01 Verrechnung Darlehenszinsen 103'911.54 | 131'600 | 109'143.71 |
436.01 Durchfahrisgebthren 50'790.30] 35'000| 45'770.00]
I I I

. . I ' I , I

625 Werkhof 1'280'920.86 980'178.20] = 1'247'500 940'000| 1'251'087.57 981'592.55
Saldo 300'742.66] 307'500] 269'495.02|

I -

301.01 Besoldung Betriebspersonal 657'293.20 | 642'000 | 617'617.35 |
303.01 Sozialleistungen 126'714.20 | 132'000 | 126'367.29 |
306.01 Dienstkleider 3'858.85 | 5'000 | 7'756.40 |
309.01 Weiterbildung, Personalaufwand 2'904.11 | 4'500 i 4'874.80 - |
310.01 Biromaterial 0.00 | 500 | 1'929.25 |
311.01 Anschaffung Geréte, Maschinen 158'141.40 | 140'000 | 170'685.30 |
312.01 Strom 20'898.80 | 17'000 | 15'648.00 |
313.01 Betriebsstoffe Fahrzeuge 28'916.25 | 30'000 | 23'1565.35 ’ i
313.02 Verbrauchsmaterial 97'401.33 | 100'000 | 83'430.44 |
314.01 Unterhaltsarbeiten 2'198.20 | 3'000 | 4'504.10 |
315.01 Unterhalt Geréte / Maschinen / 72'078.78 | 70'000 | - 7321114 |
Fahrzeuge . | | |

316.01 Miete Werkhof 50'082.85 | 50'000 | 50'082.85 |
318.01 Natelspesen, Telefongebiihren 1'462.30 i 1'000 | 1'626.36 |
318.02 Sachversicherung 9'158.49 ! 10'000 | 10'576.40 |
319.05 Kurzung MWST 28'152.20 | 25'000 | 27'887.00 |
331.01 Abschreibungen 13'000.00 | 6'000 | 17'000.00 |
390.01 Verrechnung Personalaufwand 7'837.50 A 10'000 “ 13'496.68 |
301.01 Verrechnung Darlehenszinsen 822.40 | 1'500 | 1'238.86 . . ]
436.01 Ruckerstattungen Dritter 144'807.55| : 100'000j : 146'774.55]
438.01 Eigenleistungen fr Investitionen 15'900.65] 40'000| - 51'493.00|
490.01 Verrechnung Stunden Werkhof 819'470.00} 800'000} - 783'325.00]
| I I

. I I I

65 Regionalverkehr 418'834.69 90'636.98| 439'500 223'000f 403'724.09 200'216.94/
Saldo 328'197.71] 216'500] 203'507.15]

. I | |

651 Ortsverkehrsbetriebe 418'834.69 90'636.98| 439'500 223'000]  403'724.09 200'216.94|
Saldo 328'197.71] 216'500] 203'507.15]

: I ! » I

301.01 Besoldung Betriebspersonal 91'406.70 | 117'500 | 117'291.25 |
303.01 Sozialleistungen 17'595.65 | 22'000 | 22'449.50 |
306.01 Dienstkleider 214.35 | 1'000 | 864.25 |
309.01 Personalaufwand 200.00 | 500 | 0.00 |
311.01 Anschaffung Gerate, Einrichtungen, 0.00 | 33'000 | 0.00 |
Fahrzeuge ‘ : | [ !

312.01 Strom 5'325.10 | 4'500 | 4'113.65 |
315.01 Unterhalt Einrichtungen, Fahrzeuge 68'880.60 | 25'000 | 162'286.99 |
316.01 Miete Garage Ortsbus 20'000.00 | 20'000 - | 20'000.00 |
318.01 Versicherungen 5'197.44 " 8'000 | 6'079.30 |
318.02 Telefongebihren 192.00 | 500 | 192.00 |
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Laufende Rechnung ' Rechnung 2018 Voranschiag 2018] ' Rechnung 2017}

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag! Aufwand Ertrag|
319.01 . Sonstige Kosten, 18'672.60 | 15'000 | 18'510.00 |
319.05 Kirzung MWST 12'025.85 | 7'500 | 7'127.15 .
365.05 Beteiligung an Dritte 0.00 | 5'000 | 0.00 |
365.06 Beteiligung Skibus Alpin Express 176'261.90 | 170'000 | 39'420.00 . |
390.01 Verrechnung Personalaufwand : 2'862.50 | 10'000 | 5'390.00 |
g 436.01 Einnahmen Skibus / Ortsbus 20'632.00] : 11000} 9'000.00|
436.02 Ruckerstattung Dritter 70'004.98| ' - 210'000]| 173'698.19]
436.03 Riickerstattung Versicherungen ‘ 0.00{ 2'000] . 17'518.75]
I I I
I I . I
7 UMWELT - RAUMORDNUNG . 2'072'425.94 1'605'040.26] 1'789'000 1'497'500] 1'872'113.42 1'596'049.08|
Saldo . 467'385.68| : 291'500| : 276'064.34]
‘ I I I
70 Wasserversorgung 814'421.11 814'421.11| 775'000 775'000]  838'724.40 838'724.40|
Saldo : o | . | |
- . A I : I : !
700 Wasserversorgung » * . 814'421.11 814'421.11| 775000 775'000| 838'724.40 838'724.40|
Saldo | | |
I I _ |
301.01 Besoldung Betriebspersonal 191'654.65 | 179'000 | 189'362.65 |
303.01 Sozialleistungen 43'402.00 | 40'000 | 43'168.10 |
306.01 Dienstkleider 0.00 | 1'000 | 1'092.60 |
309.01  Weiterbildung , Personalaufwand 9'275.82 | 2'000 | 0.00 i
310.01 Biromaterial, Drucksachen ‘ ) 0.00 | 500 | 0.00 |
311.01 Mobilieri, Maschinen, Fahrzeuge ] 6'177.30 i 5'000 | 4'921.55 |
311.02 Betriebsmaterial, Werkzeuge : 1'237.05 | 1'000 | 1'966.45 |
312.01 Strom . 22'142.95 | 15'000 | 13'199.65 |
313.01 Verbrauchsmaterial 5'372.25 ! 3'500 | 1'469.03 |
314.01 Unterhalt Leitungsnetz 119'5686.83 | 150'000 | 146'541.25 |
314.02 Unterhalt Reservoire . 6'060.63 | 10'000 | 8'616.25 |
314.03 Ankauf und Unterhait Wasserz&hler 7'641.20 | 5'000 | 8'056.60 |
314.04 Hydrantennetz 38'385.10 i 40'000 | 16'026.50 i
314.05 Unterhalt Grundwasserfassung 1'549.41 | 2'000 - i 9'708.10 |
314.06 Unterhalt Werkstatt 1'278.90 | 1'000 - | 1'450.00 |
314.08 Ordoplus _ 23'850.00 | 0 | 0.00 |
315.01 Unterhalt Fahrzeug, Maschinen 1'789.35 | 5'000 i 0.00 |
316.01 Miete Lokal 5'195.05 | 5'500 | 5'186.45 |
317.01 Spesenentschadigungen 9'853.156 | 7'500 | 11'791.20 ]
318.01 Sachversicherungen 1704.70 | 2'500 - | 2'190.13 |
318.03 Telefongebiihren 1'975.14 | 1'500 | 2'110.99 |
318.04 Revision Verwaitungsrechnung 2'600.00 | 2'500 | 2'600.00 . |
318.08 Wasseranalysen ' 968.25 | 4'000 | 2'410.50 |
319.01 Mitgliederbeitrage : 0.00 | 500 | 101.85 |
330.02 Debitorenveriuste -2'478.74 | 1000 | 32'000.00 |
331.01 Abschreibungen 247'669.30 | 220'000 | 245'053.75 |
380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 0.00 | 10'000 | 27'625.76 |
390.01 Verrechnung Personalaufwand 28'200.00 | 10'000 | 13'883.32 |
391.01 Verrechnung Darlehenszinsen 39'430.82 | 50'000 ) i 48'191.72 N
434.01 Trinkwassergebiihren . 655'970.36| 650'000} . 664'960.40|
434.02 Bauwassergebiihren : 1'298.80] : 5'000| 8'822.50}
436.01 Rickerstattungen Dritter 61'411.40| 50000} 82'228.60|
438.01 Eigenleistungen fur Investitionen 1'5657.55| 20'000| 20'370.40]
480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 41'933.00] 0] 0.00]
490.01 Verrechiiung Stunden 52'250.00] 50'000] 62'342.50]
: Wasserversorgung . | i . S
| o I I
. | I ' I
71 Abwasserentsorgung 427'172.51 427'172.51] 460'000 460'000] . 421'629.10 421'629.10|
Saldo v ! ~ ! |
_ | | I
710 Abwasserentsorgung 427'172.51 427'172.61] 460'000 460'000f  421'629.10 421'629.10]
Saldo I I I
[ I I
314.01 Unterhalt Kanalisation 43'855.55 | 30'000 | 44'230.50 |
330.01 Debitorenverluste 0.00 ! 1'000 | 0.00 |
331.01 Abschreibungen 72:791.50 | 55'000 - i 39'124.45 |
352.01 Beteiligung Kosten ARA Saastal 215'473.55 | 300'000 | 272'897.80 |
I I I

352.02 Finanzierung Mikroverunreinigung 0.00 15'000 14'589.0Q
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Laufende Rechnung ‘ . Rechnung 2018| Voranschlag 2018/ Rechnung 2017|
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag]
380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 67'121.13 | 44'000 | 24'719.58 |
390.01 Verrechnung Personalaufwand 14'150.00 | 5'000 | 13'307.50 |
391.01 Verrechnung Darlehenszinsen 13'780.78 | 10'000 : i 12'760.27 l
434,01 Abwassergebihren’ 427'172.51] 460'000} 421'629.10}

| | | |
| P |
= 72 Abfalibewirtschaftung 448'633.76 336'810.79| 375'600 260'000]  441'162.29 267'556.03]
Saldo 111'822.97| . 115'500| 173'606.26|

; : g I |
720 - Abfalibewirtschaftung 328'275.79 328'275.79| 250'000 250'000]  264'256.03 264'256.03]
Saldo I [ |
' , | i [

312.01 Strom : 4'794.10 | 4'000 | 4'095.35 i
312.05 Woasser 355.70 | 500 | 0.00 |
314.02 Unterhalt Kehricht 11'008.25 | 15'000 | 29'559.80 |
316.01 Miete Lokal Giiterumschlagshalle - 9'000.00 | 9'000 i 9'000.00 |
318.01 Separatsammiungen 126'599.00 | 145'000 . | 165'6578.05 l
318.02 Sachversicherung . 166.90 | 0 : | 0.00 : |
319.05 Kirzung MWST 0.00 | 0 | 4'480.20 |
331.01 Abschreibungen -~ 156'000.00 | 10'000 | 17'362.00 |
380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 156'826.63 | 44'000 | 0.00 |
390.01 Verrechnung Personalaufwand 2'302.50 | 20'000 | 41'331.25 o |
391.01 Verrechnung Darlehenszinsen 2'222.71 | 2'500 = 2'849.38 |
434,01 Kehrichtgebiihren 23'771.91| _ 25'000| ‘ 24'415.20]
434.02 Sockelgebithren 158'502.63] 75'000] 0.00|
436.01 Rickerstattung Gebihrenverbund ) ) 146'001.25] 150'0001 137'689.42|
480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 0.00! 0] 102'251.41}

| ‘ | l

‘ ‘ 1 | [

725 Deponie Grundbiel 120'357.97 8'535.00] 125'500 10'000] 176'906.26 3'300.00§
Saldo 111'822.97| ) 115'500| 173'606.26|

. I [

312.01 Strom 127.65 - | 0 | 0.00 ' |
314.01 Unterhalt Deponie 64'536.25 | 65'000 | 110407.15 |
316.01 Miete Deponie . . 2'000.00 | 2'000 ] 2'000.00 - |
.331.01 Abschreibungen ) 10'000.00 | 11'000 | 15'000.00 i
390.01 Verrechnung Personalaufwand 41'582.50 ] 45'000. | 46'897.50 |
391.01 Verrechnung Darlehenszinsen . 2'111.67 | 2'500 | 2'601.61 ]
434.01 Einnahmen Deponie ) 8'535.00] 10'0001 3'300.00}

| I ' I

74 Friedhofe : 29'560.20 1'600.00] 55'000 2'500} 43'817.45 9'700.00]
Saldo 27'960.20| 52'500] 34'117.45}

| | |

740  Friedhof ' 29'560.20 1'600.00| 55000 2'500 43'817.45 9'700.00]
Saldo ‘ 27'960.20| 52'500] : 34'117.45]

; | o : |

314.01 Unterhaltsarbeiten ) 12'697.70 | 30'000 i 16'412.45 |
390.01 Verrechnung Personalaufwand 16'962.50 | 25'000 | 27'405.00 |
434,01 Bestattungsgebiihren o 1'600.00| 2'500| ) 3'700.00|
434.02 Gebilhren Grabpflege 0.00} 0} 6'000.00}

‘ | | ' !

, I [ I

75 Gewisserverbauungen 100'712.90 25'035.85| 20'000 0} 32'928.40 6'210.50|
Saldo 75'677.05| " 20'000] 26'717.90}

I [ ' |

750 - Gewdsserverbauungen 100'712.90  25'035.85| -+ 20000 0} 32'928.40 6'210.50§
Saldo ’ 75'677.05| N 20'000| 26'717.90}

‘ I I |

314.01 Unterhalt Wildbache . 100'712.90 | 20'000 | 32'928.40 :
451,01 Kantonsbeitrag . 25'035.85| 0] ' 6'210.50|
| o |
! ! [
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Rechnung 2018

Voranschlag 2018{

Datum 23.05.2019 /Seite 13

Rechnung 2017|

(nach Dienstbereichen) Aufwand - Ertrag| Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag|

76 Lawihenyerbauungen und 129'928.75 0.00! 25'000 0l 35'236.73 32'439.15|

Felssicherungen | | |

Saldo 129'928.75| 25'000] 2'797.58|

! | |

760 Lawinenverbauungen 129'928.75 0.00] 25'000 0} 35'236.73 32'439.15]

Saldo 129'928.75| 25'0001 2'797.58|

! [ I

318.01 Lawinenbeobachtung 52'519.456 | 20'000 |- 14'497.75 |

318.02 Gas-Ex 77'409.30 | 5'000 | 20'738.98 |
461.01 Kantonsbeitrage 0.00]| 0| 32'439.15] -

I i |

! : I b

77 Natur- und Dorfschutz 71'025.35 0.00| 32'500 0| 16'773.35 19'789.90|

Saldo ' 71'025.35] 32'500| . 3'016.55 |

' ‘ { I |

770 Natur- und Dorfschutz 71'025.35 0.00| 32'500 0] 16'773.35 19'789.90]

Saldo 71'025.35] 32'500] 3'016.55 |

: ! ! [

314.01 Rutschgebiet Halte - 0.00 | 5'500 | ‘ 0.00 - |

314.02 Naturschutzmassnahmen 60'191.00 | 15'000 | 13'874.90 |

314.03 Umweltmassnahmen 10'449.35 | 10'000 | 978.45 |

390.01 Verrechnung Personalaufwand 385.00 | 2'000 | 1'920.00 o

" 461.01 Kantonsbeitrage 0.00} 0 : 19'789.90}

! ! |

) I ‘ I [

78 . Ubriger Umweltschutz 1'414.15 0.00| 1'000 0| 1'450.15 0.00§

Saldo 1'414.15} 1'000] 1'450.15{

| [ [

781 Tigrkérperbeseitigung 1'414.15 0.00| 1'000 0] 1'450.15 0.00]

Saldo 1'414.15} 1'000} 1'450.15}

I I |

314.01 Beteiligung Tierkérpersammelstelle 1'414.15 | 1'000 | 1'450.15 |

I | !

: I I |

79 Raumplanung 49'557.21 0.00] 45'000 0| 40'391.55 0.00]

Saldo - 49'557.21] - 45'000| 40'391.55/

I | I

790 Raumplanung 49'557.21 0.00| 45'000 0} 40'391.55 0.00]

Saldo ‘ 49'557.21| 45'000] 40'391.55]

! (I !

318.01 Ortsplanung 47'850.25 | 40000 | 40'391.55 |

318.02 Regionalplanung 1'706.96 | 5'000 . | 0.00 i

I ! I

: [ g I

8 VOLKSWIRTSCHAFT 6'771'425.87 5'730'584.54] 5'954'700 5'720'000| 5'600'416.79 5'448'407.69]

Saldo 1'040'841.33] 234'700] 152'009.10]

, | I ; I

80 Landwirtschaft 30.00 0.00§ 1100 0| 30.00 0.00|

Saldo ‘ 30.00 1'100] . 30.00}

I i |

800 Landwirtschaft 30.00 0.00] 1100 0} 30.00 0.00|

Saldo 30.00] 1'100] 30.00}

, | | I

36501 Beitrdge landwirtschaftliche Vereine 30.00 | 100 | 30.00 |

365.03 Zukunft Landwirtschaft Saastal 0.00 | 1'000 | 0.00 |

| : I o

_ I I I

83 Tourismus 2'175'836.21 907'747.80| 1'280'000 800'000| 1'163'429.37 824'939.90|

Saido 1'268'088.41| 480'000] 338'489.47|

, | |

830 Tourismus 2'175'836.21 907'747.80| 1'280'000 800'000] 1'163'429.37 824'939.90|

Saldo 1'268'088.41| 480'000| 338'489.47|

I I

364.01 Tourismusforderungstaxe 79'849.90 | 75'000 | 77'451.60 |

364.02 Sanierung Géastekarte 0.00 | 0 | -132'000.00 |

364.03 Marketingbeitrag WinterCard 1'155'410.00 | 355'000 | 356'400.00 |

365.01 Beitrag an dffentlichen Verkehr 30'204.60 | 45'000 | 35'216.30 |

365.02 Verschiedene Beitrége: 2'623.91 | 5'000 | 1'421.57 |
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RECHNUNG 2018

Rechnung 2018]
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Rechnung 2017|

Elektrizitatsversorgung

1

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
|
I
|
I
|
I
I
I
I
I
|
I
I
I
I
I
I
|
I

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag|
370.01  Uberweisung TFT an Saas-Fee / 907'747.80 | 800'000 |  824'938.90 |
Saastal Tourismus | |
470.01 Einnahmen TFT Saas-Fee / Saastal 907'747.80} 800'000 824'939.90|
Tourismus ‘ [ ' [ i
I I I
I | |
84 Industrie, Gewerbe und Handel - 19'687.20 0.00] 15'000 0| 17'635.10 0.00|
Saldo 19'687.20| 16'000] 17'635.10]
I I I
840 Industrie, Gewerbe und Handel 19'687.20 0.00] 15'000 0! 17'5635.10 0.00]
Saldo 19'687.20} 15'000| 17'535.10§
| I
. 365.01 Beitrage an Werke offentlichen 19'687.20 | 15'000 N 17'635.10 |
Nutzens | | |
|- I I
: I | I
86 Energie 4'575'872.46 4'822'836.74| 4'658'600 4'920°000] 4'419'422.32 4'623'467.79|
Saldo 246'964.28 | 261'400 | 204'045.47 |
| | I
860 Elektrizitdtsversorgung 4'649'186.84 4'822'836.74| 4'653'600 4'920'000| 4'404'009.57 4'608'467.79]|
Saido 273'649.90 | 266'400 | 204'458.22 |
I |
301.01 Besoldung Betriebspersonal 180'260.95 | 192'000 | 188'154.95
303.01 Sozialleistungen - 41'776.55 | 41'000 | 40'425.10
306.01 Dienstkleider 703.80 | 2'000 | = 4'338.65
- 309.01 Weiterbildung, Personalaufwand 436.70 | 1000 | 1'160.20
311.01 Mobilien, Maschinen, Einrichtungen 15'064.80 | 7'500 | 6'870.75
311.02 Betriebsmaterial, Werkzeuge 10'500.61 | - 10'000 | 5'634.95
312.01 Strom 351.50 | 1'000 | 989.85
314.01  Unterhalt Stromnetz . 206'683.37 | 200000 | 170'865.96
314.02 Expertisen, Kontrollen, Eichkosten 19'623.20 | 20'000 | 5'607.60
314.04 Revision Verwaltungsrechnung 2'600.00 | 2'600 | 2'600.00
314.07 Beratungsaufwand 78'986.00 i 80'000 | 82'987.00
314.14 Ordoplus 49'144.25 | 50'000 | 49'603.90
314.15 GIS / Datenpflege 0.00 o 5'000 | 2'989.05
316.01 Miete Lokale 35'456.65 i 35'000 | 36'197.25
317.01 Spesenentschadigungen 3'863.20 | 5'000 | 5'005.60
318.01 Verwaltungsaufwand 200'000.00 | 200'000 | 200'000.00
318.02 Sach-, Gebéudeversicherung 16'427.70 i 16'600 i 16'495.10
318.03 Telefon-, Natelgebtihren 2'018.91 | 2'000 | 1'828.03
" 319.01 Einkauf Energie 1'349'981.25 | 1'400'000 | 1'424'915.80
319.02 Netznutzung Vorlieger 635'830.70 | 540'000 | 554'080.15
319.03 Férderung erneuerbare Energie KEV 668'962.77 | 710'000 | 492'601.95
319.04 SDL Systemdienstleistungen 99'213.85 | 105'000 | 131'023.50
319.05 Abgabe an Gemeinwesen 330'309.83 | 330'000 | 348'317.12
319.09 Beitrag Strom Beschneiung 98'870.50 i 200'000 | 90'093.45
330.01 Abschreibungen 441'168.90 | 385'000 | 394'319.15
330.02 Debitorenverlyste -37'610.35 | 5'000 | - 45'101.75
364.02 Verschiedene Beitrage 8'318.056 | 10°000 | 8'260.05
390.01 Verrechnuhg Personalaufwand 3'337.650 | 8'000 | 7'377.50
391.01 Verrechnung Darlehenszinsen 76'905.65 | 90'000 | 86'175.21 |
434.02 Baustromgebiihren 11'244.62| 40'000| 12'884.50]
43403 Erlos Energieverkauf Endkunden 1'312'691.57| 1'300°000| 1'285'750.59}
434.04 Netznutzungserldse 2'144'195.71 | 2'200'000| 2'099'337.13|
434,05 Erlés Abgabe an Gemeinwesen 330'309.83], 330'000] 348'317.12|
43406 Erios erneuerbare Energie KEV 716'711.02] 710'000| 492'908.62|
434.07 Erlos SDL Systemdienstleistungen 99'716.08{ 105'000§ 131'440.17|
436.01 Entgelte von Dritten 126'931.70 140'000] 152'3156.86] -
438.01 Eigenleistungen fur Investitionen 32'938.70] 40'000] 38'983.80|
490.01 Verrechnung Stunden 48'097.50 55'000] 46'530.00§



HRM Einwohnergemeinde Saas Fee

RECHNUNG 2018

Rechnung 2018]

Voranschiag 2018|
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Laufende Rechnung Rechnung 2017
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag|
869 Energie 26'685.62 0.00{ 5'000 0] 16'412.75 15'000.00§
Saldo 26'685.62| 5'000| 412.75]
. I i |
318.01 Label Energiestadt 26'685.62 | 5'000 | 15'412.75 |
436.01 Ruckerstattungen Dritter 0.00{ 0j 15'000.00|
I | I
I I ‘ I
9 FINANZEN - STEUERN 837'931.60 10'408'942.05| 793'000 9'025'100| 1'102'296.40 9'439'855.44
Saldo 9'5671'010.45 | 8'232'100 | 8'337'559.04 ' |
| I I
90 Steuern 104'069.05 8'979'586.58| 70'000 7'585'000|  176'3456.30 7'984'991.29|
Saldo © 8'875'617.53 | 7'515'000 | 7'808'645.99 |
: | I I
300 Steuern natiirliche Personen 63'502.05 8'102'117.13] 30'000 6'525'000] 141'891.35 6'894'805.39|
Saldo 8'038'615.08 | 6'495'000 | 6'752'914.04 |
| | I
330.02 Debitorenverluste 34'603.95 | 10'000 | 119'376.30 |
341.01 Steuern Artikel Nr. 188 28'898.10 ] 20'000 | 22'515.05
400.01 Einkommenssteuern 4'212'041.13] 3'700'000] 4'131'680.47|
400.02 Vermdgenssteuern 956'200.10| 850000 951'810.20]
400.03 Kopfsteuern 18'947.55] 20'000| 18'357.05|
400.04 Quellenstevern 623'585.05| 500'000} 387'175.34]
400.06 Pauschalsteuern 339'965.05] 100'000] 0.00|
402.01 Grundstiicksteuern 440'139.65| 400'000{ 440'766.10|
402.02 Zwecksteuern 87'258.20] " 80'000} 89'593.45]
402.03 Steuern Artikel 188 44'558.75] 40'000] - 41'956.93|
403.01 Steuer auf Kapitalabfindungen 162'882.70f 75'000} 107'017.65|
403.02 Steuer auf Liquidationsgewinne 50'787.05| 50'000| 17'696.05|
403.03 Steuer auf Lotteriegewinne 0.00} 5'000] 483.60|
403.05 Grundstiickgewinnsteuer 200'444.10| 250'000| 285'983,05|
403.06 Handanderungssteuer 219'099.90| '250'000] 183'384.50|
405.01 Erbschafts- und Schenkungssteuer 738'407.90} 200'0001 229'752.00]
406.02 Hundesteuer 7'800.00} 5'000| 8'5650.00|
407.01 Steuerbussen 0.00| 0} 700.004
I I |
| I I
901 Steuern juristische Personen 261.50 877'469.45| 0 1'060'000} 0.00 1'090°185.90|
Saldo 877'207.95 [ 1'060'000 | 1'090'185.90 |
: ' | ! {
330.02 Debitorenverluste 261.50 | 0 ! 0.00
401.01 Gewinnsteuern 276'730.75| 400'000] 420'554.05|
401.02 Kapitalsteuern 225'978.25] 260000} 255'644.55|
402.01 Grundstlicksteuern 365'363.20| 380'000| 392'492.40}
402.02 Zwecksteuern 10'397.25| 20'000] 21'494.90]
I I I
, | I I
909 Andere Steuern 40'305.50 0.00/ 40'000 0| 34'453.95 0.00|
Saido -40'305.50] ’ 40'000] 34'453.95]
: | I l
318.01 Kantonssteuern 40'305.50 | 40'000 | 34'453.95 l
I I I
. I I . |
92 Finanzausgleich 142'936.00 250'046.00] 145'000 250'000{ 110'999.00 243'725.00]
’ Saldo 107'110.00 | 105'000 T . 132'726.00 |
A I I I
920 Finanzausgleich 142'936.00 250'046.00| 145'000 250'000]  110'999.00 243'725.00]
Saldo 107'110.00 | 105'000 | 132'726.00 |
| I I
341.01 - Beitrag Finanzausgleich 142'936.00 | 145'000 , |  110'999.00 |
444,01 Verteilung Lastenausgleichfonds 250'046.00| 250'000] 243'725.00|
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Laufende Rechnung Rechnung 2018} Voranschiag 2018] Rechnung 2017 |
(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag| Aufwand Ertragi
93 Einnahmenanteile ‘ 12'946.70 617'849.83| 12'000 550'000] 11'512.15 599'469.12|
Saldo . 604'903.13 [ 538'000 | ~ 587'956.97 : i
. I I I
932 Gemeindeanteile an Regalien und . 12'946.70 617'849.83| 12'000 550'000 11'512.15 599'469.12|
Patente | | |
Saldo ’ . 604'903.13 | §38'000 | 587'956.97 |
I : I I
~ 319.01 Wasserrechtssteuern . 12'946.70 | 12'000 | 11'612.15 i
411.01  Wasserzinsen K_raftwerk Mattmark 287'540.00] 220'000| 251'152.00}
411.02 Einnahmen aus Stromverteilung EW : 330'309.83] . 330'000] 348'317:12|
. o o | !
| ' | I
94 Vermogens- und Schuldenverwaltung 452'979.85 561'459.64| 566'000 640'100|  540'249.95 611'670.03|
Saldo ©108'479.79 | 74'100 | 71'420.08 |
' | : I I
940 Kapitaldienst 452'979.85 561'459.64| 566'000 640'100| 540'249.95 611'670.03|
Saldo 108'479.79 | 74'100 | 71'420.08 o
I : | a
318.01 Bank- und Postgeblhren 9'249.28 | 15'000 ! 10'586.41 i
321.01 Verglitungszinse natirliche Personen 37'538.05 | 50'000 | . 52'455.65 |
321.02 Vergltungszinse juristische Personen 13'028.70 i 10'000 | . 5047.85 |
321.03 Verzugszinsen 1'276.10 | 1'000 | 954.00 |
321.04 Kontokorrentzinsen 4'180.99 | 10'000 | 9'507.09 |
322,01 Darlehenszinsen 387'706.73 | 480'000 | 461'698.95 : |
421.00 Kontokorrentzinsen - 167.25|- 100} - 95.70|
421.01  Verzugszinsen 122'650.73]| 100'000| 71'237.16)
422.01 Dividenden & Zinsen 39'869.30} 50'000] 52'845.22|
424.01 Verlustscheinriickkauf 11'165.63| . 10'000| 25'793.00]
491.01 Verrechnung Darlehenszinsen ) 387'706.73| . 480'000] ’ 461'698.95|
| I | I
I : I I
99 NICHT AUFTEILBARE POSTEN 125'000.00 0.00§ 0 0| 263'190.00 0.00|
Saldo ' 125'000.00| , | 263'190.00|
: [ | |
990 Abschreibungen ) 125'000.00 0.00{ . 0 263'190.00 0.00]
| | I

330.01 Ordentliche Abschreibungen 125'000.00 0 263'180.00

Finanzvermdgen

0f
Saldo 125'000.00| I 263'190.00]
|
I
I
I
I

Total Ertrag . 20'291'304.73 18'876'100 19'321'152.95
Ertragsiiberschuss . 278'452.78

I I

I I

| I

I |

Total Aufwand |20°012'851.95 | 18'874'900 18'790'637.15 I
| |

I |

I I

| |

I
I
1'200 | 530'615.80
|
I
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Bestand am| Verdinderungen| Bestand am|

31.12.2017| Zuwachs Abgang!. 31.12.2018|

1 AKTIVEN 30'048'301.49| 1'178'442.16| 28'869'859.33|

| | |

10 Fliissige Mittel 117'778.13| 1'268'229.81 | 1'386'007.94|

‘ ! - | I

100 Kassa 937.65| 62.35 | 1'000.00|

! | !

1000 Kassa 937.65| 62.35 | 1'000.00/!

i l : l

1000.01 Kassa 937.65] 62.35 | 1'000.00]

| ! !

l | I

101 Postcheck 25'645.58] 6'543.38 i 32'188.96

[ I l

1010 Postcheck 25'645.58| 6'543.38 | 32'188.96|

{ ! [

1010.01 Postcheck 19-1215-1 25'108.67| 6'231.28 | 31'339.95]

1010.02 Postcheck Gemeindepolizei 19-10650-1 536.91| 312.10 | 849.01]

| I I

! : ! !

102 Banken 191'194.90| 1'261'624.08 | 1'352'818.98|

, | - | | I

1020 Banken - - 91'194.90| 1'261'624.08 | 1'352'818.98|

‘ , ! | [

1020.10 RFB 74381.55, Geschenke 67'553.80| 67.55 | 67'621.35}

1020.17 WKB L 0100.55.40 0.00] 216'270.95 | 216'270.95|

1020.18 WKB T 0839.56.66 (EW) 0.00] 892'712.60 | 892'712.60]

1020.19- RFB 74381.51 0.00] 147'797.93 | 147'797.93|

1020.29 RFB, Firmenanlagekonto 74381.88 251.45] 251.45] 0.00]

1020.30 RFB, Tourismusférderungstaxe - 23'389.65| 5'026.50 | - 28'416.15]

| ! : |

I [ |

11 Guthaben 9'010'163.08] 853'976.22| 8'156'186.86

| ! l

111 Kontokorrente 2'341'507.40| 335'146.48| 2'006'360.92|

- I !

1110 Kontokorrente | 2'341'507.40| 335'146.48/ 2'006'360.92|

| | I

1110.01 Verbindungskonto Burgergemeinde 2'341'507.40| 335'146.48| 2'006'360.92|

| [ |

! } l l

112 Steuerguthaben 3'285'352.82| 303'850.73| 2'981'502.09|

. o] o !

1120 Steuerguthaben 3'285'352.82| 303'850.73| 2'981'502.09]

b a !

1120.07 Steuern 2007 636.30] | 636.30]

1120.08 Steuern 2008 13'278.50] 14'221.75 » | 27'500.25]

1120.09 Steuern 2009 98'565.80| 18'627.65 | 117'193.45|

1120.10 Steuern 2010 198'344.16] 21'422.60| 176'921.56]

1120.11 Steuern 2011 190'428.20| 27'220.80| 163'207.40}
1120.12 Steuern 2012 139'608.20] 9'792.90| 129'815.30]

1120.13 Steuern 2013 93'720.90| 47'827 45] 45'893.45]

1120.14 Steuern 2014 103'370.25] 32'676.20| 70'694.05]

1120.15 Steuern 2015 273'046.42| 182'462.27| 90'584.15|

1120.16 Steuern 2016~ 1'158'845.58| 842'110.73| 316734.85]

1120.17 Steuern 2017 1'016'408.51| 125'632.36} 890'776.15]

1120.18 Steuern 2018 -450.00] 952'445.18 | 951'995.18]

1120.19 Steuern 2019 -450.00|

2450.00]



I
|
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Bestand am| Veranderungen| Bestand am|

31.12.2017| Zuwachs Abgang| 31.12.2018|

115 Andere Debitoren 3'412'739.26| 252'576.51] 3'160'162.75|
, | I !

1160 Andere Debitoren 3'412'739.26| 252'576.51| 3'160'162.75|
_ R I I
1150.01 Guthaben Geblhren 224'792.10| 5'038.40 | 229'830.50|
1150.02 Guthaben Elektrizitdtsversorgung 1'956'316.81| 116'122.84 | 2'072'439.65]
1150.03 Guthaben Wasserversorgung 1'069'440.65| 230'285.85| 839'154.80|
1150.10 Guthaben Tourismusfdrderungstaxe 162'189.70/ 143'451.90| 18'737.80]
I I I

) - I | l

119 Ubrige Guthaben -29'436.40| 37'597.50 | 8'161.10]
' _ | | I

1190 Ubrige Guthaben -29'436.40| 37'5697.50 | 8'161.10]
I I |

1190.01 Guthaben Verrechnungssteuern 2'906.75] 5'254.35 | 8'161.10|
1190.50 Durchlaufkonto Tourismusférderungstaxe -32'343.15] 32'343.15 i 0.00]
I I [

y I I

12 Anlagen 4'941'278.00| 246'150.00| 4'695'128.00|
s 4 | I !
121 Aktien und Anteilscheine 1'033'400.00| 89'150.00| ' 944'250.00]
‘ . I | I

1210  Aktien und Anteilscheine 1'033'400.00] 89'150.00| 944'250.00]
' : I | ' |

1210.01 Aktien Saastal Bergbahnen AG 540'000.00} | 540'000.00]
1210.02 Aktien Air Zermatt AG 3'200.00| . I 3'200.00|
1210.10 Diverse Aktien . 0.00} 35'850.00 S 35'850.00{
1210.14 Beteiligung Glasfasernetz 490'000.00] 125'000.00| 1365'000.00]
1210.17 Anteilschein RFB Mischabel-Matterhorn 200.00} | 200.00]
| I |

. I | I

122 Darlehen " 9'878.00] | 9'878.00]
I I I

1220 Darlehen 9'878.00] i 9'878.00}
, l l I

1220.02 Darlehen an Herrgottgrenadiere 9'878.00] ] 9'878.00|
| I I

I f !

- 123 Liegenschaften 400'000.00| 40'000.00| 360'000.00|
I | I

1230 Liegenschaften 400'000.00| 40'000.00| 360'000.00|
" ! : | !

1230.01 Liegenschaft Steinmatte 400'000.00| 40'000.00| 360°000.00]
! f ’ [

) | | | I

129 Ubrige Anlagen 3'498'000.00/ 117'000.00| 3'381'000.00|
' | | I

1290 Elektrizitdtsversorgung 3'498'000.00] 117'000.00} 3'381°'000.00(
3 | |

1290.01 Netzausbau EW 1'845'000.00] 120'000.00} 1'725'000.00|
1290.02 Stromzéhler 0.00j§ 37'000.00 . | 37'000.00]
1290.04 Beteiligung Beschneiungsaniagen 118'000.00| » 59'000.00| 59'000.00]
1290.05 Trafostationen 1'5615'000.00] 20'000.00 | 1'5635'000.00|
1290.08 Warenlager 20'000.00| 5'000.00 25'000.00]
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HRM Einwohnergemeinde Saas Fee Datum 23.05.2019 /Seite 3
Bestand am| Verdnderungen| Bestand am|

31.12.2017| Zuwachs Abgang| 31.12.2018]

13 Transitorische Aktiven 751'505.99| 54'469.01 i 805'975.00|
[ - I [

139 Transitorische Aktiven 751'505.99| 54'469.01 | 805'975.00|
. ! I |
1390 Transitorische Aktiven 751'505.99| 54'469.01 | 805'975.00|
, I | |
1390.01 Transitorische Aktiven 751'505.99] . 54'469.01 | 805'975.00|
N I I

! o {

14 Sachgiiter (Verwaltungsvermdogen) 14'807'000.00| 1'219'000.00] 13'588'000.00|
: Co | I I

141 Tiefbauten 7'112'000.00] 88'000.00 | 7'200'000.00|
, | I o
1410 Tiefbauten 7'412'000.00] - 88'000.00 | 7'200'000.00}
[ I ' |

1410.01 Gemeindestrassen 3'675'000.00] 345'000.00 | 4'020'000.00|
1410.02 Briicke Park - Mischi 730'000.00} 75'000.00} 655'000.00]
1410.03 Spielplatze | 80'000.00] 10'000.00| 70'000.00]
1410.06 Deponie Grundbiel 105'000.00| 10'000.00]* 95'000.00]
1410.09 Wanderwege 30'000.00| 5'000.00} 25'000.00}
1410.11 Kanalisationsnetz 482'000.00| 33'000.00 | 515'000.00|
1410.15 Baukosten Kantonsstrassen 90'000.00} 30'000.00 | 120'000.00}
1410.32 Grundwasserfassungen WAW 2'000.00| 13'000.00 | 15'000.00|
1410.34 Beteiligung Beschneiungsanlagen WAW 546'000.00] 91'000.00] 455'000.00}
1410.35 Reservoir aligemein 4'000.00} 4'000.00} 0.00]
1410.36 Reservoir Stafelwald 1'368'000.00| 138'000.00]| 1'230'000.00]
' ‘ I I I

[ ! |

143  Hochbauten 7'557'000.00] 1'272'000.00| . 6'285'000.00|
, ' ' I I ( {
1430 Hochbauten 7'557'000.00| 1'272'000.00} - 6'285'000.00|
| | |

1430.01 Saaser Museum 45'000.00} 5'000.00{ 40'000.00]
1430.03 Sportpiatz Kalbermatten 1'210'000.00| 120'000.00] " 1'090'000.00|
1430.04 Gemeindehaus 5'080'000.00] 1'075'000.00] 4'005'000.00]|
1430.05 Schulhaus 640'000.00} 65'000.00} 575'000.00]
1430.06 Pfarrhaus 410'000.00| 40'000.00] 370'000.00]
1430.07 Kehrichthduschen 115'000.00] 15'000.00] 100'000.00|
1430.08 ARA Saas 57'000.00} 48'000.00 | 105'000.001
[ f I

: ! ! I

146 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 138'000.00| 35'000.00] 103'000.00}
I | | !
1460 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 138'000.00| 35'000.00] 103'000.00|
b | |

1460.20 Elektrofahrzeug Gemeindepolizei 16'000.00] 4'000.00 12'000.00]
1460.21. Kombifahrzeuge, Elektro Werkhof 50'000.00] 13'000.00| 37'000.00]
1460.23 Fahrzeuge Feuerwehr 20'000.00| 5'000.00{ 15'000.00}
1460.24 Mobilien / Maschinen / Fahrzeuge WAW 52'000.00] 13'000.00| 39'000.00}
[ I [

: : ! I I

18 Spezialfinanzierungen . 420'576.29| 182'014.76| 238'561.53]
_ | I I

181 Spezialfinanzierungen 420'576.291 182'014.76 238'561.53|
. : I | I

1810 Spezialfinanzierungen .420'576.29| 182'014.76 238'561.53|
. I I I

1810.01 Vorschuss SpezFin Wasser 0.00] 41'933.00 ] 41'933.00}
1810.02 Vorschuss SpezFin Abwasser 138'896.98| 67'121.13} 71'775.85)

1810.03 Vorschuss-SpezFin Kehricht 281'679.31| 156'826.63|

124'852.68|
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Datum 23.05.2019 /Seite 4

HRM Einwohnergemeinde Saas Fee
Bestand am| Verénderdngenl Bestand am|
31.12.2017| Zuwachs Abgang| 31.12.2018|
2 PASSIVEN 30'048'301.49] 1'178'442.16| 28'869'859.33|
| | |
20 Laufende Verpflichtungen 2'077'209.29| 67'186.88| 2'010'022.41|
[ 1 |
200 Kreditoren 2'077'209.29| 67'186.88| 2'010'022.41|
; | ! , o
2000 Kreditoren' 2'077'209.29] 67'186.88| 2'010'022.41|
l | !
2000.01 Kreditoren 1'798'349.54| 52'704.32 | 1'851'053.86]
2000.06 Kreditor MWST Kehricht 1'492.15] 20'827.60 . | 22'319.75|
2000.07 Kreditor MWST Werkhof 18'557.40| . 4'296.60} 14'260.80]
2000.08 Kreditor MWST Steinmatte 2'283.35] 1'933.00 | 4'216.35|
2000.09 Kreditor MWST EW 212'022.35| 124'510.80| 87'511.55|
2000.10 Kreditor MWST Wasser 8'712.45] 1'322.85| 7'389.80]
2000.11 Kreditor MWST Abwasser 35'792.05] 12'621.75| 23'270.30|
I | |
, ! i !
21 Kurzfristige Schulden 820'918.88| 358'383.71| 462'535.17|
! | {
210 Banken 820'918.88] 358'383.71| 462'535.17| .
! I . |
2100 Banken 820'918.88| 358'383.71| 462'535.17|
' : I I '
2100.01 KK UBS 449.430. B1 X 24'569.28| : 2'879.00 21'690.28]
2100.05 KK WKB K 0100.55.30 (MU) 49'966.85| 226'874.10 | 276'840.95|
2100.06 KK WKB L 0100.55.40 (WAW) 3'303.00| 3'303.00] 0.00]
2100.07 KK WKB T 839.56.66 (EW) 164'937.65| 154'937.65] 0.00}
2100.10 KK RFB 74381.51 382'844.12| 382'844.12| 0.00|
2100.15 KK Credit Suisse 202118 - 71 205'297.98| 41'294.04} 164'003.94]
| | |
o l | |
22 Mittel- und langfristige Schulden 20'870'819.90| 869'570.40| 20'001'249.50}
: | I : i
220 Hypotheken 19'673'819.90] 739'570.40] 18'934'249.50|
S ' | -
2200 - UBS AG 3'000'000.00] . 25'000.00] - 2'975'000.00]
' | ! !
2200.02 UBS, Darlehen 08 - 18/3.64 % 3'000'000.00§ 3'000'000.00] 0.00]
2200.03 UBS, Darlehen 18 -28/1.70 % 0.00] 2'975'000.00 | 2'975'000.001
I | I
, ! ! |
2201 Credit Suisse 4'380'000.00| 180°'000.00| 4'200'000.00|
, I ! !
2201.16 CS, Darlehen 11-21/2.67% 4'380'000.00(" 180'000.00| 4'200'000.00§
‘ | | |
l [ o
2202  Walliser Kantonalbank 5'323'819.90] 274'570.40] 5'049'249.50]
4 | : | |
2202.07 WKB, Darlehen 10 - 20/ 2.26% 950'000.00| 150'000.00| 800'000.00
2202.10 WKB, Darlehen 11 -21/2.08% 1'000'000.00] | 1:000'000.00|
2202.13 WKB, Darlehen 16 -26/0.93 % 583'819.90] 64'570.40] 519'249.50|
2202.14 WKB, Darlehen 16-23/1.2% 940'000.00| 60'000.00] 880'000.00]
2202.15 WKB, Darlehen 16 -26 /0.9 % 1'100'000.00} | 1'100'000.00]|
2202.16 WKB, Darlehen 17 -26/0.97 % 750'000.00| | 750'000.00}
' : | N
. | I ,
2203 Raiffeisenbank 6'970'000.00} 260'000.00] 6'710'000.00|
| ! [
2203.06 RFB, Darlehen 14-24/1.78 % 840'000.00} | /840'000.00§
2203.07 RFB, Darlehen 15-25/1.65 % 1'200°000.00] | 1'200'000.00|
2203.08 RFB, Darlehen 15-25/1.35% 575'000.00] 100'000.00} 475'000.00|
2203.09 RFB, Darlehen 16-26/1.35% 970'000.00| 22'500.00| 947'500.00}
2203.10 RFB, Darlehen 16 -26/1.35 % 985'000.00] 37'500.00 947'500.00]
RFB, Darlehen 17 -27/1.22 % 2'400'000.00| 100'000.00| 2'300'000.00}

2203.11

|
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HRM Einwohnergemeinde Saas Fee 201 8-
Bestand am| Verdnderungen| Bestand am|
31.12.2017| Zuwachs Abgang| 31.12.2018|
228 Andere Schulden 997'000.00] 80°000.00{ 917'000.00/
| I |
2280 Andere Schulden 997'000.00} 80°000.00] 917'000.00}
I ) | I
2280.01 Private Darlehen 99-/3 % 997'000.00] 80'000.00] 917'000.00|
‘ | o |
| I I
229 IHG Darlehen 200'000.00| 50°000.00§ 150'000.00|
| I : II
2290 IHG Darlehen 200'000.00| 50'000.00| 150'000.00|
! I o
2290.01 IHG Darlehen Steinmatte 01 - 21 200'000.00| 50'000.00} 150'000.00}
I | |
{ I I
24 Riickstellungen 1'256'000.00| 28'000.00} 1'228'000.00|
, I I |
240 Laufende Rechnung 1'256'000.00| 28'000.00] "4'228'000.00{
. S | {
2400 Laufende Rechnung 1'256'000.00] © 28'000.00} 1°228'000.00|
' [ I |
2400.10 Delkredere - 902'000.00] 31'000.00 | 933'000.00]
2400.11 Delkredere WAW 148'000.00] 17'000.00] 131'000.00}
2400.12 Delkredere EW 206'000.00] 42'000.00] 164'000.00|
| | |
, | I !
25 Transitorische Passiven 2'774'531.08] 128'753.95| 2'645'777.13|
~ I l I
259 Transitorische Passiven 2'774'531.08| 128'753.95| 2'645'777.13|
I . I I
2590 Transitorische Passiven 2'774'531.08| 128'753.95] 2'645'777.13|
| L |
2590.01 Transitorische Passiven 2'774'531.08| 128'753.95]| 2'645'777.13]
! I !
I ! I
28 Verpflichtung fiir Spezialfinanzierungen 1'155'614.15| 5'000.00/ 1'150'514.15|
: ' ! I {
280 Spezialfinanzierungen "1'155'514.15]| 5'000.00] 1'150'514.15]|
‘ . | ! I
2800 Ersatzbeitrige Schutzraumplitze 1'155'514.15] 5'000.00] 1'150'514.15]
! I -
2800.01 Sammelschutzraumfonds 975'514.15| | 975'514.15|
2800.02 Landschaftsfonds 175'000.00] | 175'000.00}
2800.03 Fonds Bild Schulhaus 5'000.00} 5'000.00| 0.00}
I | I
! _ I |
29 Eigenkapital 1'093'308.19| 278'452.78 | 1'371'760.97|
I I I
290 Eigenkapital 1'093'308.19| 278'452.78 | 1'371'760.97|
I | I
2900 Eigenkapital 1'093°308.19| 278'452.78 | 1'371'760.97|
' I | I
2900.01 Eigenkapital 1'093'308.19| 278'452.78 | 1'371'760.97|
I | I
I I I
Gesamtaktiven 30'048'301.49| 1'178'442.16| 28'869'859.33|
Gesamtpassiven 30'048'301.49| 1'178'442.16| 28'869'859.33|



HRM Einwohnergemeinde Saas Fee RECHNUNG 2018 Datum 23.05.2019 /Seite 1

Investitionsrechnung Rechnung 2018} Voranschlag 2018 Rechnung 2017]
(nach Dienstbereichen) Ausgaben  Einnahmen| Ausgaben  Einnahmen| Ausgaben  Einnahmen|
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG ’ 26'500.00 653'684.00{ 0 0f 155'617.13 .32'370.00|
Saldo 627'184.00 | | 123'247.13|
, I { |
090 Verwaitungsgebdude ) 26'500.00 653'684.00] 0 0| 155'617.13 32'370.00|
Saldo 627'184.00 | ) | 123'247.13|
| | ' I
~ 503.01 Umbau Gemeindehaus . 0.00 ’ | 0 | 166'738.10 i
503.02 Umbau, Sanierung Turnhalle '26'500.00 | 0 | -11'120.97 |
661.01 Kantonsbeitrdge . 653'684.00] 0} 32'370.00]
: ‘ ! ! !
) | | |
1 OFFENTLICHE SICHERHEIT : 0.00 0.00} 50'000 0] 34'358.95 0.00
Saldo ' | ) 50'000| 34'358.95]
‘ | | . [
10 Rechtsaufsicht ) 0.00 0.00] 50'000 ‘ 0} 34'358.95 0.00]
Saldo | 50'000] 34'358.95
: | | - |
100 Grundbuch / Registeramt : 0.00 0.00| 50'000 0] 34'358.95 0.00]
Saldo . i - 50'000] ' 34'358.95|
. ; I ' l
500.01 Amtliche Vermessung 0.00 |. 50'000 | 34'358.95 |
I | !
. . | A [ [
3 . KULTUR - FREIZEIT - KULTUS 0.00 0.00| 30'000 0] 323'190.00 0.00}
Saldo | | 30000/ 323'190.00]
! | |
32 Medien : 0.00 0.00| 0 0]  3231190.00 0.00}
Saldo | E | 323'190.00]
' [ - [ [
321 Medien . 0.00 0.00| 0 0] 323'190.00 0.00]
Saldo, ) | | ’ . 323'190.00]
|- | !
529.01 Beteiligung Glasfasernetz 0.00 | 0 |  323'190.00 |
: ‘ | i |
: ! ! |
34 Sport 0.00 - 0.00} 30'000 0| 0.00 0.00]
Saldo o . | 30'000] |
' ! ! |
340 Sportplatz Kalbermatten . 0.00 0.00| 30'000 0| 0.00 0.00}
Saldo | 30000} . |
| ' ! . [
503.01 Betriebsgebaude Sportplatz 0.00 | 30'000 | 0.00 i
: | | !
! | [
5 ° SOZIALE WOHLFAHRT 4'364.77 0.00] 10'000 o] - 0.00 0.00j
Saldo ’ 4'364.77] 10'000| |
[ [ : |
55 Behinderte 4'364.77 0.00| 10000 o] - 0.00 0.00}
Saldo ; 4'364.77| 10'000| |
: R [ I
550 Behinderte 4'364.77 0.00] 10'000 o - 0.00 0.00]
Saldo 4'364.77| 10'000] |
o f [
.'561.01 Einrichtungen (Soziale / Behinderte) 4'364.77 “10'000 0.00

l |
I !
l I
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Rechnung 2017

(nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen|  Ausgaben Einnahmen|  Ausgaben Einnahmen)|
6 VERKEHR 854'407.99 0.00§ 1'370°'000 0] 544'389.09 0.00}
Saldo- 854'407.99| 1'370'000| : 544'389.09|
I I |
61 Kantonsstrassen 46'609.90 0.00| 160'000 0| 38'112.50 0.00|
Saldo 46'609.90| 150000 38'112.50
! o [
610 Kantonsstrassen 46'609.90 0.00]| 150'000 0j 38'112.50 0.00}
Saldo 46'609.90| 150'000} 38'112.50]
[ . | I
561.01 Baukosten Kantonsstrassen 46'609.90 | 150'000 - | 38'112.50 |
‘ { | !
| | I
62 Gemeindestrassen 807'798.09 0.00] 1'220'000 0 506'276.59 0.00§
Saldo 807'798.09| 1'220'000| 506'276.59|
! I |
620 . Gemeindestrassennetz 807'798.09 ~0.00] 1'220'000 0| 506'276.59 0.00}
Saldo ‘ : 807'798.09/ 1'220'000] 506'276.59 |
[ ! |
501.01 Gestaltung Dorfplatz 42'904.00 i 400'000 | 6'421.10 |
501.03 Gemeindestrassen 718'361.30 | 770'000 | 361614.15 |
501.07 Strassenbeleuchtung 46'5632.79 | 50'000 | 138'241.34 |
! | |
I I I
7 UMWELT - RAUMORDNUNG 209'167.80 41'541.30} 320000 50'000] 194'675.85 273'635.65|
Saldo 167'626.50| 270000 78'959.80 |
: | [ !
70 Wasserversorgung 13'835.00 20'770.65| 150°'000 25'000] 17'010.00 131'456.25
Saldo ‘ 6'935.65 I 125'000| 114'446.25 i
| : | [
700 Wasserversorgung . 13'835.00 20'770.65| 150000 ~25'000] 17'010.00 131'456.25|
Saldo 6'935.65 i 125'000f  114'446.25 |
v : I I ' |
501.01 Trinkwasseranlagen 0.00 | 0 | 17'010.00 |
501.07 Pumpstationen 13'835.00 o 150000 | 0.00 ]
610.01 Anschlussgebithren Trinkwasser 20'770.65| 25'000| 131'456.25}
! | |
[ ! |
71 Abwasserentsorgung 195'332.80 20'770.65| 150000 25'000| 130'303.85 142'179.40]
Saido ' -174'562.15} 125'000] 11'875.55 |
[ l |
710 Abwasserentsorgun 195'332.80 20'770.65] 150'000 25'000f  130'303.85 142'179.40|
Saldo : 174'562.15| 125'000] 11'875.55 |
| | I
501.01 Kanalisationsanschilisse 0.00 | o | 67'603.85 |
501.02- Kanalisation 132'632.80 | 150'000 | 0.00 |
503.01 Baukosten ARA Saastal 62'700.00 i ‘ 0 | 62'700.00 |
610.01 Anschlussgebiihren 20'770.65| 25'000| 142'179.40/
I I !
! A |
72 Abfalibewirtschaftung 0.00 0.00| 0 0] 47'362.00 0.00}
Saldo i | 47'362.00|
[ [ o
720 Abfallbewirtschaftung 0.00 0.00| 0 0} 47'362.00 0.00/}
Saldo [ [ 47'362.00]
I : [
501.01 Kehricht 0.00 0 | 47'362.00
| :
I

|
I
I
I



HRM Einwohnergemeinde Saas Fee

RECHNUNG 2018

Datum 23.05.2019 /Seite 3 .

Investitionsrechnung Rechnung 2018{ . Voranschiag 2018| Rechnung 2017}
{nach Dienstbereichen) Ausgaben Einnahmen|  Ausgaben Einnahmen| Ausgaben  Einnahmen]|
75 GeWéssewerbauungen 0.00 0.00} 20'000 0f 0.00 0.00|
Saldo : | 20'000| |

! | |

750 Gewisserverbauungen 0.00 0.00] 20'000 0} 0.00 0.00]
Saldo | : 20'000| |

I . : ! [

501.01 Investitionen Vispe / Bache 0.00 | 20'000 | 0.00 |
: [ | !

| l [

8 VOLKSWIRTSCHAFT 0.00 0.00] 410'000 100'000|  334'161.16 100'342.00]
Saldo | 310'000§ 233'819.15|

: ! | |
86 Energie 0.00 0.00| 410'000 100'000{  334'161.15 100'342.00|
Saldo i 310'000| 233'819.15|

: : | | [

860 Elektrizitatsversorgung -0.00 0.00{ 410'000 -100'000]  334'161.15 100'342.00|
i Saldo | 310'000] 233'819.15|
| | ' [

501.01 Netzausbauprojekte 0.00 | 155'000 N 193'286.90 |
503.07 Trafostationsprojekte 0.00 | 255'000- | 140'874.25 i
610.01  Anschlussgebtihren Strom 0.00} 100'000} 100'342.00|
| - | |

: | I !

9 FINANZEN - STEUERN 0.00 0.00} 30000 0} 0.00 0.00|
Saldo | 30'000] |

! l [

94 Vermdgens- und Schuldenverwaltung 0.00 0.00| 30'000 0] 0.00 0.00]
Saldo ' i 30°000| |

o | |

940 Kapitaldienst 0.00 0.00§ 30000 0| 0.00 0.00}
Saldo ‘ | : 30'000} |

| | |

529.02 Kauf Aktien EVWR - 0.00 ] 30'000 | 0.00 |
: [ | [

A | | !

Total Investitionsausgaben 1'094'440.56 | 2'220'000 . | 1'586'392.17 : |

Total Investitionseinnahmen 695'225.30] 150'000| 406'347.65]
Nettoinvestition’ 399'215.26| 2'070'000} 1'180'044.52|



OSCAR SUPERSAXO
lic. rer. pol & dipl. Wirtschaftspriifer
zugelassener Revisionsexperte

Untere Dorfstrasse 39, 3906 Saas-Fee _ s " ' E RSA xo

Telefon 027 957 20 00

Fax 0279571085 Tevhene & Ravision AG

E-mail str-ag@bluewin.ch

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnuhg 2018
An die Urversammlung der Einwohnergemeinde Saas-Fee

Als Revisionsstelle gemass Art. 83 bis 86 des Gemeindegesetzes des Kantons Wallis vom
5. Februar 2004 (nachfolgend GemG) und gemass Art. 72 bis 76 der Verordnung betreffend die
Fuhrung des Finanzhaushaltes der Gemeinden vom 16. Juni 2004 (nachfolgend VFFG) haben wir
auftragsgemass die beiliegende Jahresrechnung der Einwohnergemeinde Saas-Fee, bestehend aus
der Bilanz, der Verwaltungsrechnung (Laufende Rechnung und Investitionsrechnung) und dem
Anhang fur das am 31.12.2018 abgeschlossene Rechnungsjahr geprift. ’

Verantwortung des Gemeinderates .

Der Gemeinderat ist fur die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit Art. 74 ff. GemG
sowie den Bestimmungen der VFFG verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die .
Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf
die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von
Verstossen oder Irrtimern ist. Darliber hinaus ist der Gemeinderat fur die Anwendung sachgemaésser. -
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schatzungen verantwortlich.

Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prufung ein Prufungsurteil tber die Jahresrechnung
abzugeben. Wir haben unsere Prufung in Ubereinstimmung mit den Bestimmungen des GemG und
der VFFG und dem  Schweizer Prufungshinweis 60 Priifung —und Berichterstattung des
Abschlussprtifers einer Gemeinderechnung vorgenommen. Nach diesem Profungshinweis haben wir
die beruflichen Verhaltensanforderungen einzuhalten und die Prifung so zu planen und
durchzufiihren, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von
wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prufung beinhaltet die Durchfiihrung von Prufungshandlungen zur Erlangung von Prufungs-
nachweisen fur die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansatze und sonstigen Angaben. Die
Auswah! der Prufungshandlungen liegt im pflichtgeméassen Ermessen des Prufers. Dies schliesst eine
Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von
Verstossen oder Irrtimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berlicksichtigt der Prufer das interne
Kontrollsystem, soweit es fur die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den
Umstanden entsprechenden Prufungshandiungen festzulegen, nicht aber um ein Prufungsurteil tber
die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prufung umfasst zudem die Beurteilung
der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitat der
vorgenommenen Schatzungen sowie eine Wiurdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung.
Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prufungsnachweise eine ausreichende und
angemessene Grundlage fur unser Prufungsurteil bilden.

Priifungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht ‘die Jahresrechnung fur das am Bilanzstichtag 31.12.2018
abgeschlossene Rechnungsjahr den gesetzlichen Bestimmungen (GemG und VFFG) und den
entsprechenden Reglementen.



Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Befahigung und Unabhangigkeit
gemass Art. 83 GemG sowie Art. 72 und 73 VFFEG erfillen und keine mit unserer Unabhéangigkeit nicht
vereinbaren Sachverhalte vorliegen. ‘

In Ubereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und dem Schweizer Prufungsstandard 890
bestatigen wir, dass ein gemass den Vorgaben des. Gemeinderates ausgestaltetes internes
Kontrollsystem fiir die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Im Rahmen unserer Prifung halten wir ergénzend fest, dass

. die Bewertung der Beteiligungen und anderer Teile des Finanzvermdgens angemessen ist;

. die Hohe der buchhalterischen Abschreibungen den Bestimmungen der VFFG entspricht;

« die Verschuldung der Einwohnergemeinde als sehr gross bezeichnet wird und sich im
Rechnungsjahr im Vergleich zum Vorjahr abnehmend entwickelt hat;

. gemass unserer Beurteilung die Einwohnergemeinde Saas-Fee in der Lage ist, ihren
Verpflichtungen nachzukommen; s

« die Schlussbesprechung mit dem Gemeinderat stattgefunden hat.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Supersaxo — Treuhand & Revision AG

Scar Supersaxo
Lic.rer.pol / dipl. Wirtschaftsprifer
Revisionsexperte

Saas-Fee, 20.Mai 2019



JaosFee

Gemeinde Saas-Fee
www.3906.ch

PROTOKOLL DER BURGERVERSAMMLUNG VOM 10. DEZEMBER 2018 IN DER
GLETSCHERSTUBE DES GEMEINDEHAUS, SAAS-FEE

Beginn: 21.04 Uhr

Anwesend: 50 BurgerInnen geméass Prasenzliste, darunter die Burgerratsmitglieder
Roger Kalbermatten, Christa Bumann, Helmut Imseng, Markus Supersaxo,
Tobias Zurbriggen sowie der Burgerschreiber Bernd Kalbermatten

Gaste:
Entschuldigt:
Vorsitz: Roger Kalbermatten, Burgerprasident

Protokoll: Bernd Kalbermatten, Burgerschreiber

Formelles:  a) Genehmigung Voranschlag:
Die Genehmigung des Voranschlages erfolgt global (Art. 7 Abs. 1 GemG).

b) Form der Einberufung:
Die Burgerversammlung ist gesetzeskonform eingeladen worden (Art. 9
GemG).

¢) Zustandigkeiten:
Die Burgerversammlung darf sich nur Uber die in der Traktandenliste

vorgesehenen Gegenstande gliltig aussprechen (Art. 10 Abs. 2 GemG).

d) Auflage: |

Der Voranschlag mit der integrierten Fmanzplanung sowie samthche
anderen notwendigen Unterlagen lagen im Vorfeld der heutigen
Burgerversammlung gesetzeskonform zur Einsichtnahme auf und konnten
auf der Homepage der Gemeinde Saas-Fee heruntergeladen werden (Art.
14 und Art. 15 GemG).

e) Handerheben:
Die Burgerversammlung berat offentlich und fasst ihre Beschllsse mit der

Mehrheit der abgegebenen Stimmen und in der Regel durch Handerheben.
Die Enthaltungen fallen fiir die Berechnung der Mehrheit ausser Betracht
(Art. 16 Abs. 1 GemG).

f) Geheime Abstimmung:
Wenn ein Vorschlag gemacht und vom Burgerrat angenommen wird oder

wenn ein Flnftel der Versammlung es beschliesst, wird Uber eine
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bestimmte Frage eine geheime Abstimmung durchgefiihrt (Art. 16 Abs. 2 /
3 GemG). |

g) Reglementberatung:
Alifillige Reglemententwiirfe werden artikelweise oder, wenn es die
Mehrheit der Versammlung beschliesst, kapitelweise oder gesamthaft zur
Abstimmung unterbreitet (Art. 16 Abs. 4 GemG). Bei der. artikelweisen
Abstimmung erfolgt ein Beschluss nur, wenn Vorschldge gemacht werden
(Art. 16 Abs. 5 GemG).

h) Finanzplanung: :
Uber die Finanzplanung wird nicht abgestimmt. Sie wird dem Souveran
lediglich zur Kenntnisnahme unterbreitet (Art. 79 Abs. 1 GemG).

i) Stimmenzdhler:
Die Versammlung ernennt die Herren Damian Bumann und Egon Lehner
einstimmig und ohne Enthaltung als Stimmenzahler.

j) Protokoli:
Das Protokoll wird im Sinne von Art. 99/100 GemG verfasst. Es beinhaltet

die Zahl der anwesenden Personen, die Traktandenliste, die Antrdge und
die gefassten Beschllsse. |

Begriissung

Burgerprdsident Roger Kalbermatten begriisst die Anwesenden zur Burgerversammiung.

Die Einladung‘ zur heutigen Burgerversammlung ist form- und fristgerecht erfolgt. Es sind
keine Antrage eingegangen.

Die Anwesenden genehmigen einstimmig ohne Enthaltung per Handerhebung folgende
Traktandenliste: ' :

1.
2.
3
4.
5.
6

2,

Begrlissung .

Protokoll der Burgerversammiung vom 18. Juni 2018; Genehmigung

Uberdachung Busparkplatz Autosilo; Gewdhrung Ausgabenkompetenz von CHF
900'000.--

Budget 2019; Prasentation, Diskussion und Genehmigung

Orientierung Uber den Finanzplan 2020 - 2022

Verschiedenes

Protokoll der Burgerversammlung vom 18. Juni 2018; Genehmigung

Die Anwesenden genehmigen einstimmig ohne Enthaltungen mittels Handerhebung das

Protokoll der Burgerversammiung vom 18. Juni 2018, auf dessen Verlesen verzichtet

werden kann.



3. Uberdachung Busparkplatz Autosilo; Gewdhrung Ausgabenkompetenz von
CHF 900'000.-- ‘

Burgerrat Markus Supersaxo informiert die Anwesenden kurz tber das Projekt.

Busse mit Reisegruppen, die in Saas-Fee ankommen, laden im Sommer ihre Gaste
zusammen mit dem Gepéck auf dem Dach des Autosilos aus. Die Gaste warten im Freien
auf ihre Vermieter, die sie mit den Elektrofahrzeugen abholen und das Gepack aufladen.
Im Winter présentiert sich die Situation ahnlich, hier werden die Géste im Freien, auf dem
Parkplatz P2, nord-dstlich des Postauto-Terminals ausgeladen.

Mit der Erstellung einer schlichten und funktionellen Uberdachung des Busparkplatzes auf
dem Autosilo verfolgt der Burgerrat folgende Ziele:

- Gasten wird eine moglichst ganzjéhrige (iberdachte Ein- und Auslademdglichkeit
geboten. Damit wird eine wesentliche Komfortsteigerung erzielt;

- Die Verbesserung der Situation beim Ankommen der Feriengaste ist ein in der
Strategie «Realisierung Zukunft Saas-Fee» hdufig genanntes und festgehaltenes
Thema;

- Kosten fiir die Schneerdumung im Winter fallen weg;

- Die fix Uberdachte Flache auf dem Autosilo kann inskiinftig multifunktional genutzt
werden; '

- Mit der Erstellung der Stahlkonstruktion besteht die Moglichkeit, in diesem
Perimeter auch Veranstaltungen / Feste durchzufiihren, es missen keine teuren
Zelte mehr eingemietet werden;

- Die Infrastruktur-Anschliisse (Wasser / Strom / Abwasser) sind im ndrdiichen
Bereich des heutigen Daches vorhanden, so dass keine teuren Installationen
vorgenommen werden mussen;

- Mit der Uberdachung des Autosilos werden alle weiteren Optionen betreffend
Gestaltung des gesamten Parkareals flr mittel- und langfristige Projekte
offengehalten, es wird lediglich die vorhandene Flache optimiert;

- Mit einer méglichen Photovoltaikanlage auf dem Dach, die mittels Anteilsscheinen
aus der Bevélkerung realisiert werden kénnte, besteht die Moglichkeit, Energie fur
bis zu 50 Haushalte zu produzieren respektive ins Netz zu speisen.

Kostenvoranschlag
Die Betrage basieren auf Kostenberechnungen, Erfahrungswerten und Schatzungen.

In der Gesamtsumme sind Reserven fiir Unvorhergesehenes separat ausgewiesen. Die
Teuerung bis zum Zeitpunkt der Ausfiihrung ist in diesen Kosten nicht eingerechnet.

Der Kostenvoranschlag hat seine Gliltigkeit bei der Ausflihrung gemass vorliegendem
Projekt. Das Bauprojekt beruht auf einem Ausbaustandard, der durch den Projektverfasser
aufgrund von verschiedenen Vorgesprachen mit der Bauherrschaft ausgearbeitet wurde.

Der Kostenvoranschlag versteht sich inklusive Mehrwertsteuer und hat eine Genauigkeit
von +/- 5 %.

Als Ubersicht sind im Folgenden die Totale wiedergegeben:



BKP Bezeichnung Menge Einheit Kosten

' 900000,00
| . 301000.00
224 Vorbereltungen Flachdach 22'000.00
Offnen fiir Stiitzen etc. pl 1.000 22°000.00
211 Bauplatzinstallation ' : 8'000.00
: ~8000.00
~ 388'800.00
388'800.00
T = 5 '000. 00
23 Elektromstallatlon und Leuchten : 25'000.00
Installation und Leuchten Halle pl 1.000 25'000.00
Aussenleuchten pl 1.000 5000.00
25 Sanitdrinstallation 8'000.00

Installationen - 8000.00

ssere Wandverkleidung 125'700.00
ussere Wandverkleidung 125'700.00
214 Holzlattenverkleidung an Fassade m2 718.000 70.00 50300.00
Blachen Vorhénge schie_bbar,, o 7540000
167" 500 00
167500.00
. ' ~ 15'000.00
400 Umgebungsflachen 15'000.00
B /agsanpassun en, Markierung m2 285000 52.80 15000.00
‘ ~90'000.00
90’ 000 00
0600
000
~50'000.00
Unvorhergesehenes % 50'000.00

Terminprogramm

Aus dem nachstehenden, groben Terminprogramm ist der geplante Arbeitsablauf des
Projekts ersichtlich:

Bauprojekt inkl. Kostenvoranschlag November 2018
Ausgabenbeschluss 10. Dezember 2018
Submissionen Stahlkonstruktion Winter 2018 /2019
Baubewilligung ' : Januar — April 2019
Maoglicher Baubeginn _ Juli 2019
Inbetriebnahme ' Herbst / Winter 2019/ 2020

Genehmigung Burgerrat



Der Burgerrat hat den Ausgabenbeschluss anldsslich seiner Burgerratssitzung vom 12.
November 2018 bei der Verabschiedung des Budgets 2019 sowie an einer ersten
Bauherrensitzung am Montag, 19. November 2018 genehmigt und verabschiedet,

Burgerrat Markus Supersaxo nimmt zu den einzelnen Fragen, die in den vergangenen
Tagen aufgetreten sind kurz Stellung:

Das Erscheinungsbild der Halle passt zur Fassadengestaltung des Hauses «Ine
Rose». Die Satteldécher der beiden Gebdude bilden eine Einheit.

Die heutige Ankunftssituation ist nicht zufriedenstellend. Der Parkplatz P2 weist
vom Erscheinungsbild her einige Mangel auf, die Ein- und Ausladesituation auf dem
Rondell ist nicht geregelt. Mit der Realisierung der Uberdachung kann zudem die
Signalisation optimiert werden, was einen Mehrwert fiir die Halle darstellt.

Die Uberdachung ist kein absolutes «Must-Have-Projekt», ist aber sicherlich eine
gute Erginzung zum bestehenden Angebot sowohl fir die Gaste als auch die
einheimischen Vereine.

Mit der Finanzierung Uber die Dauer von 2 Jahren wird sich die Burgergemeinde
Saas-Fee nicht neu verschulden, das Projekt wird Uber den Cash-Flow mit eigenen
Mitteln finanziert.

Eine Erweiterung der Halle nach Osten ist auf einfache Art und Weise moglich, es
kdnnte ein zusétzliches Zelt bei Anldssen angebaut werden.

Als multifunktionale Losung stellt das Projekt eine gute Sache dar, obwohl fUr den
Investitionsbetrag von CHF 900'000.-- sicherlich mehrere Mal ein Zelt einzeln
eingemietet werden konnte.

Die Halle wird mit Weitspann-Elementen erstellt, weist keine Stiitzen auf und bietet
bei Anlassen Platz flir 900 Personen.

Eine Sanierung der Decke des Autosilos war unumganglich und hatte auch mit einer

friiheren Realisierung einer Uberdachung gemacht werden missen.

Der Standort der Uiberdachten Halle fiir Autobusse ist aus Sicht des Burgerrates gut
gewahlt. Mit dem Ausbau des Postauto-Terminals, einer allfélligen Talstation auf
dem Parkplatz P2 bleibt nicht mehr viel Platz fiir ein Busterminal, so dass der Platz
auf dem Autosilo eine gute Alternative darstellt. Als weiterer Pluspunkt gilt
sicherlich die Ndhe zum Tourismusbuiro.

Fiir die Nutzung der Halle muss eine Miete bezahlt werden, da Unterhalts- und
Reinigungskosten anfallen.

Nathalie Fux-Zurbriggen ist der Meinung, dass in der berdachten Halle eine WC-Anlage

eingebaut werden sollte, damit die ankommenden Gaste ein solches vorfinden und bei
Events die WC-Anlage bereits vorhanden ist.



Burgerprisident Roger Kalbermatten weist auf die méglichst schlanke Losung hin und
erwahnt, dass auf dem Parkplatz P1 bereits eine WC-Anlage steht und bei grosseren
Events so oder so mobile WC-Anlagen hinzugemietet werden mussen.

Stefan Zurbriggen findet es genial, wenn der Burgerprésident die Anwesenden auffordert,
konstruktiv und kritisch zu sein und der zustandige Burgerrat versucht, die negativen
Argumente, die gegen eine Uberdachung sprechen, zu widerlegen. Er stellt den
Anwesenden die Frage, ob die Uberdachung zum heutigen Zeitpunkt die richtige
~ Investition darstellt. Seines Erachtens ist die Burgergemeinde in einer katastrophalen

Schieflage. Im Weitern bemangelt Stefan Zurbriggen, dass eine Vororientierung gefehlt
hat.

Fiir ihn handelt es sich um ein «Nice-To-Have-Projekt», welches keine Notwendigkeit hat.
Mit dem Betrag von CHF 900'000.-- kann (ber die Dauer von 30 Jahren jahrlich ein
- Festzelt im Betrag von CHF 30'000.-- eingemietet werden. Er fragt, ob die geplante
Uberdachung mit dem Strategiepapier der Gemeinde sowie dem Masterplan Ubereinstimmt
und erwdhnt, dass das Projekt fur ihn zu teuer ist.

Buraerprisident Roger Kalbermatten zeigt auf, dass das Einladungsdossier zur
Burgerversammlung fristgerecht auf der Homepage aufgeschaltet wurde, mittels
WhatsApp auf die Einladung hingewiesen wurde und zumindest eine Ortspartei ‘einen
Informationsabend durchgefiihrt hat. Fur ihn stellt die Uberdachung einen Mehrwert flr
den Gast dar und ist eine Win-Win-Situation fiir alle Touristen, Gaste und Einheimischen.

Fabian Zurbriggen erkundigt sich, wie die Innen-Gestaltung aussehen wird.

Burgerrat Markus Supersaxo zeigt auf, dass die Aussenhllle mit Holz verkleidet sein wird,
(iber die Materialisierung im Innenbereich jedoch noch nicht diskutiert wurde.

Fabian Zurbriggen weist darauf hin, dass bei schonem Wetter die fantastische Aussicht
nicht mehr genossen werden kann, da das Dach die Sicht auf die Berge verdeckt.

Konstantin Bumann schliesst sich den Voten von Stefan Zurbriggen an. Seines Erachtens
hat die Gemeinde andere Aufgaben, um dieses Geld einzusetzen. Thm ist beim Duyrchlesen
der Traktandenliste das Projekt nicht aufgefallen. Nach Riicksprache mit Klaus Habegger,
Prisident Saas-Fee/Saastal Hotellerie kommen die Géste, welche mit einem
Busunternehmen anreisen, in Saas-Fee an, steigen aus und laufen bei jedem Wetter direkt
zu Fuss zum Hotel. Der Verwaltungsrat der Saastal Tourismus AG wird am 07. Januar
2019 seine Strategie. fiir die Zukunft definieren, weshalb vorderhand abgewartet werden
soll. Seines Erachtens hat die Burgergemeinde Saas-Fee andere Hausaufgaben zu
erledigen und andere Schwierigkeiten zu meistern.

Auf Nachfrage von Roger Kalbermatten, Burgerprésident, hin, welche Projekte Konstantin
Bumann meint, erwahnt dieser das Bergrestaurant Langfluh, welches sich im Baurecht der
Saastal Bergbahnen AG befindet, sowie allenfalls zu realisierende Bike-Projekte.

Norbert Bumann weist darauf hin, dass er kein Finanzfachmann sei, der Kurort sich seines
Erachtens sicherlich etwas leisten und finanzieren kénnte. Er bedauert es, dass der frisch
sanierte Tennisplatz als Festplatz genutzt wird und wenig Sorge getragen wird. Fir ihn soll



auf dem Sportplatz Kalbermatten Sport getrieben werden und die Anlasse und Feste in der
neuen (iberdachten Halle durchgefiihrt werden.

Fir Simon Bumann Uberzeugt das Projekt ein Stiick weit, jedoch zeigt er sich von der
Schnelligkeit des Prozessablaufes iberrascht. Fiir ihn ist der Planungsprozess noch nicht
abgeschlossen, weshalb er den Antrag stellt, den Kreditbeschluss auf die nachste
Burgerversammlung zu verschieben respektive zu vertagen. Flr ihn stehen die beiden
Fragen im Raum, ob das Projekt finanziell tragbar ist und was allenfalls verbaut wird.

Burgerprésident Roger Kalbermatten fragt sich, ob die Verschiebung wirklich etwas
bringen wiirde. An einem eigens einberufenen Informationsabend treten dieselben Fragen
auf wie anlasslich einer Burgerversammiung. Seines Erachtens verbaut sich die
Burgergemeinde nichts, mit der Nichtrealisierung des Projektes konnen allenfalls CHF
900'000.-- Schulden amortisiert werden, wobei beriicksichtigt werden muss, dass die
Burgergemeinde Saas-Fee seit dem Neubau des Bergrestaurants - «Morenia» jahrlich
Schulden abbezahlt hat.

Burgerrat Markus Supersaxo ist der Meinung, dass sich die Flache Uber dem Autosilo
bestens eignet und der Standort passt. Das Projekt ist nicht Ubertrieben gross, der
Kostenvoranschlag weist keine Abweichungen oder Unklarheiten auf.

Simon Bumann stellt erneut den Antrag, den Finanzierungsbeschluss zuriickzustellen.

Egon Lehner erkundigt sich nach der Anzahl Dauermieterparkpldtze auf dem Dach des
Autosilos. Burgerrat Markus Supersaxo erwédhnt, dass es ungefahr 15 Platze sind.

Laurence Schwery ist der Meinung, dass ein Terminal nur fiir den Ein- und Gepackauslad
vorgesehen ist, die Busse jedoch nachher wegfahren sollten. | ,

Nathalie Fux Zurbriggen méchten wissen, zu welchen Zeitpunkten vor allem Busse in
dieser Halle parkieren werden. Geméss Burgerrat Markus Supersaxo sind die Busse sowohl
im Sommer als auch im Winter da. ‘

Iwan Anthamatten liest ein Zitat aus dem Walliser Bote von Peter Schrocksnadel vor,
gemass welchem nur dort investiert werden soll, wo wiederum Geld zurtickfliesst.

Konstantin Bumann unterstiitzt den Antrag von Simon Bumann, da der Mensch im
Zweifelsfall wohl eher zu einem «Nein» tendiert.

Simon Bumann informiert auf Anfrage von Rinaldo Andenmatten hin, kurz zum
Projektstand der «Hannig-Bahn». Er erwdhnt-im Weitern, dass die Saastal Bergbahnen AG
ihre Energie ab dem neuen Jahr bei der Gemeinde Saas-Fee beziehen wird und er sich flr
diesen Bezug stark eingesetzt hat.

Gemass Artikel 10 des Gemeindereglements kann der Burgerrat mit der Zustimmung der
Burgerversammlung einen Gegenstand von der Tagesordnung zuriickziehen, weshalb
Burgerprisident Roger Kalbermatten den Anwesenden den Antrag von Simon Bumann zur
Verschiebung / Riickstellung der Gewdhrung der Ausgabenkompetenz unterbreitet.

Mit Handerheben wird folgendes Resultat zum Antrag von Simon Bumann ermittelt:



Genehmigung Antrag: 29 Stimmen
Ablehnung Antrag: 14 Stimmen
Enthaltungen: 7 Stimmen

Burgerprasident Roger Kalbermatten dankt fiir die wertvollen Inputs und weist nochmals
darauf hin, dass bei einer zukiinftigen Abstimmung an den Mehrwert der Géste gedacht
werden muss. |

4. Budget 2019; Prasentation, Diskussion und Genehmigung
Donat Anthamatten erldutert das Budget 2019 der Burgergemeinde Saas-Fee.

Die Burgergemeinde wird im Jahr 2019 einen Finanzierungsiiberschuss von CHF 55'400
erzielen. Investitionen ins Finanz- und Verwaltungsvermdgen werden in der Hohe von
CHF 3'115'000 getatigt, diese Investitionen kdnnen nicht aus dem erzielten Cashflow
finanziert werden. :

Die Laufende Rechnung der Burgergemeinde weist einen Ertrag von CHF 6'486'200 und
einen Aufwand von CHF 4'955'300 aus und schliesst mit einem Cashflow von CHF
1'530'900. Nach Abzug der budgetierten Abschreibungen resultiert ein Ertragsiberschuss
von CHF 55'400. '

Investitionen sind in der Héhe von CHF 3'115'000 budgetiert worden (davon CHF
2'430'000 in das Verwaltungsvermdgen und CHF 685'000 in das Finanzvermdgen).
Abschreibungen des Finanzvermdgens sind nach gesetzlicher Vorgabe erfolgswirksam zu
verbuchen bzw wirken sich auf den Cashflow aus.

Roger Kalbermatten verdankt die ausfiihrliche Prasentation des Budgets. Er erteilt das
Wort dem Plenum.

Stefan Zurbriggen weist darauf hin, dass ihm Donat Anthamatten in seiner Funktion als
Leiter Finanzen Recht gegeben hat, dass die Schulden der Burgergemeinde sehr hoch
sind. Er erkundigt sich, ob die Burgergemeinde Saas-Fee fir den Betrag von Uber CHF 1.1
Mio. seinerzeit WinterCards gekauft hat. '

Donat Anthamatten erldutert, dass WinterCards in dieser Hohe sowohl von der Einwohner-
als auch der Burgergemeinde Saas-Fee gezeichnet wurden. Die entsprechenden Betrage
werden in der Jahresrechnung 2018 ausgewiesen und sind in den jeweiligen Budgets 2019
enthalten. ‘

Burgerprisident Roger Kalbermatten weist darauf hin, dass die Betrage an der
kommenden Ur- und Burgerversammlung offen ausgewiesen und dargelegt werden.

Sigi Burgener weist darauf hin, dass im Tages-Anzeiger zu lesen war, dass die Saastal
Bergbahnen AG fiir die Beschneiungsanlagen einen Investitionsbedarf von CHF 4 - 7 Mio.
haben. Er erkundigt sich, ob die Gemeinde an diesen Investitionen einen Beitrag leisten
muss. Im Weitern mochte er wissen, ob die seinerzeitigen Vertrdge der
Beschneiungsanlage noch aktuell sind. Burgerprésident Roger Kalbermatten erlautert, dass
die Einwohner- und Burgergemeinde Saas-Fee keinen Beitrag an die Investitionen leisten
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miissen. Betreffend der Vertrige weist er darauf hin, dass ein Vertrag mittlerweile
abgelaufen ist, der zweite Vertrag flr die Anlage Spielboden / Langfluh jedoch weiterhin
seine Gliltigkeit hat.

Stefan Zurbriggen erkundigt sich nach dem Projekt des «Panorama-Stausee», welches im
Budget 2019 enthalten. Burgerschreiber Bernd Kalbermatten informiert kurz Uber diesen
mdglichen zweiten Stausee, der einerseits als Auffangbecken fiir das Schmelzwasser und
andererseits als zweiter See fiir die Beschneiungsanlage genutzt werden. konnte. Die
Investitionskosten werden geméss heutigem Stand je zur Halfte durch die Gemeinde Saas-
Fee sowie die Saastal Bergbahnen AG getragen, wobei die Halfte der Gemeinde wiederum
durch die Einwohner- und Burgergemeinde Saas-Fee halbiert wird.

Nachdem keine weiteren Wortmeldungen mehr vorliegen, geht Roger Kalbermatten zur
Abstimmung Uber. Mit Handerheben wird das Budget 2019 der Burgergemeinde Saas-Fee
wie folgt genehmigt:

Ja: 44 Stimmeh
Nein: 0 Stimmen
Enthaltungen: 6 Stimmen

5. Orientierung liber den Finanzplan 2020 - 2022

Donat Anthamatten erlautert den Finanzplan 2020 - 2022:

Der Burgerrat hat sich intensiv mit dem Voranschlagsentwurf 2019 auseinandergesetzt
und diverse Korrekturen und Anpassungen vorgenommen. Um die Zahlen des
Finanzplanes zu erreichen, sind die bevorstehenden Aufgaben und Herausforderungen mit
grossen Anstrengungen verbunden.

In der Planungsperiode 2019 — 2022 zeigen die Finanzen der Burgergemeinde folgendes
Bild: Der Laufende Ertrag bewegt sich um die 6.5 Mio.

Basisperiode Laufende Rechnung

2014 2015 2016 2017

Ertrag l 7'302 7'489 7'378 8004
Aufwand 5390 5421 5100 5'418
Aufwand in % des
Ertrages

Cashflow [1911 12'067 121278 | 2'586

|Cashflow in %
ldes Ertrags

73.81 72.38 69.12 67.69

26.17 27.60 30.87 32.30




Der Laufende Aufwand wird in den nichsten Jahren im Durchschnitt rund 75 % des
Ertrages der Laufenden Rechnung betragen. Ein langfristiges Ziel muss es sein, diesen
Wert auf rund 70 % zu driicken.

In der Basisperiode belief sich der Cashflow im Jahresdurchschnitt auf 29.23 % des
Gesamtertrages, in der Planungsperiode wird er auf 23 % geschatzt.

Dieser Riickgang des Wertes ist damit zu begriinden, dass die Abschreibungen des
Finanzvermdgens ab Planungsperiode nach gesetzlicher Regelung erfolgswirksam verbucht
werden missen.

Ziel muss es ein, einen Cashflow von rund 25 % zu erwirtschaften. Dieser Wert muss
langerfristig erreicht werden, um die geplanten Investitionen und deren Folgekosten zu
finanzieren. Ziel muss es auch sein, die hohe Bruttoverschuldung der Burgergemeinde zu
senken.

Wie bei der Einwohnergemeinde sind auch beim Fremdkapital der Burgergemeinde in der
Planungsperiode hdhere Zinskosten zu erwarten, die sich negativ auf die Rechnung der
Burgergemeinde auswirken werden.

Planungsperiode Laufende Rechnung

, ’ 2018 2019 2020 12021 2022

Ertrag ~ 7680 6'486 6'500 6'550 6'550

Aufwand 6'192 4'955 4'900 4920 4920

Aufwand in % des
Ertrages

[Cashflow [1488 1531 |1'600 11630 11630 |

Cashflow in %
des Ertrags

80.62 76.39 75.38 75.11 75.11

19.37 23.60 24.61 2488  |24.88

Investitionsvorhaben

Durch hohes Investitionsvolumen in der Basisperiode (netto CHF 11.6 Mio) hat sich die
Burgergemeinde neuverschuldet. Ebenfalls wirkt sich die getatigte und geplante
Investitionstatigkeit auf das Abschreibungsbediirfnis in der Laufenden Rechnung aus.

Im Verwaltungsjahr 2018 muss dufch den Kapitalschnitt der Aktien der Saastal
Bergbahnen AG das Finanzvermdgen ausserordentlich um rund CHF 2 Mio zusatzlich
abgeschrieben werden.

Das Verwaltungsvermdgen wird gesetzlich mit 10 % vom Buchwert abgeschrieben.
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Der Burgerrat wird die Prioritdten und das Investitionsvolumen fiir die Planungsperiode
jeweils bei der Budgetplanung festlegen mulssen.

6. Verschiedenes

Burgerprasident Roger Kalbermatten orientiert die Anwesenden iber die nachfolgenden
Projekte respektive aktuellen Themen der Burgergemeinde Saas-Fee:

Mandat Uberwachung Staudamm Othmarhang

Der Gemeinderat hat beschlossen, dass seit (ber 10 Jahren laufende Mandat zur
Uberwachung des Staudammes Othmarhang zu kiindigen. Der bisherigen Unternehmung
wird jedoch die Méglichkeit geboten, eine neuerliche Offerte zu unterbreiten. Der
Gemeinderat erhofft sich durch diese Massnahme eine kleine Einsparung sowie einen
neuen, zeitgemassen Vertrag.

Autoboxen Ostseite

Der Burgerrat hat anlésslich seiner Sitzung vom 26. November 2018 zur Kenntnis
genommen, dass die 3 Boxen bei der Auffahrt auf das Dach des Parkhauses P3 in einem
miserablen baulichen Zustand sind. Anldsslich einer kurzfristig eingeleiteten Ortsschau mit
einem spezialisierten Fachmann aus Saas-Fee wurde festgestellt, dass die Dachtrager an 2
Stellen komplett durchgebrochen sind und die Schalung des Daches an einer Stelle im
Inneren einer Box ebenfalls durchhéngt.

Aufgrund der geschétzten hohen Instandstellungskosten mit dem Abdecken des Daches,
dem Montieren von neuen Tragern sowie dem Verlegen einer neuen Schalung sowie den
Steinplatten ist der Burgerrat zum Schluss gekommen, die 3 bestehenden Mietvertrage fur
diese Autoboxen vorsorglich auf den nachstmoglichen Termin zu kiindigen, da unter
anderem auch eine grosse Einsturzgefahr besteht.

Der Burgerrat wird bemiiht sein, den 3 Mietern eine valable ErsatzlOsung zu prasentieren.

Nachdem keine Wortmeldungen mehr angebracht werden, kann Burgerprdsident Roger
Kalbermatten um 22.08 Uhr die Versammiung schliessen.

Er bedankt sich fiir die konstruktive Mitarbeit und das zahlreiche Erscheinen anlasslich der
heutigen Burgerversammliung.

Er wiinscht allen Anwesenden und deren Familienmitgliedern eine besinnliche Adventszeit,
Frohe Weihnachten und ein gesundes, gliickliches neues Jahr.
Burgerprésident Roger Kalbermatten l&dt um 22.08 Uhr zum Aperitif ein.

Der Burgerprasident: : Der Burgerschreiber:

Roger Kalbermatten Bernd Kalbermatten
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Finanzbericht 2018 der Burgergemeinde
Im Hinblick auf die bevorstehende Burgerversammlung vom 17. Jun| 2019
unterbreiten wir Ihnen hiermit die Burgerrechnung 2018.

Die detaillierten Zahlen sind auf der Homepage der Gemeinde unter
www.3906.ch aufgeschaltet.

Laufende Rechnung

‘Ergebnis vor Abschreibungen : Re chnung 2018  Voranschlag 2018

Aufwand 5'041'940.99 5224'500.00
Ertrag 7:352:880125 7°730'400.00
Selbstfinanzierungsmarge 2:310‘889.26 ~ 2'505900.00

Ergebnis nach Abschreibungen Rechnung 2018  Voranschlag 2018

Selbstfinanzierungsmarge - 2'310'889.26 2'505900.00
Ordentliche Abschreibungen ‘ 2'263'406.70 2'500'000.00
Ertragsiiberschuss . 47‘482.56 : 5900.00

Investitionsrechnung " Rechnung 2018  Voranschlag 2018
Ausgaben | 626928.13 2'500'000.00
Nettoinvestitionen ‘ 626‘928.13 2‘500000.00

Finanzierung Rechnung 2018  Voranschlag 2018
Selbstfinanzierungsmarge 2'310'889.26 2'505'900.00
Nettoinvestitionen 626'928.13 - 2'500'000.00

Finanzierungsiiberschuss - ' : 1683'961.13 5900.00




Kommentar zur Rechnung 2018

Der budgetierte Cashflow von chf 2'505'900.00 konnte nicht erreicht werden.
Erzielt wurde ein Cashflow von chf 2'310'889.26 (chf — 195'010.74). |

Die Laufende Rechnung der Burgergemeinde erzielte einen Ertragsiiberschuss
von chf 47'482.56, budgetiert war ein Ertragsiiberschuss von chf 5'900.00.

Abschreibungen wurden ordentlich in der Hohe von chf 2'263'406.70 getatigt.
Abgeschrieben wurden zusatzlich ausserordentlich die Aktien der Saastal
Bergbahnen AG, der Wert einer Aktie ist somit per 31. Dezember 2018 mit chf
0.49 bilanziert. Um diese ausserordentlichen Abschreibungen vollumfanglich
vornehmen zu kdnnen, mussten 2 Aktivposten in der Bilanz aufgewertet werden
(Gebaude TO und Gebadude Ine Rose).

Bei den Abschreibungen sind die Gemeinden angehalten, das
Verwaltungsvermogen zu amortisieren. Die Vorgaben des Kantons (10%) wurden
eingehalten.

Gegentiiber den Vorjahren prasentiert sich die Rechnung 2018 wie folgt:

9'000'000.00 -

02015 m2016 E2017 E2018

8'000'000.00 -

7'000'000.00 -

6'000'000.00 -

5'000'000.00 -

4'000'000.00 -

3'000'000.00 -

2'000'000.00 -

1'000'000.00 A

0.00

Aufwand Cash-Flow Abschreibungen Gewinn




IFaufende’'Rechnung

R Eunktionen Rechnung 2018 Voranschlag 2018 Rechnung 2017
| Aufwand || Ettrag || Aufwand || Etrag || Aufwand | Ertrag |
Allgemeine Verwaltung 220'661.30 234'500.00
Kultur, Freizeit, Kultus 45'500.40 40'000.00
Verkehr 2'415'669.73 3'675'823.44 2'192'000.00 3'738'000.00
Volkswirtschaft 3'728'627.93 3'218'5609.24 4'345'000.00 3'490'900.00
Fihanzen, Steuern 2'694'888.33 2258497.57  913'000.00 501'500.00

Total Aufwand / Ertrag 9105‘347.69 9152‘830.25 7'724'500.00 7'730'400.00

47'482.56 5'900.00

Ertragsiiberschuss

Laufende Rechnung

nach Arten Rechnung 2018

Voranschlag 2018

Rechnungi2017

and | Etrag || Aufwand | Ertrag |

| Auwand | Errag | Aufw

Passivzinsen

6'920'876.40 7'140'400.00
Entgelte '
Beitrége eig. Rechnung -26'543.72 88'500.00
Total Aufwand / Ertrag 9‘105‘347.69 9152‘830.25 7'724'500.00 7'730'400.00




Personalaufwand

Gegeniiber dem Vorjahr wurde beim Personalaufwand chf 49'324.80 eingespart.
Dies ist damit zu begriinden, dass beim Transportdienst / Getrankehandel eine
Stelle nicht mehr besetzt wurde. ’

Beitrdage ohne Zweckbindung

Zu den Beitragen ohne Zweckbindung ist die Tourismusforderungstaxe sowie der
Marketingbeitrag an die WinterCard zu erwdhnen. Insgesamt hat die
Burgergemeinde dafiir im Jahr 2018 chf 684'532.10 aufgewendet.
Bergrestaurants

Fiir den Unterhalt sind pauschal chf 300°000.00 budgetiert worden. Die effektiv
getitigten Ausgaben fiir den Unterhalt belaufen sich auf chf 241'526.74

(Vorjahr chf 165'022.19).

Drehrestaurant Mittelallalin

Durch die Mietzinsreduktion resultierte im vergangenen Jahr ein Verlust von

chf 26'543.72. Im Jahr 2017 wurde der Burgergemeinde noch ein Gewinn von

chf 88'829.05 ausbezahit.

Getrinkehandel & Transportdienst

Im Jahr 2018 wurde ein positives Ergebnis erzielt (Cashflow chf 131'758.13).
Durch die Umstrukturierung (Aufgabe Getrankehandel, Personalabbau) konnte
dieses gute Resultat erreicht werden.

Einnahmen Parkverwaltung

In der Parkverwaltung konnte das Ergebnis vom Vorjahr nicht mehr wiederholt
werden. Bei den Kurzparkierer gab es Mindereinnahmen von chf 93'768.36.



Einnahmen Parkverwaltung (Kurzparkierer):

2016:
2017
2018:

chf 2'609'219.18
chf 3'041'600.25
chf 2'947'831.99

Die grosste Ausgabe beim Unterhalt wurde fiir die Schneeraumung getatigt.
Der Anteil der Parkverwaltung an der Tourismusforderungstaxe sowie der Anteil
am Marketingbeitrag der WinterCard betragen chf 406'225.44.

Die durchschnittlichen Tageseinnahmen der Burgergemeinde Saas-Fee aus dem
Erlos der Kurzparkierer beliefen sich im letzten Jahr auf chf 8'188 (Vorjahr

chf 8'448).
Abschreibungen
Bazélehniin Stand . itteatifangn Abschreibung Abschreibung Stand
g 31.12.2017 2018 in % 31.12.2018
Verwaltungsvermogen
Immobilie Parkhaus 6'478'000.00 327'755.65 647'755.65 9.562 6'158'000.00
Immobilie Garagierung Bus 114'000.00 11'400.00 10.00 102'600.00
Immobilie Autosilo 1'052'000.00 295'815.55 134'815.55 10.00 1'213'000.00
Minigolf 29'000.00 3'000.00 10.34 26'000.00
Alpen 7'000.00 1'000.00 14.29 6'000.00
Wasserversorgung Plattjen 69'000.00 7'000.00 10.14 .62'000.00
Wasserversorgung Felskinn 154'000.00 3'356.93 17'356.93 11.03 140'000.00
Graben Saas-Fee - Maste 4 11'000.00 1'5600.00 13.64 9'500.00
Wvsg Spielboden 41'000.00 4'500.00 10.98 36'500.00
Abwasser Mittelallalin 355'000.00 36'000.00 10.14 319'000.00
Neues Parksystem 152'000.00 31'000.00 20.39 121'000.00
Beschneiungsanlagen 2008 382'000.00 191'000.00 50.00 191'000.00
Beschneiungsanlagen 2009 572'400.00 191'400.00 33.44 381'000.00




ANLAGEN-TABELLE

Bezeichnung Stand Investitionen / Abschreibung Absc.hreibung Stand
31.12.2017 | Aufwertungen 2018 in % 31.12.2018
Finanzvermégen

Immobilie Drehrestaurant 1'064'000.00 -32'310.35 57'689.65 5.59 974'000.00
Immobilie Terminus Plattjen 351'000.00 18'000.00 5.13 333'000.00
Immobilie Felskinn 195'000.00 10'000.00 5.8 185'000.00
Immobilie Morenia 2'304'000.00 116'000.00 5.03 2'188'000.00
Immobilie Berghaus Plattjen 389'000.00 20'000.00 514 369'000.00
Immobilie Langfluh 95'000.00 5'000.00 5.26 90'000.00
Immobilie Spielboden 12'000.00 1'000.00 8.33 11'000.00
Immobilie Gletschergrotte 242'000.00 13'000.00 5.37 229'000.00
Immobilie Hannig 342'000.00 18'000.00 5.26 324'000.00
Immobilie Haus Tankstelle 14'000.00 1'000.00 7.14 13'000.00
Immobilie TO Geb&ude 66'000.00 700'000.00 4'000.00 6.06 762'000.00
Immobilie Polizeigebaude 104'000.00 1100'000.00 6'000.00 5.77 1'198'000.00
Immobilie Tankanlage 57'000.00 3'000.00 5.26 54'000.00
Grundstiicke Parkplétze 46'000.00 3'000.00 6.52 43'000.00
Immobilie Aqua Allalin 6'432'000.00 230'047.52 334'047.52 5.01 6'328'000.00
Immobilie Transportdienst 50'000.00 | 2'500.00 5.00 47'500.00
Guterumschlagshalle 84'000.00 5'000.00 5.95 79'000.00
Mobiliar Drehrestaurant 363'000.00 75'000.00 20.66 288'000.00
Mobiliar Hannig 22'000.00 5'000.00 22.73 17'000.00
Mobﬂiar Aqua Allalin 141'000.00 30'000.00 21.28 111'000.00
Mobiliar Felskinn 18'000.00 4'000.00 22.22 14'000.00
Mobiliar Morenia 92'000.00 20'000.00 21.74 72'000.00
Mobiliar Gletschergrotte 90'000.00 18'000.00 20.00 72'000.00
Elektrofahrzeuge 33'000.00 7'000.00 21.21 26'000.00
Aktien Bergbahnen 4'692'600.00 2'002600.00 2‘690‘000.00




Bilanz und Finanzierung

Infolge der Inkraftsetzung des revidierten Gemeindegesetzes vom 5. Februar
2004 sind die Aktiven der Bilanz nach Finanz- und Verwaltungsvermogen zu
unterteilen. :

1

10

11

12

13

14

15

20

21

22

24

25

28

29

Uberblick tiber die Bilanz

Aktiven
Finanzvermdgen
Flussige Mittel
Guthaben
Anlagen

Transitorische Aktiven

Verwaltungsvermdgen
Sachgiter

Darlehen und dauernde Beteiligungen

Passiven

Verpflichtunigen

Laufende Verpflichtungen
Kurzfristige Schulden

Mittel- und langfristige Schulden
Rickstellungen

Transitorische Passiven

Spezialfinanzierungen

Verpflichtungen fir Spezialfinanzierungen

Vermégen

Eigenkapital

Stand 31.12.2018 {

25'754'343.44 |
16‘985;74;3.44
69'890.38
297'379.35
16°517'500.00

103'973.71

8‘765600.00
8193'600.00

572000.00

25‘754?3‘71-3.44 i
25519122.51
2'689'128.97
611'494.59
22'112'631.95
50'000.00

155'867.00

43'895.40

43'895.40

191325.53

191'325.53

Stand 31.12.2017

27'634'406.16
18:218006.16
59'921.42
671'986.64
17'298'600.00

157'498.10

9'416°400.00
8'462000.00

954'400.00

2?;446‘667.79
27‘446‘667.79
3'363235.15
676603.69
23'244'508.95
95'000.00

67'320.00

43‘895.40

43'895.40

43895.40

43'895.40




Investitionsrechnung

Die Investitionsrechnung (Finanz- und Verwaltungsvermdgen) schliesst netto mit
Ausgaben von chf 824'665.30, budgetiert waren chf 2'500'000.00.

Die grossten Investitionen 2018:

- Parkverwaltung chf 397 /5565,
- Sanierung Autosilo chf 29518115.55
- Liftung Aqua Allalin chf 230'047.52

Fir die Sanierung der Wasserleitung ins Gebirge wurde im Jahr 2018
ein Betrag von chf 1.5 Mio budgetiert, diese Investition wurde nicht
ausgefihrt.

Investitionen nach

: Rechn 201 \/orans 201 Rechnung 2017
Eankiiohon ung 8 oranschliag 8 chnungi20
Verwaltungsvermogen [ Ausgaben ]IElnnahmen“ Ausgaben “ Elnnahmen }[ Auséa@en ]; Elnnahrﬁéﬁ |
Verkehr 623'571.20 700'000.00 B e T
Volkswirtschaft 3'356.93 1'800'000.00 °

Total Ausgaben 626'928.13 2'500'000.00

Ausgabeniiberschuss 626'928.13 ° 2'500'000.00 __

Investitionen nach Rechnung 2018 \oranschlag 2018 Rechnung 2017

Arten

Verwaltungsvermaéen Ausgaben‘[EmnahmenW Ausgaben' Elnnahmen” Au@@:én”Emﬁahmen] :

Sachgilter Ergze 2'500000.00
Total der Ausgaben 626928.13 2'500'000.00

" Ausgabeniiberschuss 626'928.13 2'500'000.00 _—

Eventualverpflichtungen per 31. Dezember 2018

- Forstrevier Saastal
- Solidarbiirgschaft Bergrestaurant Mattmark




Kennzahlen-Entwicklung

1. Selbstfinanzierungsgrad (1)

Rechnung Burchschnitt
2018 2017

368.6% 236.3% 284.5%

sehr gut sehr gut

2. Selbstfinanzierungskapazitét (12)

33.5%

34.1%

sehr gut

3. Nettoschuld pro Kopf (14)

5342 5'641 5'493

gross gross gross

4. Bruttoschuldenvolumenquote (15)

370.1% 367.2% 368.6%

schlecht schlecht schlecht

5.
Bruttoschuldenvolumen
quote (I15)

4. Nettoschuld pro Kop

(14)

-l I

Selbstiinanzierungsgrad

2.
elbstfinanzierungskapa
zitat (12)

3. Ordentlicher

Abschreibungssatz (13)



Burgergemeinde Saas Fee

Laufende Rechnung

RECHNUNG 2018

-Rechnung 2018|

Voranschiag 2018]

Datum 23.05.2019 /Seite 1

Rechnung 2017]

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag) Aufwand Ertrag|
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 220'661.30 .0.00] 234'500 0] 234'951.25 0.00|
Saldo 220'661.30| 234'500] 234'951.25|

I I I

011 VERWALTUNGSKOSTEN 220'661.30 0.00] 234'500 0] 234'951.25 0.00|
Saldo 220'661.30] 234'500| 234'951.25|

I I I

3180.01 Revisionskosten 7'654.50 | 7500 | 7'560.00 i
3180.02 Pramie Haftpflicht 3'695.75 | 4'000 | 3'695.75 |
3190.02 Honorare & Beratung 7'322.65 | 20'000 |- 21'789.50 |
3190.03 Verwaltungsaufwand 200'000.00 | ' 200'000 |  200'000.00 ]
3190.04 Beteiligung SIBE 1'988.40 i 3'000 | 1'906.00 |
I I I

. | I I

3 KULTUR, FREIZEIT, KULTUS 45'500.40 0.00} 40'000 0} 31'939.25 0.00]
Saldo . 45'500.40] 40'000| 31'939.25]

' ~ I I I

300 BEITRAGE 45'500.40 0.00| 40000 0] 31'939.25 0.00|
~ Saldo 45'500.40 : -40'000] 31'939.25]

‘ I : I I
3650.01 Beitrage an Veranstaltungen 45'500.40 A 40'000 | 31'939.26 |
I | |

- | | I I

6 VERKEHR 2'415'669.73  3'675'823.44| 2'192'000. 3'738'000] 2'056'598.86 3'735'633.81|
Saldo 1'260'153.71 | 1'546'000 | 1'679'034.95 ]

: | [ . I

610 PARK 2'249'445.08 3'532'619.54| 2'069'000 3'575'000| 1'943'718.70 3'577'746.31|
: Saldo 1'283'174.46 | 1'506'000 | 1'634'027.61 il

' I | I

3010 Besoldung Parkwarter 245'278.05 | 250000 | 241177.95 |
3030 Sozialleistungen 62'640.05 | 65'000 ! 62'023.70 |
3090-  Personalaufwand 0.00 | 1'000 | 400.00 |
3100  Buromaterial 861.95 | 500 | 459.25 |
3120.01 Strom 145'383.55 i - 115'000 | 104'847.00 |
3120.05 Wasser 4'947.15 | 5000 . | 3'845.25 !
3130 Einkauf Betriebsstoff Tankstelle 151'014.45 | 150'000 | 111'941.55 |
3150  Unterhalt 365'309.45 | 350'000 | 454'717.54 |
3180  Versicherungen 26'608.24 | 25'000 . 25'566.64 |
3181  Telefongebiihren 4'690.90 i 3'000 | 3'925.46 |
3190  Autoschéden . 0.00 | 2'000 | .0.00 |
3310 - Abschreibungen 693'155.65 | 705'000 | 537'936.75 |
3320 Debitorenverluste -2'000.00 | 1'000 | 5000.00 |
3410.01 Tourismusférderungstaxe 91'248.00 | 90'000 | 78'276.60 |
3410.02 Marketingbeitrag WinterCard 314'977.44 | 163'500 | 150'000.00 |
3900 Darlehenszinsen 145'330.20 - | 143'000 | 163'601.01 . |
4340.01 Einnahmen Kurzparkierer 2'947'831.99]| 3'000'000} 3'041'600.25]
4340.02 Reklameerlds 7'915.80] 5'000} 7'226.20]
4340.03 Einnahmen Dauermieter 365'166.45| 360'000] 367'570.70]
4340.05 Vermietung Lokalitaten 10. UG 29'572.50] 30'000| 30'622.50]
4340.06 Einnahmen Tankstelle 160'3056.05] 155'000] 109'141.81|
4340.07 Riickerstattungen Dritter 3'267.65| 5'000} 3'066.35}
4340.08 Miete Garagierung Ortsbus 18'670.10] 20'000| 18'518.50|
A | [ |

N I I

620 BOXEN 522.94 38'850.00| 20'500 38'000] 289.91 38'237.50|
Saldo 38'327.06 ] 17'500 i 37'947.59 |

I I I

3150  Unterhalt 409.10 | 20000 | 180.00 |
3180 Versicherungen 113.84 | - 500 | 109.91 |
4340 - Einnahmen 38'850.00| - 38'000| 38'237.50|
I I I

: I I I

630 AUTOSILO 165'701.71 104'353.90| 102'500 125'000f  112'590.25 119'650.00]
Saldo ' 61'347.81| 22'500 | 7'059.75 |

| | I

3120.01 Strom 1'205.15 i 3'500 | 1'309.15 i
3150  Unterhalt 1'230.75 | 5'000 | 4'060.65 |
3180  Versicherungen 1'6563.02 | 3'000 | 2'977.09 |
3310 134'815.55 | 65'000 ! 78'896.05 |

Abschreibungen
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4340 Mieteinnahmen Terminus Plattjen 42'978.10 63'000.05

Laufende Rechnung } Rechnung 2018| - Voranschlag 2018| Rechnung 2017|
(nach Dienstbereichen) Aufwand * Ertrag| Aufwand Ertrag| Aufwand " Ertrag]
3900 Darlehenszinsen 26'797.24 | 26'000 | 25'347.31 |
4340 Einnahmen Autosilo : : 104'353.90| 125000} 119'650.00
1 | |

- I ' I

8 VOLKSWIRTSCHAFT 3'728'627.93 3'218'509.24| 4'345'000 3'490'900] 4'175'045.82 3'738'088.50|
Saldo © 510'118.69| - 854'100| . 436'957.32]|

I : I |

810 - FORSTWIRTSCHAFT 68'628.45 - 42'051.18] 50'000 25'000] 75'232.65 76'237.55|
Saldo o , 26'577.27| 25'000| 1'004.90 . |

: | I I

3150 Forstdiensttatigkeiten 68'628.45 | 50'000 | 75'232.65 |
4350  Verkaufserlds Holz 27'051.18] . 25'000| 33'437.55|
4390 Ruckerstattung Dritter 15'000.00| 0} 42'800.00]
I I I

| : | o

820 ALPEN . 8'012.68 900.00} 18'000 900]  132'900.38 900.00|
Saldo 7'112.68| 17'100] 132'000.38|

' ' | : I I

3120.01 Strom 1'601.50 i 0 | 1'555.30 |
3150 Unterhalt ~ .4'703.05 | 10'000 | 129'143.93 |
3180  Versicherungen 576.99 | 1'000 | 1'032.49 : |
3310  Abschreibungen 1'000.00 ’ | 6'000 | 1'000.00 : |
3900 Darlehenszinsen 131.14 | 1'000 | 168.66 |
4340 Mieteinnahmen Alpen 900.00| 900 900.00]|
' I | ' |

| I I

825 BERGRESTAURANTS 0.00 0.00} 300'000 0| 0.00 0.00|
ALLGEMEIN ’ | | C

Saldo | -300'000| |

/ [ | I

3150 Unterhalt . ' 0.00 | 300'000 | 0:00 |
' : I I I

I I I

826 - DREHRESTAURANT METRO 160'273.76 -26'543.72| 146'000 88'500]  181'309.77 84'829.05]
ALPIN | | : |

Saldo ' -186'817.48| 57'500]| 96'480.72|

[ I |

3300  Abschreibungen 132'689.65 j 110'000 | 146'927.05 |
3900 Darlehenszinsen 27'584.11 ) | 36'000 | 34'382.72 |
4690  Gewinnanteil Drehrestaurant -26'543.72] 88'500} 84'829.05)
' ! \ I I

, R : I 1

830 BERGHAUS PLATTJEN 28'065.40 18'000.00| 28'000 18'000] 30'372.72 18'000.00]
Saldo 10'065.40| 10'000| 12'372.72|

[ : I I

3300  Abschreibungen 20'000.00 | 20'000 | 21'000.00 |
3900 Darlehenszinsen 8'065.40 | - 8'000 | 9'372.72 ) |
4350 Einnahmen Baurechtszins 18'000.00{ 18'000| 18'000.00]
' I I ' o

_ P I : N

831 BERGRESTAURANT TERMINUS 63'422.13 42'978.10| 41'500 63'000} 57'686.52 63'000.05|
PLATTJEN I I I

Saldo 20'444.03| 21'500 | 5'313.53 |

_ | | I

3120.05 Wasser | 770.20: | 0 | 873.00 |
" 3150  Unterhalt 20'155.75 | 0 | 14'675.45 |
3180 Versicherungen 1'372.38 | 1'500 | 1'340.93 |
3300  Abschreibungen 18'000.00 | 18'000 i 19'000.00 ' |
3410.02 Marketingbeitrag WinterCard 15'845.27 | 14'500 | 13'440.00 |
3900 Darlehenszinsen 7'278.53 | 7'500 | 8'457.14 |
I I |

I I I

I I I
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Laufende Rechnung . ‘ Rechnung 2018| Voranschlag 2018 . Rechnung 2017|

4340 Mieteinnahmen Hannig 66'605.00 80'000 79'704.00

(nach Dienstbereichen) - Aufwand Ertrag| Aufwand - Ertrag]| Aufwand Ertrag|
832 BERGRESTAURANT FELSKINN 81'175.09 34'284.00 29'500 35'000] 82'798.13 35'350.00]
Saldo ’ 46'891.09] 5'500 ' | 47'448.13|

‘ o [ ! I

- 3120.05 Wasser 1'414.65 | 0 | 1'531.30 i
: 3150  Unterhalt 50'083.65 | 0 ! 51'766.35 |
‘ 3180  Versicherungen 1'953.52 | 2'000 | 1'913.37 i
| 3300  Abschreibungen 14'000.00 | 15'000 | 15'000.00 |
3410.02 Marketingbeitrag WinterCard 9'373.64 | 8'000 | 7'455.00 |
3900  Darlehenszinsen . 4'349.63 | 4'500 | 5'132.11 |
4340 Mieteinnahmen Felskinn : 34'284.00f 35'000| 35'350.00]
I I I

! I ‘ l l

833 . BERGRESTAURANT MORENIA 375'218.87 426'183.60| 304'500 425'000f  369'941.29 424'999.80]
Saldo ) 50'964.73 T 120'500 | 55'058.51 |

: I ' ! I

3120.05 Wasser : 5'315.00 | 0 | 6'582.90 . |
3150  Unterhalt ) 62'257.24 | 0 | 64'061.49 |
3180  Versicherungen 7'107.47 | 7'000 ] 6'906.50 |
3300  Abschreibungen . 136'000.00 | 150'000 | -143'970.20 |
3410.02 Marketingbeitrag WinterCard 114'641.31 | 97'000 | 90'690.00 |
3900  Darlehenszinsen ) 49'397.85 - 50'500 | 57'730.20 |
4340  Mieteinnahmen Morenia 426'183.60| 425'000] 424'999.80|
: I l I

I I I

834 BERGRESTAURANT SPIELBODEN 1'240.43 54'000.00} 1'500 54'000] 1'289.13 54'000.00}
Saldo 52'759.67 | 52'500 | 52'710.87 |

' I I I

3300  Abschreibungen 1'000.00 ] 1'000 ] - 1'000.00 i
3900 Darlehenszinsen 240.43 | 500 | 289.13 |
4350 Einnahmen Baurechtszins : 54'000.00| 54'000} 54'000.00]
I | : |

_ ) : _ | . I

835 BERGRESTAURANT LANGFLUH '6'967.17 40°000.00] 7'000  40'000] 7'288.97 40'000.00|
Saldo ' 33'032.83 | 33'000 i 32'711.03 i

I : I I

3300 Abschreibungen ’ ) 5'000.00 | 5'000 | 5'000.00 |
3900 Darlehenszinsen . 1'967.17 | 2'000 | 2'288.97 !
4350 Einnahmen Baurechtszins 40'000.00]| . 40'000] 40'000.00|
I [ ' I

I | I

836 BERGRESTAURANT 114'867.95 99'907.20] 65'500 100'000| 75'708.54 99'629.40|
GLETSCHERGROTTE ) ] | |

" Saldo ~ 14'960.75| 34'500 | 23'920.86 ' |

o . ' I I |

3120.05 Wasser ' ' 1'658.95 | 0 | 0.00 |
3150  Unterhalt 48'141.60 | o - | 10'841.05 |
3180  Versicherungen 552.03 i | 500 | 523.14 |
3300  Abschreibungen . ‘ 31'000.00 | 35'000 | 35'000.00 |
3410.02 Marketingbeitrag WinterCard 26'936.27 | 23'500 | 21'345.00 |
3900 Darlehenszinsen : . 6'579.10 | 6'500 o - 7'999.35 I
4340  Mieteinnahmen Gletschergrotte ' 99'907.20| 100'000| 99'620.40|
I I f

_ ' I : I I

837 BERGRESTAURANT HANNIG 116'593.22 66'605.00] 50'500 80'000] 66'176.66 79'704.00]
Saldo 49'988.22| 29'500 | 13'527.34 |

: | L I

3120.05 Wasser 2'892.90 | 0 | 2'821.55 |
3150 Unterhalt : © 60'888.50 | 0 ! 11'969.10 |
3180 Versicherungen . 1'660.87 | 1'500 : | 1'5645.64 |
3300  Abschreibungen ’ 23'000.00 ] 22'500 | 24'000.00 |
3410.02 Marketingbeitrag WinterCard 20'797.56 | 18'600 | 17'070.00 : ]
3900 Darlehenszinsen ’ 7'453.39 | 8'000 | 8'770.37 |
I I I

I l I

I I I
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Laufende Rechnung Rechnung 2018| Voranschlag 2018| Rechnung 2017|
| (nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag|  Aufwand Ertrag|
| 838 BERGRESTAURANT MATTMARK §'000.00 0.00{ 10'000 0f . 0.00 0.00}

Saldo ‘ 5'000.00| 10°000| |

: I | |

3150  Unterhalt 5'000.00 | 10'000 | 0.00 |
I | I

| I ’ I

839 WASSERVERSORGUNG . 241'729.31 94'140.05| 444'500 86'000]  244'198.94 186'432.90|
BERGRESTAURANTS | | !

Saldo 147'589.26| 358'500] 57'766.04]

' I I [

3120.01 Strom 24'940.50 i 30'000 | 28'888.50 i

3120.05 Wasser ‘ 0.00 | 0 | 1'700.00 |

3150.01 Unterhalt Wasserversorgung 19'838.80 j 15'000 | 5'816.64 |

3150.02 Unterhait Abwasserentsorgung ' - 21'691.23 | 40'000 | 39'721.60 |

* 3150.05 Wasserversorgung Mittelallalin 53'794.60 . | 45'000 | 57'551.15 |

3150.06 Wasserversorgung Plattjen 16'305.60 | 5000 | 6'110.30 - o

3150.07 Wasserversorgung Spielboden 19'616.85 | 5'000 | 11'198.40 |

3150.08 Wasserversorgung Hannig 6'690.00 | 5'000 | 6'211.50 |

3180  Versicherungen : 201.62 i 500 | 361.48 !

3310  Abschreibungen 66'356.93 | 250000 | 71'458.90 |

3900  Darlehenszinsen 12'393.18 | 49'000 | 1517947 - |

4360 Ertrag Wasserversorgung 94'140.05] 86'000| 186'432.90|

' | o I

. o I I I
840 HAUS TANKSTELLE 14'700.74 38'834.20] 10'600 30000} 10'213.40 32'002.45)
Saldo : ‘ 24'133.46 | 19'400 i 21'789.05 |

S I I

3120.01 Strom 2'327.80 | 3'500 | 1'545.25 |

3120.03 Heizél 8'467.45 | V. | 0.00 |

3120.05 Wasser 1'365.80 | 0 | ©979.90 |

3150  Unterhalt ' 632.90 | 5000 | 5'734.15 |

3180  Versicherungen 622.64 | 600 | 616.78 |

3300  Abschreibungen 1'000.00 | 1'000 | 1'000.00 |

3900 Darlehenszinsen 284.15 | 500 | 337.32 |

-4340 Mieteinnahmen Haus Tankstelle ’ 38'334.20] 30'000] 32'002.45]

| - | l ‘ !

) | : | I

841 GEBAUDE SAAS-FEE TOURISMUS 19'744.88 98'264.65] 11'700 100'000] 9'779.29 98'075.30]
Saldo 78'619.77 ' | 88'300 | 88'296.01 |

e | ' I ’ I

3150  Unterhalt . . 12'666.10 _ | 5'000 | 2'500.20 -

3180 Versicherungen 1'723.62 |- 1700 | 1'688.86 |

3300  Abschreibungen 4'000.00 | 3'500 | 4'000.00 i |

3900 Darlehenszinsen 1'355.16 | 1'500 : | 1'590.23 |

4340 Mieteinnahmen Geb#ude Saas-Fee 98'264.65) 100'000] 98'075.30] -

Tourismus | ' [ [
L I I
' . | | I
842 TANKANLAGE 4'180.30 0.00] 7'000 0| 23'383.48 0.00]
Saldo 4'180.30| 7'000] 23'383.48|
' I I ~ I

3150  Unterhalt 0.00 | - 3'000 | 19'010.10 |

3300 . Abschreibungen 3'000.00 | 3'000 | 3'000.00 |

3300 Darlehenszinsen 1'180.30 | 1'000 | 1'373.38 |

I I I

_ ‘ I B I

843 POLIZEIGEBAEUDE 26'405.33 127'275.00} 97'500 123'500} 52'097.21 122'750.00]
Saldo : 100'869.67 § 26'000 | 70'652.79 ]

‘ | I . 1

3010 Besoldung Abwartspersonal 3'209.45 | 3'500 i 3'209.45 |

3030 Sozialleistungen 419.80 | 500 | 419.80 |

3120.01 Strom 3'120.00 | 4'000 | 3'541.10 |

3120.05 Wasser o '2'964.75 | 0 - 2'549.85 |

3150  Unterhalt : 1 6'681.75 | 80'000 | 32'044.87 |

3180  Versicherungen 1'867.55 | 2'000 | 1'826.32 i

3300  Abschreibungen © 6'000.00 | 5'500 | 6'000.00 |

3900 Darlehenszinsen 2'142.03 | 2'000 | 2'505.82 |

I I I

4340 Mieteinnahmen Polizeigebaeude 127'275.00 123'500 122'750.00
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Laufende Rechnung Rechnung 2018} Voranschlag 2018| Rechnung 2017}
. (nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| = Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag|
; 844 LAGER 3 S-BAHN 1'462.79 0.00] 2'200 0| 2'140.74 0.00]
; Saldo . 1°462.79] 2'200 2'140.74/|
' ; I | I
f 3120.01 Strom ' 1292.15 | 1'000 | © 868.60 |

3150  Unterhalt 0.00 i 1'000 | 1'107.35 |

3180 Versicherungen 170.64 | 200 ' | 164.79 |

: I I I

: I I |

845 AQUA ALLALIN 610'329.73 274'768.40| 716'5600 270'000] 635'056.23 269'999.80]
Saldo _ 335'561.33| 446'500| 365'056.43|

I I I

3120.01 Strom 54'757.05 | 100'000 | 59'584.10 |

3150.05 Unterhalt . 26'432.91 | 50'000 ] 39'956.08 |

3180  Versicherungen 8'974.73 ’ i 10'000 | 9'143.52 |

3300  Abschreibungen 364'047.52 | 415'000 |  368'000.00 |

3410  Werbebeitrag WinterCard 15'377.38 . | ‘ 0 | 0.00 |

3900  Darlehenszinsen ~ 140'740.14 | 141'500 | 158'372.563 |

4340  Mieteinnahmen Aqua Allalin 199'953.40] 200000 199'999.80|

4350 Baurechtszins Jugendherberge 70'000.00] 70'000| 70'000.00]

4360.06 Ruckerstattung Dritter : 4'815.00| ' o] 0.00]

| | I

I L I

847 BESCHNEIUNG o 503'747.76 250'000.00] 480'000 250'000] 422'311.04 250'000.00§
Saldo 253'747.76| 230'000] 172'311.04]

‘ I | : |

3150  Unterhalt ©108'845.30 | 20'000 | 17'6156.35 - |

3310  Abschreibungen 382'400.00 | 450000 | 381'800.00 |

3900  Darlehenszinsen 12'502.46 | 10'000 | 22'995.69 |

4350.01 Leasing Saastal Bergbahnen AG 250'000.00] .250'000] . 250'000.00]

‘ I I I

' A I I I

850 TRANSPORTDIENST 1'235'442.25 1'348'858.98] 1'484'000 1'5630'000] 1'645'942.86 1'605'959.10|
Saldo ' 113'416.73 ’ | 46'000 | 39'983.76]

: | I |

3010 Besoldung Betriebspersonal 327'243.80 | 332'000 | 382'824.60 |

3030 Sozialleistungen 65'307.65 | 73'000 | 95'121.50 |

3060.01 Dienstkleider ) 379.35 | 2'000 | 0.00 i

3090 Personalaufwand 32'750.00 | 1'000 | 1'375.96 |

3100 Biromaterial 2'932.63 | 5'000 | 7'840.05 |

3120.01 Strom . 11'722.55 | 13'000 | 12'639.756 |

3120.05 Wasser ' 942.40 | 0 | 919.40 |

3130.01 Wareneinkauf Bier/Mineral 460'244.11 | 800000 | 876'613.44 |

3130.02 Verbrauchsmaterial 12'309.30 | 12'500 | 5'327.70 |

3130.03 Einkauf Kehrichtmaterial ) 155'635.75 | 150'000 |  169'655.45 |

3150.01 Unterhalt C 10'233.32 | 20'000 | 18'211.80 |

3150.02 Unterhalt Elektrofahrzeuge 17'874.46 | 20'000 | 18'652.23 |

3160  Miete Gebdude Getrénkedepot 36'000.00 | 36'000 | 36'000.00 |

3180.01 Versicherungen Geb&ude 790.86 | 1'000 i 697.90 |

3180.02 Versicherungen Elektrofahrzeuge 3'423.40 | 3'500 | 3'755.64 |

3181 Telefongebiihren 1'777.73 | 3'000 | 2'961.91 |

3210 Kontokorrent- und Verzugszinsen 491.80 | 500 | 567.90 |

3300  Abschreibungen _ 9'500.00 | 8'000 | 10'777.80 |

3320 Debitorenverluste - 8'841.40 | 3'000 ! 0.00 |

3410  Werbebeitrag WinterCard 75'435.23 P : 0 | 0.00 |

3900 Darlehenszinsen’ ' 1'606.52 . g 500 | 1'999.84 |

4350.01 Warenverkauf Bier/Mineral 761'192.68| 1'020'000§ 1'050'375.711

4350.02 Einnahmen Elektrofahrdienst 364'476.04| 330'000| 348'455.65|

4350.03 Verkauf Kehrichtmaterial : 209'820.26| ‘ 180'000§ : 207'127.74|

4360 Ruckerstattung Dritter . 13'370.00| . 0] 0.00}

I : I - I

‘ | l I

860 DIVERSES 41'419.69 188'002.60| ~  39'000 172'000] 49'217.87 196'219.10]
Saldo - 146'582.91 | 133'000 |  147'001.23 |

, ' I I I

3150 Unterhalt Minigolf 10'601.40 | 10'000 | 18'495.20 |

3160  Kauf & Ausbau Stadel ' 1'250.00 | 0 | 0.00 |

3300  Abschreibungen Giterumschlagshalle 5'000.00 | 5'000 | 0.00 |

I | I

3310 Abschreibungen Minigolf 3'000.00 2'500 7'000.00
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Rechnung 2018|

Voranschlag 2018|
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Rechnung 2017}

(nach Dienstbereichen) Aufwand Ertrag| Aufwand Ertrag| Aufwand * Ertrag]
3650 Beitrag Schiittelbahn Hannig 21'000.00 | 21'000 | 21'000.00 |
3900 Darlehenszinsen 568.29 | 500 | 2'722.67 |
" 4340.01 Deponiegebiihren / Miete Grundbiel 2'000.00| 2'000/ 0.00|
4340.02 Lagergeblihren 26'462.50] 15'000] 21'370.30]
4390.01 Miet- und Pachtzinsen 67'059.10] 62'000] 82'367.80]
4390.05 Durchfahrtsgebihren Saastal 56'481.00| 57'000j 56'481.00]
Bergbahnen AG i | ‘ |

4390.06 Miete Gebsude Getrankedepot 36'000.00] 36'000] 36'000.00]|
: ‘ { | !
. [ | I

9 FINANZEN, STEUERN 2'694'888.33  2'258'497.57| 913000 501'500| 1'504'463.99 531'261.33|
Saldo 436'390.76| 411'500] . 973'202.66|

' [ [ [

909 STEUERN 198'874.30 0.00] . 165'000 0 228'195.35 0.00]
Saldo ' 198'874.30| : 165'000| 228'195.35|

! : !

3190.01 Kantonssteuern 48'271.25 - | 75'000 | 103'214.90 |
3190.02 Gemeindesteuern 160'603.05 . 90'000 | 124'980.45 |
| | I

, | | I

940 ZINSEN 493'414.03 458'497.57| 748'000 501'500] 1'276'268.64 531'261.33|
Saldo 34'916.46| : 246'500| 745'007.31|

[ { !

3183 Bankgebtiihren 1'581.72 i 2'500 | 1'401.62 |
3200 Verzugszinsen 200.00 | 500 | 119.00 . |
3210 Kontokorrentzinsen 33'685.89 | 45'000 | 46'731.38 |
3220 Darlehenszinsen 457'946.42 | 500'000 | 530'616.64 |
3300 Abschreibungen Wertschriften 0.00 | 200'000 | 697'400.00 |
4200 Zinsen auf Kontokorrentguthaben 15.40| i 500| 15.85|
4210 Verzugszinsen 375.00| 500] 585.00]
4220 Dividenden 160.75] 500| 43.84|
4900  Verrechnung Darlehenszinsen 457'946.42| 500'000] 530'616.64]
! N |

) I : . I

942 FINANZVERMOGEN 0.00 1'800°'000.00{ 0 0| 0.00 0.00§
Saldo ’ 1'800'000.00 [ ! [

! | |

4240.01 Buchgewinn auf Finanzvermdgen 1'800'000.00| 0} 0.00]|
| f |

I I |

999 ABSCHLUSS 2'002'600.00 0.00] * 0 0} 0.00 0.00]|
Saldo 2'002'600.00] | |

[ A [

3320 Zusitzliche Abschreibungen 2'002'600.00 | 0 | 0.00 |
| | ’ I

! I |

Total Aufwand 9'105'347.69 o 7'724'500 8'002'999.17 ]

Total Ertrag 9'152'830.25] 7'730'400 8'004'983.64|
Ertragsiiberschuss 47'482.56 | 5'900 1'984.47 |

[ I

! !
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Bestand am| Verdnderungen| Bestand am|

31.12.2017| Zuwachs Abgang| 31.12.2018]

1 AKTIVEN ' 27'634'406.16] 1'880'062.72| 25'754'343.44|
: I I I

10 FINANZVERMOGEN 18'218'006.16]| 1'229'262.72| 16'988'743.44|
: I I I

100 Flussige Mittel 59'921.42| 9'968.96 | 69'890.38|
: : I I ‘ I

1000 Kassa . 34'193.90| . 8'154.85 i 42'348.75|
I I I

1000.01 Kassa Park 30'232.60] 8'332.90 | 38'5665.50}
1000.02 Stockgeld 3'000.00| | 3'000.00]
1000.03 Kassa Getrénkedepot ~ 961.30] 178.05] 783.25|
I I I

I I I

1001 Postcheck 2'718.57| 1'791.11 | 4'509.68|
| I ' I

1001.01 Postcheckkonto 2'718.57| 179111 | 4'509.68|
I I I

: I I I

1002  Banken 23'008.95| 23.00 | 23'031.95|
I | I

1002.01 Burgerbrotspende 71875.09 23'008.95| 23.00 | . 23'031.95|
I I |

- I I I

101 Guthaben 671'986.64| 374'607.29| 297'379.35|
I | I
1012  Forderungen 591'058.90] 383'230.60] 207'828.30|
| I I

1012.06 Debitoren Getrénke / Transporte 382'830.9_0| 382'830.90] 0.00]|
1012.07 Debitoren 208'228.00| 399.70| 207'828.30|
I - I

I I I

1013 Gemeinwesen 4.04| 52.91 | 56.95|
I I I

1013.01 Verrechnungssteuer 4.04| 52.91 | 56.95|
» I | I

I I |

1018  Warenvorréte 40'000.00/ 25'000.00 - | 65'000.00|
. I I I
1018.01 Warenvorrat Getrénkedepot 30'000.00| 10'000.00 | 40'000.00|
. 1018.02 Warenvorrat Treibstoff Tankstelle 10'000.00} 15'000.00 ] 25'000.00}
[ | I

. I n _ I

1019  Ubrige Guthaben 40'923.70| 16'429.60| 24'494.10|
: : I I ‘ |

1019.11" Vorsteuer Materialaufwand Felskinn 912.55| 119.15 | 1'031.70}
1019.19 Vorsteuer Materialaufwand Gletschergrotte 17.18] 852.40 | 869.55|
1019.21 Vorsteuer Materialaufwand Hannig 11.90] 3'345.70 | 3'357.60]
1019.25 Vorsteuer Materialaufwand Gebdude Saas-Fee Tourismus 1'0567.95] : 1'067.95| 0.00]
1019.33 Vorsteuer Materialaufwand Aqua Alfalin 0.00§ 10'994.65 | 10'994.65|
1019.35 Vorsteuer Materialaufwand Beschneiungsanlage 1'044.55| 3'832.05 | 4'876.60]
1019.37 Vorsteuer Materialaufwand Plattjien 202.85] 1'007.20 | 1'210.05]
1019.41 Vorsteuer Materialaufwand Autosilo 37'676.75| 36'699.00| 977.75]
1019.43 Vorsteuer Materialaufwand Wasserversorgung 0.00j 1'176.20 - -1'176.20]
) ‘ I I |

I I I

102 Anlagen 17'298'600.00]. 781'100.00} 16'517'500.00]
, I | |

1020  Wertschriften, Legate, Fundi 4'692'600.00]| 2°002'600.00] 2'690'000.00/

‘ I I
1020.01 Aktien Saastal Bergbahnen AG 4'692'600.00| 2'002'600.00] 2'690'000.00}



31'000.00]
-
|
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Bestand am| Verdnderungen| Bestand am|

31.12.2017] Zuwachs Abgang| 31.12.2018]

1021 Grundstilicke / Hochbauten 11'847'000.00/ 1'380'500.00 | 13'227'500.00]
I | o

1021.01 Bergrestaurant Terminus Plattjen 351'000.00{ 18'000.00} 333'000.00]
1021.02 Bergrestaurant Berghaus Plattjen 389'000.00] 20'000.00| 369'000.00]
1021.03 Bergrestaurant Felskinn 195'000.00{ 10'000.00] 185'000.00|
1021.04 Bergrestaurant Morenia 2'304'000.00| 116'000.00| 2'188'000.00]
1021.05 Bergrestaurant Langfiuh - 95'000.00] 5'000.00] 90'000.00|
1021.06 Bergrestaurant Spielboden 12'000.00| 1'000.00| 11'000.00]
1021.07 Bergrestaurant Gletschergrotte 242'000.00} 13'000.00] 229'000.00|
1021.08 Bergrestaurant Hannig 342'000.00]| 18'000.00| 324'000.00]
1021.09 Drehrestaurant Metro Alpin 1'064'000.00] 90'000.00} 974'000.00|
1021.15 Immobilie Polizeigebdude 104'000.00] 1'094'000.00 | 1'198'000.00]
1021.16 Immobilie Haus Saas-Fee Tourismus 66'000.00} 696'000.00 | 762'000.00]
. 1021.17 Immobilie Aqua Allalin 6'432'000.00] 104'000.00| 6'328'000.00|
1021.18 Immobilie Getrankedepot 50'000.00] 2'500.00} 47'500.00]
1021.19 [mmobilie Haus Tankstelle 14'000.00]| 1'000.00] 13'000.00|
1021.20 Guterumschlagshalle 84'000.00} - 5'000.00{ 79'000.00|
1021.23 Tankanlage 57'000.00| 3'000.00| 54'000.00]
1021.31 Grundstiick Parkplatze 46'000.00] 3'000.00} - 43'000.00|
I I |

I I I

1022 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 759'000.00] 159'000.00| 600'000.00}
' ! I I
1022.01 Fahrzeuge EFD 33'000.00] 7'000.00| 26'000.00§
1022.03 Maschinen / Mobiliar Drehrestaurant 363'000.00] 75'000.00} 288'000.00]
1022.06 Maschinen / Mobiliar Hannig 22'000.00| 5'000.00| 17'000.00|
1022.07 Maschinen / Mobiliar Feiskinn 18'000.00} 4'000.00§ 14'000.00}
1022.08 Maschinen / Mobiliar Morenia 92'000.00| 20'000.00| 72'000.00|
1022.09 Maschinen / Mobiliar Aqua Alfalin 141'000.00] 30'000.00j 111'000.00}
1022.10 Maschinen / Mobiliar Gletschergrotte 90'000.00| 18'000.00| 72'000.00|
I | I

| _ I I

103 Transitorische Aktiven 187'498.10| 83'524.39] 103'973.71|
I o I

1030 Transitorische-Aktiven 187'498.10| 83'524.39] 103'973.71|
I I |

1030.01 Transitorische Aktiven 187'498.10] 83'524.39] 103'973.71]
Cod I I

) I | |

11 VERWALTUNGSVERMOGEN 9'416'400.00]| 650'800.00/ 8'765'600.00]
I I I

114 Sachgliter 8'462'000.00| 268'400.00/ 8'193'600.00
I | I

1140 Grundstlicke / Hochbauten 7'644'000.00]| 170'400.00| 7'473'600.00]
: I | I

1140.01 Immobilie Parkhaus 6'478'000.00] 320'000.00] 6'158'000.00|
1140.02 Immobilie Garagierung Bus 114'000.00] 11'400.00] 102'600.00]
1140.35 Immobilie Autosilo 1'052'000.00] - 161'000.00 | 1:213'000.00|
' I ! |

I | I

1141 Verschiedenes 818'000.00] 98'000.00] 720'000.00]
: I [ I

1141.01 Wasserversorgung Plattjen 69'000.00] 7'000.00] 62'000.00]
1141.02 Wasserversorgung Felskinn - 154'000.00] 14'000.00| 140'000.00}
1141.03 Graben Saas-Fee - Maste 4 11'000.00| 1'500.00 9'500.00|
1141.05 Wasserversorgung Spielboden 41'000.00] 4'500.00| 36'500.00|
1141.08 Abwasserentsorgung Mittefallalin - Maste 4 355'000.00] 36'000.00 319'000.00§
1141.10 Alpen . 7'000.00] 1'000.00| 6'000.00]
1141.11 Minigolf 29'000.00| 3'000.00} 26'000.00
1141.12 Parksystem 152'000.00§ 121'000.00|
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115 Anlagen in Leasing 954'400.00| 382'400.00] 572'000.00|
: . 1 !

1151 Anlagen in Leasing 954'400.00] 382'400.00] 572'000.00|
| l I

1151.02 Beschneiungsanlagen 1. Etappe Spielboden 2008 1382'000.00] 191'000.00| 191'000.00}
572'400.00| 191'400.00] 381'000.00}

1151.03 Beschneiungsaniagen 2. Etappe Spielboden 2008
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Bestand am| Verianderungen| " Bestand am|
31.12.2017] Zuwachs Abgang| 31.12.2018|
2 PASSIVEN 27'634'406.16 1'880'062.72| 25'754'343.44/
‘ | I . [
20 VERPFLICHTUNGEN 27'490'563.19| 1'927'545.28| 25'563'017.91]
’ I I R
200 Kurzfristige Schulden . 3'363'235.15) 774'106.18| 2'589'128.97|
. l I |
2000 Kreditoren 3'363'235.15] " 774'106.18| 2'589'128.97|
I I I
2000.01 Kreditoren - 914'759.25] 369'309.55| 545'449.70]
2000.11 Kreditor MWST Parkhaus 54'461.40/ 31'301.75] 23'159.65|
2000.15 Kreditor MWST Morenia 4'021.25] 1'101.65 | 5'122.90]
2000.21 Kreditor MWST Gebaude Saas-Fee Tourismus . 0.00] 238.65 | 238.65|
2000.23 Kreditor MWST Transportdienst : 8'618.20| . 178.95 | 8797.15|
2000.25 Kreditor MWST Aqua Allalin 6'573.80] 6'573.80] " 0.00]
2000.30 Kreditor MWST Wasserversorgung 4'623.50] 4'623.50| 0.00]
2000.50 Verbindungskonto Einwohnergemeinde 2'341'507.40| 335'146.48| 2'006'360.92|
2000.51 Verbindungskonto Drehrestaurant ' 28'670.35| 28'670.35] 0.00|
: [ | !
, I . I ; [
201 Haushaltkredite 676'603.69| 65'109.10| 611'494.59|
' | | !
2010 Banken 676'603.69| 65'109.10| 611'494.59|
: [ I !
2010.01 RFB Haushaltkonto 547'185.17| 710.30 | 547'895.47 |
2010.02 UBS Haushaltkonto 19'709.64| 3'014.10| 16'695.54|
2010.04 WKB Haushaltkonto 7'305.95| 6'174.15] 1'131.80}
2010.07 CS Haushaltkonto 15'794.19| 12'139.41 | 27'933.60]
2010.10 RFB EFD 77 86'608.74| ' 68'770.56| 17'838.18|
I I |
o I I
202 Mittel & langfristige Schulden 23'244'508.95| 1'131'877.00| 22'112'631.95|
: I I [
2020 UBS AG 1'335'000.00| 55'000.00} 1'280'000.00| -
I I o
2020.09 UBS AG, 14 - 24 / 2.5 % (Aqua Allalin) 500'000.00} ] 500'000.00|
2020.10 UBS AG, 14 - 21/ 1.95 % (Aqua Allalin) 335'000.00| 55'000.00] 280'000.00}
2020.11 UBS AG, 14 - 19/ 1.55 % (Aqua Allalin) 500'000.00] | 500'000.00|
' I ! |
[ [ ‘ I
2022 Credit Suisse 5'564'000.00{ 254'000.00] §'310'000.00]
| | I
2022.12 CS, Darlehen 13:23/2.6 % 1'984'000.00| 84'000.00] 1'900'000.00{
2022.13 CS, Darlehen 14 - 23/2.54 % 1'280'000.00| 60'000.00| 1'220'000.00|
2022.14 CS, Darlehen 14-22/2.15% 1'400'000.00} 60'000.00} 1'340'000.00]
2022.15 CS, Darlehen 16 -26/2.58 % 900'000.00] 50'000.00| 850'000.00|
' I | I
. I | I
2023  Walliser Kantonalbank 6'025'000.00| 325'000.00| 5'700'000.00|
o I ! I
2023.03 WKB, Darlehen 08 - 18/3.89 % 1'200'000.00] | 1'200'000.00]
2023.10 WKB, Darlehen 13 - 21 / 2.35 % (Aqua Alialin) §75'000.00] 25'000.00] 550'000.00]
2023.11 WKB, Darlehen 13 - 21/ 2.36 % (Aqua Allalin). 450'000.00] i | 450'000.00]
" 2023.12 WKB, Darlehen 14 -21/1.76 % 700'000.00] 200'000.00] 500'000.00|
2023.13 WKB, Darlehen 14 - 24 / 2.25 % (Aqua Allalin) 400'000.00} | 400'000.00]
2023.14 WKB, Darlehen 15-25/1.9% 2'700'000.00] 100'000.00]| 2'600'000.00]
' I ' I I
o I I |
2024  Raiffeisenbank 8'425'000.00| 325'000.00] 8'100'000.00|
I ! I
2024.16 RFB, Darlehen 09 - 19/3.02 % ' 1'000'000.00 | 1'000'000.00|
. 2024.17 RFB, Darlehen 10-20/2.5% 2'000'000.00] : ] 2'000'000.00j
2024.19 RFB, Darlehen 12-22/1.95% 900'000.00] 100'000.00| 800000.00|
2024.20 RFB, Darlehen 13 - 23/ 2.48 % (Aqua Allalin) 425'000.00] 25'000.00] 400'000.00]
2024.21 RFB, Darlehen 14 - 24 / 2.23 % (Aqua Allalin) 500'000.00| | 500'000.00|
2024.22 RFB, Darlehen 14 - 21 /2.07 % (Aqua Allalin) 500'000.00] | 500'000.00]
2024.23 RFB, Darlehen 15 -25/1.59 % 1'000'000.00| | 1'000'000.00]
2024.24 RFB, Darlehen 16 -26/1.20 % 900'000.00| 100'000.00} 800'000.00}
2024.25 RFB, Darlehen 16 -26/1.21 % 500'000.00] - | 500'000.00]|
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Verdinderungen| Bestand am|
31.12.2017| Zuwachs Abgang| 31.12.2018|

2024:26 RFB, Darlehen 17 -27/1.22% 700'000.00 100'000.00| 600'000.00|
: ' l I I
| | | | I
2025 Staat Wallis 1'469'500.00] 133'500.00] 1'336'000.00]
I A I
2025.01 Staat Wallis IHG-Kredit Aqua Allalin 157'500.00} 39'500.00 118'000.00|
2025.02 Staat Wallis IHG Kredit Aqua Allalin 1:312'000.00| 94'000.00| 1'218'000.00]
I I l
. I I
2026 Bund IHG-Kredit 159'000.00| 39'400.00| 119'600.00]
: I | I
2026.01 Bund IHG-Kredit Aqua Allalin 159'000.00] 39'400.00| 119'600.00]|
i I I I
o | | |
2029 Ubrige langfristige Schulden 267'008.95] 23.00 | 267'031.95|
' [ o I I
2029.02 Burgerbrotspende 23'008.95] 23.00 | 23'031.95]
2029.05 Garantie Bergrestaurants 244'000.00| i 244'000.00|
I I 1
I I I
204 Riicksteliungen 95'000.00| 45'000.00| 50'000.00]
’ I I , |
2040 Riicksteliungen 95'000.00| 45'000.00| 50'000.00}
. . : | |
2040.02 Riickstellung (Delkredere) 90'000.00| 45'000.00| 45'000.00]
2040.05 Riickstellung Park (Erwin Bumann) 5'000.00( | 5'000.00}
I I I
| I I
206 Transitorische Passiven 67'320.00} 88'547.00 | 155'867.00|
A I I I
2060 Transitorische Passiven 67'320.00| 88'547.00 | 155'867.00|
| | I
2060.0t Transitorische Passiven 67'320.00] 88'547.00 | 155'867.00]
I ‘ I I
I I I
208 Spezialfinanzierungen 43'895.40| | 43'895.40|
I I |
2080 Spezialfinanzierungen 43'895.40| | 43'895.40!
| | |
2080.01 Aufforstungsfonds 43'895.40| | ~ 43'895.40]
I I |
. o | I
29 _VERMOGEN 143'842.97] 47'482.56 | 191'325.53 |
I I I
290 Eigenkapital 143'842.97| 47'482.56 | 191°'325.53|
I o I |
- 2900 Eigenkapital 143'842.97| 47'482.56 | 191'325.53|
i I |
2900.01 Eigenkapital 143'842.97| 47'482.56 | 191'325.53
I | I
- I , I
Gesamtaktiven 27'634'406.16] 1'880'062.72/ 25'754'343.44|
Gesamtpassiven -27'634'406.16 1'880'062.72| 25'754'343.44|
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Rechnung 2017|

I
1

|
I

(nach Dienstbereichen) Ausgaben  Einnahmen]| Ausgaben  Einnahmen| Ausgaben  Einnahmen|
6 VERKEHR 623'571.20 0.00| 700000 0| 696'832.80 0.00|
Saldo 623'571.20| 700000} ' 696'832.80]
' I I I
610 PARK 327'755.65 0.00| 700'000 0] 205'936.75 0.00]|
Saldo 327'755.65] 700000/ 205'936.75|
» ' | o I
5030 Investitionen Park 327'755.65 | 700'000 | 205'936.75 |
| I |
‘ I I |
630 AUTOSILO 295'815.55 0.00| 0 0| 490896.05 0.00]
Saildo 295'815.55( | 490'896.05}
: I | |
5030 Investitionen Autosilo 295'815.55 | 0 | . 490'896.05 |
o I I
' ’ I I I
8 VOLKSWIRTSCHAFT 3'356.93 0.00{ 1'800'000 0] 397'633.95 0.00|
Saldo 3'356.93] 1'800'000f - 397'633.95|
I | I
820 ALPEN 0.00 0.00{ '50'000 0| 0.00 0.00}
Saldo | 50'000} |
| [ |
- 5030 investitionen Alpen- 0.00 | 50'000 | 0.00 |
' I I o
I | I
826 DREHRESTAURANT METRO 0.00 0.00] 0 0] 300'927.05 0.00|
ALPIN | | |
Saldo | ! 300'927.05|

| : I ‘ '
5030 investitionen Drehrestaurant 0.00 | 0 | 300'927.05 |
_ | I |
~ I l I
833 BERGRESTAURANT MORENIA 0.00 0.00| 0 0f -59'029.80 - 0.00}

Saldo . | | - 59'029.80

I | I
5030 Investitionen Bergrestaurant Morenia 0.00 | 0 | -59'029.80 |
I | : I
I I l
839 WASSERVERSORGUNG 3'356.93 0.00| 1'500'000 0| 102'958.90 0.00]
' BERGRESTAURANTS | | |
Saldo 3'356.93| 1'500'000] 102'958.90|
. ) o [ !
5030.01 Investitionen Wasserversorgung 3'356.93 | 1'500'000 | 102'958.90 |
‘ I I I
I | I
845 AQUA ALLALIN 0.00 0.00| 250'000 0j 0.00 0.00(
Saldo j 250'000( |
I | I
5030.01 Investitionen Aqua Allalin 0.00 1 250'000 | 0.00 |
| . I
. I I I
850 TRANSPORTDIENST 0.00 0.00] 0 0f 52'777.80 - 0.00}
Saldo | | 52'777.80|
| ! I
5030 Investitionen Getraenkevertrieb 0.00 | 0 | 52'777.80 |
' I | |
o | | |
Total Investitionsausgaben 626'928.13 | 2'500'000 | 1'094'466.75 |
Total Investitionseinnahmen 0.00| o] 0.00|
Nettoinvestition 626'928.13| 2'500'000| 1'094'466.75|
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Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung 2018
An die Urversammlung der Burgergemeinde Saas-Fee

Als Revisionsstelle gemass Art. 83 bis 86 des Gemeindegesetzes des Kantons Wallis vom
5. Februar 2004 (nachfolgend GemG) und gemass Art. 72 bis 75 der Verordnung betreffend die Fthrung
des Finanzhaushaltes der Gemeinden vom . 16. Juni 2004 (nachfolgend VFFG) haben wir
auftragsgemass die beiliegende Jahresrechnung der Burgergemeinde Saas-Fee, bestehend aus der
Bilanz, der Verwaltungsrechnung (Laufende Rechnung und Investitionsrechnung) und dem Anhang fur
das am 31.12.2018 abgeschlossene Rechnungsjahr gepruft.

Verantwortung des Burgerrates

Der Burgerrat ist fur die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit Art. 74 ff. GemG sowie
den Bestimmungen der VFFG verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung,
Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen’ Kontrollsystems mit Bezug -auf die Aufstellung
einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstossen oder
Irttmern  ist.  Dartber hinaus ist der Burgerrat fur die Anwendung sachgemé&sser
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schatzungen verantwortlich.

Verantwortung der Re‘visionsstelle , ¢

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prufung ein Prufungsurteil tber die Jahresrechnung
abzugeben. Wir haben unsere Prufung in Ubereinstimmung mit den Bestimmungen des GemG und der
VFEG und dem Schweizer Prufungshinweis 60 Prifung und Berichterstattung des Abschlusspriifers
einer Gemeinderechnung vorgenommen. Nach diesem Prufungshinweis haben wir die beruflichen
Verhaltensanforderungen einzuhalten und die Prufung so zu planen.und durchzufuhren, dass wir
hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.
Eine Prufung beinhaltet die Durchfuhrung von Prufungshandlungen zur Erlangung von Prifungs-
nachweisen fur die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansétze und sonstigen Angaben. Die
Auswahl der Prufungshandlungen liegt im pflichtgeméassen Ermessen des Prifers. Dies schliesst eine
Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstdssen
oder Irrtimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken beriicksichtigt der Prufer das interne
Kontrollsystem, soweit es fur die Aufstellung der Jahresrec:hnung von Bedeutung ist, um die den
Umsténden entsprechenden Priifungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prufungsurteil Gber
die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prufung umfasst zudem die Beurteilung
der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden,  der Plausibilitat der
vorgenommenen Schatzungen sowie eine Wurdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir
sind der Auffassung, dass die. von uns erlangten Prufungsnachweise eine ausreichende und
angemessene Grundlage fur unser Prufungsurteil bilden.

Priifungsurteil ;
Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung fur das am Bilanzstichtag 31.12.2018

abgeschlossene Rechnungsjahr den gesetzlichen Bestimmungen (GemG und VFFG) und den
entsprechenden Reglementen.



Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir besté\tigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Befahigung und Unabhangigkeit
gemass Art. 83 GemG sowie Art. 72 und 73 VEFEG erfullen und keine mit unserer Unabhéngigkeit nicht

vereinbaren Sachverhalte vorliegen.

In Ubereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und dem Schweizer Prufungsstandard 890
bestatigen wir, dass ein geméss den Vorgaben des Burgerrates ausgestaltetes internes Kontrollsystem

fur die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.
Im Rahmen unserer Prifung halten wir ergénzend fest, dass

« die Bewertung der Beteiligungen und anderer Teile des Finanzvermégens angemessen ist;

« die Aufwertungen der Grundstticke Polizei- und Tourismusgebaude im Finanzvermogen
werthaltig sind. Die neuen Buchwerte liegen unter den Marktwerten und werden durch die
jahrlichen Mietertrage gestutzt. Sie liegen unter den seinerzeitigen Erstellungswerten. Bei den
Aufwertungen sind die gesetzlichen Bestimmungen (inshesondere Art. 47 der Verordnung
betreffend die Fuhrung des Finanzhaushaltes der Gemeinden) eingehalten.

. die Hohe der buchhalterischen Abschreibungen den Bestimmungen der VFFG entspricht;

.. die Verschuldung der Burgergemeinde sich im Rechnungsjahr im Vergleich zum Vorjahr
abnehmend entwickelt hat; ¥

« gemass unserer Beurteilung die Burgergemeinde Saas-Fee in der Lage ist, ihren
Verpflichtungen nachzukommen;

« die Schlussbesprechung mit dem Burgerrat stattgefunden hat.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Supersaxo — Treuhand & Revision AG

- =

Scar Supersaxo
Lic.rer.pol / dipl.Wirtschaftspriifer
Revisionsexperte '

Saas-Fee, 20.Mai 2019
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Gemeinde Saas-Fee
www.39C6.ch

Sanierung Autosilo; Schlussabrechnung; Information & Prdsentation

Dariiber wird informiert:

Die Stimmbiirgerinnen der Burgergemeinde Saas-Fee haben dem Burgerrat anlasslich der
Urversammlung vom 16. Dezember 2015 fiir das Budget 2016 die Ausgabenkompetenz in der Hohe
von CHF 600'000.-- fiir die Sanierung des Autosilos gewahrt.

Nach eingehenden Diskussionen und Vergleichen der verschiedenen Szenarien hat sich der Burgerrat
seinerzeit aus finanziellen, raumplanerischen, technischen und realisierbaren Uberlegungen fiir die
notwendige Sanierung des Autosilos mit folgenden Arbeiten ausgesprochen.

- Sanierung der Wasserablaufe;

- Untergrundvorbereitung;

- Abdichtung OS 7;

- Bitumenabdichtung;

- Asphaltbelag;

- Neue Betonbriistungen;

- Betonsanierung von akut mangelhaften Stellen.

Mit den Sanierungsarbeiten auf dem Deck des Autosilos wurde anfangs Juni 2016 begonnen, worauf
diese im Herbst 2016 beendet wurden. Zusatzlich zu den obgenannten Arbeiten wurde wahrend der
Bauphase seitens der Bauherrschaft noch die Verkleidung der Nordseite des Autosilos sowie
Malerarbeiten an der Slidseite in Auftrag gegeben.

Die Kosten fiir diese 1. Sanierungsetappe beliefen sich auf ungefahr CHF 690'000.--.

Aufgrund von diversen Diskussionen und Gesprdchen, unter anderem bezugnehmend zum
seinerzeitigen Bericht der Potentialfeldmessung aus dem Jahre 2004 in dem erwahnt wurde, dass
nebst der Dachsanierung ebenfalls die Zwischendecke saniert werden soll, hat der Burgerrat im
Sommer 2017 eine nochmalige Potentialfeldmessung in Auftrag gegeben.

An einer Ortsschau anfangs Oktober 2017 wurde der Burgerrat tiber den schlechten baulichen Zustand
der Zwischendecke eingehend informiert. Das Schadenausmass war um einiges grosser als erwartet,
die Zwischendecke wies grosse Risse auf und der Burgerrat sah sich gezwungen, Sofortmassnahmen,
inklusive einer Schliessung des Autosilos bis Weihnachten 2017, einzuleiten.

Die Schmid Bautech AG wurde mit der Sanierung der Risse, der Reprofilierung der Decke (iber dem
Obergeschoss sowie der Bauwerksverstérkung der Decke (iber dem Untergeschoss beauftragt, was
Kosten in der Hohe von knapp CHF 300'000.-- ausgeldst hat.

Zudem mussten fiir anfallende zusatzliche Baumeisterarbeiten, Elektroarbeiten, Ingenieurkosten,
Bauleitungskosten, den Kosten fiir das Gelander auf der Stidseite nochmals Ausgaben in der Hohe
von CHF 178'000.-- getatigt werden.



Aufgrund von Empfehlungen verschiedener Fachexperten hat der Burgerrat entschieden, in einer
letzten Phase zusatzlich an samtlichen Saulen des Autosilos Durchstanzbewehrungen anzubringen
sowie eine wasserundurchldssige Deckschicht aufzutragen. Zudem wurden auf beiden Etagen die
Vorkehrungen fiir elektrobetriebene Fahrzeuge, die sich zunehmend auf dem Markt ausbreiten,

angefertigt und montiert.

Die Kosten dieser Arbeiten, die im Jahr 2018 ausgefiihrt wurden, beliefen sich inklusive

Ingenieurkosten nochmals auf CHF 284'000.--.

Zu guter Letzt hat sich der Burgerrat entschieden, die 4 alten Schiebetliren zu ersetzen, was
schlussendlich noch Kosten von CHF 40'000.-- ausgeldst hat.

Die Schlussabrechnung fiir die komplette Sanierung des Autosilos sieht somit per 31. Mai 2019 wie
folgt aus:

Jahr 2016

Sanierungskosten Dach / Briistungen
Baumeisterarbeiten
Ingenieurmandat

Ablaufleitungen

Fenster

Bauleitung / Baumanagemen

Malerarbeiten

Aussenfassade Nord

Elektroplanung

Jahr 2017

Sanierungskosten Ober-/Untergeschoss
Fuge Unterfiihrung

Briistungsmauer / Vorplatz Polizeigebdude
Gelander Obergeschoss

Verkabelung / Elektrizitdt Untergeschoss
Zufahrt Erdgeschoss / Untergeschoss
EW Saas-Fee / Interne Stunden
Potentialfeldmessung

Ingenieurmandat

Risssanierung / Reprofilierung Decke
Bauleitung / Baumanagement

Jahr 2018

Tragwerkverstdarkung / Elektroinstallationen
Durchstanzbewehrung

Deckbeschichtung OS 11B
Ingenieurmandat

Bauleitung / Baumanagement
Elektroinstallationen

Jahr 2019

Tiiren

Schiebetiiren

Elektroinstallationen

Kosten Budget

CHF 694'113.55 CHF 600'000.--
CHF 572'500.--

CHF 34'600.--

CHF 13'000.--

CHF 14000.--

CHF 18'500.--

CHF 13'900.--

CHF 26'300.--

CHF 1'500.--

Kosten : Budget
479'680.75 CHF 130'000.--
CHF 5'100.--

CHF 24'700.--

CHF 26'100.--

CHF 58'300.--

CHF 81'600.--

CHF 1'500.--

CHF 14'700.--

CHF 28'000.--

CHF 233'300.--

CHF 6'100.--

Kosten Budget
CHF 289'653.05 CHF 0.--
CHF 70'100.--

CHF 142'500.--

CHF 9'900.--

CHF 2'400.--

CHF 64'800.--

Kosten (geschatzt) Budget
CHF 47'000.-- CHF 0.--
CHF 37'000.--

CHF 10'000.--



Jahr Kosten Budget / Ausgabenkompetenz | Differenz

2016 CHF 694'113.55 CHF 600'000.-- CHF 94'113.55
2017 CHF 479'680.75 CHF 130'000.-- CHF 349'680.75
2018 | CHF 289'653.05 CHF 0.-- CHF 289'653.05
2019 CHF 47'000.-- CHF 0.-- ‘ CHF 47'000.--
Total CHF 1'510'447.35 | CHF 730'000.-- CHF 780'447.35

Mit der seinerzeitigen Gew&hrung der Ausgabenkompetenz in der Héhe von CHF 600'000.- hat die
Burgerversammlung dem Burgerrat einen Budgetkredit geméss Artikel 69¢ der kantonalen Verordnung
betreffend die Fiihrung des Finanzhaushaltes der Gemeinden gewahrt.

Der Burgerrat ist sich bewusst, dass sich der seinerzeit ausgesprochene Budgetkredit als ungenlgend
erweist hat, damit die vorgesehene Aufgabe erfiilit werden kann.

Der Burgerrat hat die jeweiligen Nachtragskredite im Rahmen seiner Kompetenz und Zustandigkeit
und aufgrund der Dringlichkeiten beschlossen und bringt der Burgerversammlung den Nachtragskredit
geméss Artikel 69d Absatz 4 der obgenannten Verordnung in der Hohe von Gber CHF 780'000.--,
verteilt Uiber die Dauer von 4 Jahren, entsprechend zur Kenntnis.



JSaasFee

Gemeinde Saas-Fee
www.39C6.ch
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Sanierung Parkhaus P3; Idee, Kosten, Zeitplan; Information & Présentation

Dariliber wird informiert:

Das Parkhaus P3 in Saas Fee ist in die Jahre gekommen. Es wurde 1980 erbaut und weist nun alters-
und nutzungsbedingte Schaden auf, welche eine umfassende Instandsetzung erfordern.

Das Parkhaus P3 ist ein 8-stockiger offener Skelettbau mit insgesamt Uber 900 Parkplatzen.
Charakteristisch fiir das Parkhaus sind die schwach geneigten Parkrampen, welche zwei gegenlaufige
Spiralen bilden.
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Die Parkdecken verfiigen gegenwartig (ber kein Oberflachenschutzsystem, so dass mit den
Fahrzeugen eingeschlepptes, mit Streusalzen belastetes Wasser in den Beton eindringen konnte. Dies
hat iber die Jahre zu Schaden an den Bewehrungen gefiihrt, welche nun behoben werden missen.
Gleichzeitig gilt es statisch bedingte lokale Verstdrkungsmassnahmen an der Tragkonstruktion
vorzunehmen. Schliesslich sind bauliche und organisatorische Massnahmen zur Gewahrleistung der
Brandsicherheit erforderlich. :

Die vorgeschlagenen Massnahmen zur Behebung der erwahnten Schaden und Mangel beruhen auf
der Annahme, dass das Parkhaus weitere 50 Jahre (Restnutzungsdauer) genutzt werden soll.

Durch den beauftragten Bauingenieur wurden unterschiedliche Varianten fiir die Instandsetzung des
Parkhaus P3 untersucht und miteinander verglichen. Vorgeschlagen wird nun die Losung, dass das
oberste nicht Uberdachte Parkdeck mit einem vollflachigen Spezialbeton (Schichtstarke 30 mm)
versehen wird. Auf den Uberdeckten Parkflachen wird ein Oberflachenschutzsystem in Form einer 3-
4 mm starken befahrbaren Beschichtung aufgebraucht. Gleichzeitig werden die Decken im Bereich
der Stiitzen statisch mittels Klebewehrungen verstarkt. Zur Gewahrleistung der Brandsicherheit
werden u.a. die Treppenhauser, welche gleichzeitig Fluchtwege darstellen, umfassend angepasst und
instandgesetzt.



Die Kosten fiir die Instandsetzung des Parkhaus P3 belaufen sich auf etwa CHF 11 Mio. Zum Vergleich
wurde ein Ersatzneubau des Parkhauses grob auf etwa CHF 33 Mio. geschatzt. Die Arbeiten werden
gestaffelt in drei Etappen ausgefiihrt.

Die Kredit- und Ausgabengewdhrung soll den StimmbiirgerInnen anfangs August 2019 unterbreitet
werden, so dass mit den Bauarbeiten daraufhin begonnen werden konnte. Die anderen Etappen
wiirden dann in den kommenden Jahren 2020 und 2021 realisiert werden.



